
1  |Atgal į turinį

LIETUVOS 
MOKSLINIŲ TYRIMŲ 
INFRASTRUKTŪRŲ
KELRODIS

2024



LIETUVOS 
MOKSLINIŲ TYRIMŲ 
INFRASTRUKTŪRŲ

KELRODIS
2024

LĮ „Kriventa“
Vilnius, 2024



Bibliografinė informacija pateikiama Lietuvos integralios bibliotekų informacinės sistemos (LIBIS) portale 
ibiblioteka.lt.

ISBN 978-609-462-252-6

© Lietuvos mokslo taryba

Šis kūrinys licencijuojamas remiantis CC BY 4.0 ( ).



4  |

Turinys

Įžangos žodis  /  6

Padėka  /  8

Santrumpos  /  9

Santrauka  /  14

Įvadas  /  18

I dalis.  Lietuvos MTI istorija ir ateities perspektyvos  /  20

1.1.  MTI apibrėžimas ir reikšmė  /  20

1.2.  MTI istorija ir plėtra  /  22

1.3.  Lietuvos MTI kelrodžiai  /  26

1.4.  Lietuvos MTI politikos kontekstas  /  27

1.5.  Lietuvos MTI politikos iššūkiai ir ateities įžvalgos  /  31

II dalis.  Lietuvos MTI ekosistema ir raidos kryptys  /  34

2.1.  Duomenų, kompiuterijos ir skaitmeniniai tyrimai  /  35

2.2.  Energetika  /  37

2.3.  Aplinka  /  39

2.4.  Sveikata ir maistas  /  42

2.5.  Fiziniai ir inžinerijos mokslai  /  45

2.6.  Humanitariniai ir socialiniai mokslai  /  49

III dalis.  Lietuvos MTI  /  53

3.1.  Nacionalinių MTI atranka į Kelrodį  /  53

3.1.1.  Slenkstinis vertinimas  /  53

3.1.2.  Išsamusis vertinimas  /  54

3.2.  Duomenų, kompiuterijos ir skaitmeniniai tyrimai  /  55

3.2.1.  Atsparumo kibernetinėms grėsmėms mokslinių tyrimų infrastruktūra (QUARTIC)  /  55

3.2.2.  Lietuvos našių skaičiavimų tinklas (LitGrid-HPC)  /  57

3.3.  Aplinka  /  59

3.3.1.  Biologinės ir geologinės įvairovės duomenų kompetencijos centras  
(BioDatCom Centre)  /  59



5  |

3.3.2.  Klimatui palankaus atsistatančio ir tiksliojo žemės ūkio  
mokslinių tyrimų infrastruktūra  (CLIMAGRO LT)  /  60

3.3.3.  Pažangiosios miškininkystės kompetencijų centras (FOREST 4.0)  /  62

3.4.  Sveikata ir maistas  /  65

3.4.1.  Augalų fenotipavimo infrastruktūra funkcinio maisto tvariai gamybai  
(PhenoPlant)  /  65

3.4.2.  Europos neuromokslo tyrimų infrastruktūra Lietuvoje (EBRAINS Lietuva)  /  66

3.4.3.  Eksperimentinių gyvūnų MTI ligų modeliavimui (RILAD)  /  68

3.4.4.  Kompiuterinės, struktūrinės ir sistemų biologijos mokslinių tyrimų infrastruktūra 
(CossyBio)  /  70

3.4.5.  Žmogaus biologinių išteklių centras (HBRC)  /  72

3.5.  Fiziniai ir inžinerijos mokslai  /  74

3.5.1.  Funkcinių medžiagų tvariai energijai, aplinkai ir sveikatai MTI (REFRESH)  /  74

3.5.2.  Inovatyvios chemijos centras (INNOCHEM)  /  75

3.5.3.  Lietuvos dalelių fizikos konsorciumas (LDFK)  /  77

3.5.4.  Mikro-, nanotechologijų ir analizės atvirosios prieigos centras (MNAC)  /  78

3.5.5.  Nacionalinės ir tarptautinės prieigos didelio intensyvumo ir plataus bangų ruožo 
ultratrumpųjų impulsų lazerių MTI (Lazerių MTI)  /  80

3.5.6.  Vilniaus universiteto Molėtų astronomijos observatorija (VU MAO)  /  82

3.6.  Socialiniai ir humanitariniai mokslai  /  84

3.6.1.  Europos socialinio tyrimo MTI (EST LT)  /  84

3.6.2.  Europos sveikatos, senėjimo ir išėjimo į pensiją tyrimo MTI  
(SHARE Lietuva)  /  86

3.6.3.  Gimstamumo ir šeimos tyrimo MTI (GGP LT)  /  88

3.6.4.  Lietuvos humanitarinių ir socialinių mokslų duomenų archyvas (LiDA)  /  89

3.6.5.  Lietuvos ilgalaikio socialinio tyrimo MTI (LIST)  /  91

3.6.6.  Lietuvių tautosakos archyvo duomenų bazė (LTA TI / LFA IR)  /  93

3.6.7.  Rinkiminės demokratijos stebėsenos MTI (MEDem LT)  /  95

3.6.8.  Skaitmeninių išteklių ir kalbos technologijų MTI (CLARIN-LT)  /  97

Priedai / 99

1 priedas.  Mokslinių tyrimų infrastruktūrų komisijos sudėtis  /  99

2 priedas.  Lietuvos mokslinių tyrimų infrastruktūrų kelrodžio raida  /  100

3 priedas.  Nacionalinių mokslinių tyrimų infrastruktūrų (MTI) įsitraukimo į tarptautines MTI 
chronologija  / 103

4 priedas.  Lietuvos mokslinių tyrimų infrastruktūrų (MTI) teminės sritys, MTI statusas pagal brandą 
ir jose dalyvaujančios institucijos  /  104

5 priedas.  2024 m. Lietuvos mokslinių tyrimų infrastruktūrų kelrodžio parengimo sąnaudos  /  105

TURINYS



6  |Atgal į turinį

Įžangos žodis

Gerbiami kolegos, 

mes tęsiame svarbią kelionę savo šalies pažangos link, stiprindami ir plėtodami mokslinių tyrimų 
infrastruktūras (MTI), kurios yra pagrindinės materialios ir nematerialios priemonės bei įrankiai, užtikrinantys 
aukščiausio lygio mokslinius tyrimus ir eksperimentinę plėtrą bei inovacijas. Džiaugiuosi galėdamas 
pristatyti jau ketvirtąjį MTI Kelrodį – svarbų dokumentą, kuriame apžvelgiama ir kritiškai įvertinama esama 
padėtis bei strategiškai suplanuojama būsima MTI plėtra mūsų šalyje. Kelrodis įprasmina ilgalaikę viziją 
ir atspindi nuoseklias pastangas, kurias LMT, kartu su svarbiausiais šalies socialiniais partneriais, Lietuvos 
mokslo bendruomene bei kompetentingais užsienio ekspertais sutelkė ambicingų mūsų valstybės pažangos 
uždavinių įgyvendinimui. 

Lietuvos MTI raidos istorija rodo tvirtą mūsų mokslo bendruomenės pasiryžimą integruotis į tarptautinę, 
pirmiausia Europos Sąjungos, mokslinių tyrimų erdvę, bendradarbiauti su pirmaujančiais tarptautiniais 
mokslo centrais ir organizacijomis kuriant naujas galimybes Lietuvos mokslininkams ir tyrėjams įgyvendinti 
pačias ambicingiausias mokslo idėjas ir technologinius spendimus. Lietuvai pasirašius tarptautines sutartis ir 
susitarimus dėl narystės tarptautinėse MTI organizacijose, įgijus bendrų projektų su tokiomis tarptautinėmis 
organizacijomis kaip CERN, EMBL, ELI ERIC, INSTRUCT ERIC, SHARE-ERIC patirties, tapo aišku, kad racionaliai 
suplanuota nacionalinių MTI plėtra atveria naujus kelius į nuoseklų ir produktyvų bendradarbiavimą su 
stipriausiais pasaulio moksliniais kolektyvais, sukuria naujas galimybes išlaikyti talentus Lietuvoje, plėsti 
pažinimo horizontus ir inovacijų kultūrą taip pat pasitelkiant žinomus tyrėjus iš kitų pasaulio šalių.

Nuo pirmojo Lietuvos MTI Kelrodžio paskelbto 2011 m. praėjus daugiau nei dešimtmečiui stebime ryškų 
MTI tobulėjimą, kurį papildo naujos galimybės, atsirandančios vykstant sparčiai skaitmeninių technologijų, 
pirmiausia dirbtinio intelekto, plėtrai. Akivaizdus ir brangių mokslinių tyrimų kompleksų bei kitų išteklių 
kolektyvinio naudojimo kultūros formavimasis. Šis dokumentas – mūsų orientyras ir įsipareigojimas, 
padedantis siekti tikslių, drąsių ir tvarių sprendimų, skatinančių kurti Lietuvoje modernią mokslo ir inovacijų 
ekosistemą. Tokią ekosistemą, kurioje kiekvieno talentingo Lietuvos tyrėjo idėjos turės visas galimybes tapti 
nauju žinojimu, kompetencijomis bei inovacijomis, būtinomis mūsų šalies socialinei, ekonominei ir kultūros 
raidai bei tarptautiniam konkurencingumui užtikrinti.



7  |Atgal į turinį

Šio dokumento rengimas apėmė ne tik įžvalgas dėl MTI raidos perspektyvų, bet ir kai kuriuos svarbius 
viešojo administravimo pokyčius, kuriančius pasitikėjimu grįstą mokslinių tyrimų infrastruktūrų planavimo 
kultūrą. Patobulinti su Kelrodžio rengimu susiję teisės aktai skaidriai ir detaliai reglamentuoja šio strateginio 
dokumento rengimo procesą, platų socialinių partnerių dalyvavimą, numato nuolatinę MTI plėtros procesų 
stebėseną ir veiklos vertinimą. Mūsų nuomone, tai stiprina šio dokumento politinį vaidmenį, užtikrina 
strateginio planavimo procesų suderinamumą su pažangių šalių praktika, pagaliau Lietuvos MTI pozicija tapo 
stipriau siejama su tarptautinių tinklų plėtra, tuo skatinant mūsų mokslo bendruomenes dalyvauti, o dažnai ir 
veikti tampant tarptautinių tyrimo projektų iniciatoriais bei koordinatoriais, konkuruoti globaliu mastu.

Nors Kelrodis yra palyginti riboto dalyvių rato parengtas dokumentas, jo įgyvendinimo sėkmė priklauso 
nuo visų mūsų – mokslo bendruomenės, socialinių partnerių ir ypač verslo bendruomenių – aktyvaus 
įsitraukimo. Suprantame, kad tvari ateitis ir šiuolaikiška, konkurencinga ekonomika yra ne vien valstybės, 
bet ir kiekvieno piliečio, kiekvienos bendruomenės aktyvaus dalyvavimo rezultatas. Todėl tikimės, kad 
parengto dokumento įgyvendinimas prisidės prie vis didesnio visuomenės dalyvavimo kuriant ir plėtojant 
mokslinį žinojimą, identifikuojant svarbiausius iššūkius ir uždavinius, kuriuos galime spręsti pasitelkdami 
moderniausius mokslinio tyrimo įrankius, priemones ir išteklius. Taip pat tikimės, kad įgyvendinant MTI 
Kelrodį bręs žmogiškasis šalies mokslo potencialas, plėtosis švietimo ir mokymo inovacijos, skatinančios 
tvarią pažangą bei socialinę darną, o piliečiai galės jaustis visaverčiais mūsų šalies pažangos kūrėjais. 
Dėkoju visiems, prisidėjusiems prie šio dokumento kūrimo, ir tiems, kas pasirengę veikti kartu kuriant 
Lietuvos ateitį.

Lietuvos mokslo tarybos pirmininkas dr. Gintaras Valinčius

ĮŽANGOS ŽODIS



8  |Atgal į turinį

Padėka

2024 m. Lietuvos mokslinių tyrimų infrastruktūrų kelrodis (toliau – Kelrodis) yra ilgo ir sudėtingo proceso 
rezultatas. Rengiant šį leidinį dalyvavo daug ekspertų, be jų indėlio Kelrodis būtų sunkiai įsivaizduojamas.

Lietuvos mokslo taryba dėkoja dr. Giedriui Viliūnui, dr. Editai Bagdonaitei, prof. Saulei Mačiukaitei-Žvinienei, 
Gerintai Raguckaitei, prof. Virginijui Šikšniui, prof. Eugenijui Butkui, padėjusiems parengti Kelrodžio rengimo 
teisinę terpę, paraiškų vertinimo kriterijus ir paraiškos formą.

Darbo grupė, kuriai vadovavo dr. Giedrius Viliūnas, sėkmingai per gana neilgą laikotarpį, turint omeny tokį 
didelį darbą, parengė Kelrodžio pirmą ir antrą dalis. Šią grupę sudarė dr. Jelena Angelis, prof. Gediminas 
Brazaitis, dr. Mindaugas Gilaitis, prof. Saulius Keturakis, prof. Arūnas Poviliūnas, prof. Minvydas Kazys 
Ragulskis, prof. Saulė Mačiukaitė-Žvinienė, dr. Vacis Tatarūnas, prof. Gražina Tautvaišienė ir dr. Rūta Žiliukaitė. 
Išskirtinės padėkos nusipelno dr. Mindaugas Gilaitis, atlikęs pagrindinio teksto rašytojo vaidmenį. 

Be dviejų ekspertų komisijų, kurios profesionaliai ir sklandžiai atliko slenkstinį ir išsamųjį paraiškų vertinimus, 
šio Kelrodžio nebūtų. Nuoširdžiai ačiū jiems, nors jų pavardės lieka konfidencialios.

Už išsakytas mintis ir pasiūlymus, padėjusius pagerinti Kelrodžio kokybę, dėkojame Tadui Juknevičiui,  
dr. Liutaurui Kraniauskui, prof. Arūnui Poviliūnui, dr. Laimai Taparauskienei, prof. Gintarui Valušiui,  
prof. Petrui Rimantui Venskutoniui.

Kelrodžio rengimo procesą koordinavo Lietuvos mokslo tarybos Mokslo ir studijų politikos analizės skyriaus 
vedėjas dr. Eugenijus Stumbrys ir mokslo politikos analitikė Indrė Nazarenko. Jų indėlis buvo itin svarbus 
užtikrinant proceso informacinį aprūpinimą ir puikią darbo atmosferą. Taip pat ačiū Lietuvos mokslo tarybos 
pirmininko pavaduotojai dr. Vaivai Priudokienei, kurios nuolatinis dėmesys padėjo greitai įteisinti Kelrodžio 
rengimo procesų aprašą.

Lietuvos mokslo taryba dėkoja visiems čia nepaminėtiems asmenims, viena ar kita forma prisidėjusiems 
rengiant Kelrodį ir šį leidinį.



9  |Atgal į turinį

Santrumpos

ACTRIS ERIC  – Aerozolio dalelių, debesų ir žymeklinių dujų mokslinių tyrimų infrastruktūra  
  (angl. Aerosol, Clouds and Trace Gases Research Infrastructure)
AGBC  – Augalų genetikos ir biotechnologijos centras (MTI)
AnaEE-ERIC  – Ekosistemų analizė ir eksperimentai (angl. Analysis and Experimentation on Ecosystems)
APC  –  Atviros prieigos centras
Apl  –  aplinka (teminė sritis)
BBMRI-ERIC  –  Biobankų ir biomolekulinių išteklių mokslinių tyrimų infrastruktūra (angl. Biobanking 
  and BioMolecular resources Research Infrastructure – European Research 
  Infrastructure Consortium)
BIGIS  –  Biologinės įvairovės geografinės informacinės sistemos
BioDatCom Centre  –  Biologinės ir geologinės įvairovės duomenų kompetencijos centras (MTI)
BPTI  –  Baltijos pažangių technologijų institutas
CERIC ERIC  –  Vidurio Europos tyrimų infrastruktūros konsorciumas (angl. Central European 
  Research Infrastructure Consortium)
CERN  –  Europos branduolinių mokslinių tyrimų organizacija (pranc. Conseil Européen pour la 
  Recherche Nucléaire)
CESSDA-ERIC  –  Europos socialinių mokslų duomenų archyvų konsorciumas (angl. European Social 
  Science Data Archives)
CETAF  –  Europos taksonomijos institucijų konsorciumas (angl. Consortium of European 
  Taxonomic Facilities)
CLARIN ERIC  –  Bendrosios kalbos išteklių ir technologijos infrastruktūros tinklas (angl. Common 
  Language Resources and Technology Infrastructure Network European Research 
  Infrastructure Consortium)
CLIMAGRO LT  –  Klimatui palankaus atsistatančio ir tiksliojo žemės ūkio mokslinių tyrimų infrastruktūra  
CMS  –  CERN eksperimento komponentas (angl. Compact Muon Solenoid)
CossyBio  –  Kompiuterinės, struktūrinės ir sistemų biologijos mokslinių tyrimų infrastruktūra 
COVID-19  –  infekcinė liga (angl. Coronavirus Disease 2019)
CPU  –  centrinis procesorius (angl. Central Processing Unit)
DARIAH ERIC  –  Meno ir humanitarinių mokslų srities skaitmeninių mokslinių tyrimų infrastruktūra 
  (angl. Digital Research Infrastructure for the Arts and Humanities European Research 
  Infrastructure Consortium)
DI  –  dirbtinis intelektas 
DiSSCO  –  Mokslo rinkinių paskirstytoji sistema (angl. Distributed System of Scientific Collections)
DKST  –  duomenų, kompiuterijos ir skaitmeniniai tyrimai
DVT  –  darnaus vystymosi tikslai (angl. Sustainable Development Goals)
EARLINET-ASOS  –  Europos aerozolio dalelių nuotolinių tyrimų tinklas (angl. European Aerosol Research 
  Lidar Network – Advanced Sustainable Observation System)



10  |Atgal į turinį

EBPO  –  Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros organizacija
EBRAINS  –  Europos smegenų tyrimų infrastruktūra (angl. European Brain Research Infrastructures)
EBRAINS-LT  –  Europos neuromokslo tyrimų infrastruktūra Lietuvoje
EERA  –  Europos energetikos mokslinių tyrimų aljansas (angl. European Energy Research Alliance)
EFI  –  Europos miškų institutas (angl. European Forest Institute)
EFIS  –  Europos ateities inovacijų sistema (angl. European Future Innovation System)
EGI  –  Europos tinklo infrastruktūra (angl. European Grid Infrastructure)
EIM  –  Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerija
EIROforum  –  Europos tarpvyriausybinių mokslinių tyrimų organizacijų forumas (angl. European 
  Intergovernmental Research Organisation Forum)
EK  –  Europos Komisija
ELI ERIC  –  Ekstremalios šviesos mokslinių tyrimų infrastruktūros konsorciumas (angl. Extreme 
  Light Infrastructure Research Infrastructure Consortium)
ELI-LT  –  Didelio intensyvumo ir plataus bangų ruožo ultratrumpųjų impulsų lazerių mokslinių 
  tyrimų infrastruktūra (dabar Lazerių MTI)
EMBC  –  Europos molekulinės biologijos konferencija (angl. The European Molecular Biology 
  Conference)
EMBL  –  Europos molekulinės biologijos laboratorija (angl. European Molecular Biology Laboratory)
EMBO  –  Europos molekulinės biologijos organizacija (angl. The European Molecular Biology 
  Organization)
EMPHASIS  –  Europos augalų fenotipavimo infrastruktūra (angl. European Infrastructure for 
  Multi-Site Plant Phenotyping)
Energ  –  energetika (teminė sritis)
ERIC  –  Europos mokslinių tyrimų infrastruktūrų konsorciumas (angl. European Research 
  Infrastructure Consortium)
ES  –  Europos Sąjunga 
ESA  –  Europos kosmoso agentūra (angl. European Space Agency)
ESFRI  –  Europos mokslinių tyrimų infrastruktūrų strategijos forumas (angl. European Strategy 
  Forum on Research Infrastructures).
ESO  –  Europos pietinė observatorija (angl. European Southern Observatory)
ESReDA  –  Europos saugos, patikimumo ir duomenų asociacija (angl. European Safety, 
  Reliability & Data Association)
ESRF  –  Europos sinchrotrono spinduliuotės įstaiga (angl. European Synchrotron Radiation 
  Facility)
ESS  –  Europos socialinis tyrimas (angl. European Social Survey)
ESS ERIC  –  Europos socialinio tyrimo infrastruktūrų konsorciumas (angl. European Social Survey 
  Research Infrastructure Consortium)
EST EMTIK  –  Europos socialinio tyrimo mokslinių tyrimų infrastruktūros konsorciumas 
EST LT  –  Europos socialinio tyrimo MTI
EUFAR –  Europos oro tyrimų infrastruktūra (angl. European Facility for Airborne Research)
EuroHPC  –  Europos aukšto našumo kompiuterijos iniciatyva (angl. European High-Performance 
  Computing)
EuroNanoLab  –  Europos nanotechnologijų laboratorijų tinklas (angl. European Nanotechnology 
  Laboratory Network)

SANTRUMPOS



11  |Atgal į turinį

EUROPLANET  –  Europlanet teleskopų tinklas (angl. Europlanet Telescope Network)
FAIR principai  –  nurodo savybes, kuriomis turėtų pasižymėti mokslinių tyrimų duomenys: surandami, 
  prieinami, sąveikūs ir prieinami pakartotinai naudoti saugioje ir patikimoje aplinkoje 
  (angl. Findable, Accessible, Interoperable, and Reusable)
FIM  –  fiziniai ir inžinerijos mokslai (teminė sritis)
FOREST 4.0  –  Pažangiosios miškininkystės kompetencijų centras (MTI)
FTMC  –  Fizinių ir technologijų mokslų centras
GDPR  –  Bendrasis duomenų apsaugos reglamentas (angl. General Data Protection Regulation)
GÉANT  –  Europos akademinis gigabitinis tinklas (MTI) (angl. Gigabit European Academic Network)
GESIS  – Leibnico socialinių mokslų institutas (angl. Leibniz Institute for the Social Sciences)
GGP  –  Kartų ir lyčių programa (MTI) (angl. Generations and Gender Programme)
GGP LT  –  Gimstamumo ir šeimos tyrimo MTI
GPU  –  grafinis procesorius (angl. Graphics Processing Unit)
GSO Framework  –  Pasaulinių mokslinių tyrimų infrastruktūrų pagrindų aprašas (angl. Group of Senior 
  Officials Framework)
GSO on GRIs  –  Pasaulinių mokslinių tyrimų infrastruktūrų vyresniųjų pareigūnų grupė (angl. Group 
  of Senior Officials on Global Research Infrastructures)
GTC  –  Gamtos tyrimų centras
HBRC  –  Žmogaus biologinių išteklių centras (MTI)
HPC  –  aukšto našumo skaičiavimai (angl. High-Performance Computing)
HSM  –  humanitariniai ir socialiniai mokslai
ICOS ERIC  –  Integruotosios anglies ciklo stebėjimo sistemos Europos mokslinių tyrimų 
  infrastruktūros konsorciumas (angl. Integrated Carbon Observation System European 
  Research Infrastructure Consortium)
ILL  –  Laue-Langevino institutas (angl. The Institut Laue Langevin)
ILTER/eLTER  –  Integruotos tarptautinės (Europinės) longitudinės ekosistemų stebėsenos tinklas  
  (angl. Integrated International (European) Long Term Ecological Research Network)
IMC  –  Inovatyvios medicinos centras
INNOCHEM  –  Inovatyvios chemijos centras (MTI)
ISS  –  Tarptautinė kosminė stotis (angl. International Space Station)
ITER  –  Tarptautinis branduolių sintezės reaktorius (angl. International Thermonuclear 
  Experimental Reactor)
IUFRO  –  Tarptautinė miškų tyrimų organizacijų sąjunga (angl. International Union of Forest 
  Research Organizations)
JT  –  Jungtinės Tautos 
KTU  –  Kauno technologijos universitetas
KU  –  Klaipėdos universitetas
LAMMC  –  Lietuvos agrarinių ir miškų mokslų centras
Laserlab-Europe  –  Europos lazerių įrenginių mokslinių tyrimų infrastruktūra (angl. European Research   
  Infrastructure for Laser Facilities)
Lazerių MTI  –  Nacionalinės ir tarptautinės prieigos didelio intensyvumo ir plataus bangų ruožo   
  ultratrumpųjų impulsų lazerių MTI
LDFK  –  Lietuvos dalelių fizikos konsorciumas (MTI)
LEI  –  Lietuvos energetikos institutas

SANTRUMPOS



12  |Atgal į turinį

LHCb  –  Didžiojo hadronų greitintuvo eksperimentas (angl. Large Hadron Collider beauty 
  experiment)
LiDA  –  Lietuvos humanitarinių ir socialinių mokslų duomenų archyvas (MTI)
LifeWatch ERIC  –  Europos biologinės įvairovės ir ekosistemų tyrimų infrastruktūrų konsorciumas  
  (angl. European Infrastructure for Biodiversity and Ecosystem Research)
LISS  –  Ilgalaikiai internetiniai socialinių mokslų tyrimai (angl. Longitudinal Internet Studies 
  for the Social Sciences)
LIST  – Lietuvos ilgalaikio socialinio tyrimo MTI
LitGrid-HPC  –  Lietuvos našių skaičiavimų tinklas (MTI)
LLTI  –  Lietuvių literatūros ir tautosakos institutas
LMT  –  Lietuvos mokslo taryba 
LR  –  Lietuvos Respublika
LRPK  –  Lietuvos Respublikos Prezidento kanceliarija
LRVK  –  Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarija
LSMU  –  Lietuvos sveikatos mokslų universitetas
LSMU KL  –  Lietuvos sveikatos mokslų universiteto Kauno ligoninė
LSMUL KK  –  Lietuvos sveikatos mokslų universiteto ligoninė Kauno klinikos
LTA TI / LFA IR  –  Lietuvių tautosakos archyvo duomenų bazė (MTI)
LTRF  –  Lietuvių tautosakos rankraštyno fondas
LTRFt  –  Lietuvių tautosakos rankraštyno fototekos fondas
LTRV  –  Lietuvių tautosakos rankraštyno vaizdo medžiaga
LURK  –  Lietuvos universitetų rektorių konferencija
MEDem  –  Rinkimų demokratijos stebėsena (angl. Monitoring Electoral Democracy)
MEDem LT  –  Rinkiminės demokratijos stebėsenos MTI
MNAC  –  Mikro-, nanotechologijų ir analizės atviros prieigos centras (MTI)
MRU  –  Mykolo Romerio universitetas
MTEP  –  moksliniai tyrimai ir eksperimentinė plėtra
MTEPI  –  Mokslinių tyrimų, eksperimentinės plėtros ir inovacijų politika
MTI  –  mokslinių tyrimų infrastruktūra
NASA  –  Nacionalinė aeronautikos ir kosmoso administracija (angl. National Aeronautics and 
  Space Administration)
NBPPN  –  Šiaurės–Baltijos augalų fenotipavimo tinklas (angl. North-Baltic Plant Phenotyping 
  Network)
NEMUNIUS-RI  –  Tarptautinio sistemų upė–jūra pažangių tyrimų centro Baltijos jūros skyrius (MTI)
NPPN  –  Šiaurės šalių augalų fenotipavimo tinklas (angl. Nordic Plant Phenotyping Network)
NREL  –  Nacionalinė atsinaujinančios energijos laboratorija (angl. National Renewable 
  Energy Laboratory)
NVI  –  Nacionalinis vėžio institutas
OECD Global –  EBPO Pasaulinis mokslo forumas (angl. The Organization for Economic Cooperation 
Science Forum   and Development Global Science Forum) 
OLED  – Organinis šviesos diodas (angl. Organic Light Emitting Diode)
PhenoPlant  –  Augalų fenotipavimo infrastruktūra funkcinio maisto tvariai gamybai (MTI)
QUARTIC  –  Atsparumo kibernetinėms grėsmėms MTI
REPowerEU  –  Europos Sąjungos energetikos pertvarkos planas 

SANTRUMPOS



13  |Atgal į turinį

SANTRUMPOS

RILAD  –  Eksperimentinių gyvūnų mokslinių tyrimų infrastruktūra ligų modeliavimui (MTI)
SERISS  –  Europos socialinių mokslų mokslinių tyrimų infrastruktūrų sinergija (angl. Synergies   
  for Europe’s Research Infrastructures in the Social Sciences)
SHARE-ERIC   –  Sveikatos, senėjimo ir išėjimo į pensiją Europoje mokslinių tyrimų infrastruktūros 
  konsorciumas (angl. The Survey of Health, Ageing and Retirement in Europe Research 
  Infrastructure Consortium)
SHARE Lietuva  –  Europos sveikatos, senėjimo ir išėjimo į pensiją tyrimo MTI
SH  –  socialiniai ir humanitariniai mokslai (teminė sritis)
SKAO  –  Pasaulinė radioteleskopų laboratorija (angl. Square Kilometre Array Observatory)
SNETP  –  Darniosios branduolinės energijos technologijų platforma (angl. Sustainable Nuclear 
  Energy Technology Platform)
SSGG analizė  –  stiprybių, silpnybių, galimybių ir grėsmių analizė
STRATA  –  Vyriausybės strateginės analizės centras
SvM  –  sveikata ir maistas (teminė sritis)
ŠMSM  –  Švietimo, mokslo ir sporto ministerija
TESTA  –  Trans-Europos telematikos paslaugos administracijoms (angl. Trans-European 
  Services for Telematics between Administrations)
UNCTAD  –  Jungtinių Tautų prekybos ir plėtros konferencija (angl. United Nations Conference on 
  Trade and Development)
UNEP  –  Jungtinių Tautų aplinkos apsaugos programa (angl. United Nations Environment 
  Programme)
UNESCO  –  Jungtinių Tautų švietimo, mokslo ir kultūros organizacija (angl. United Nations 
  Educational, Scientific and Cultural Organization)
UNU  –  Jungtinių Tautų universitetas (angl. United Nations University)
VDA  –  Valstybinė duomenų agentūra
VDU  –  Vytauto Didžiojo universitetas
VGTU  –  Vilniaus Gedimino technikos universitetas
VLRIs  –  labai didelės mokslinių tyrimų infrastruktūros (angl. Very Large Research Infrastructures)
VMTIDK  –  Valstybinių mokslinių tyrimų institutų direktorių konferencija
VU  –  Vilniaus universitetas
VU MAO  –  Vilniaus universiteto Molėtų astronomijos observatorija (MTI)
VULSK  –  Vilniaus universiteto ligoninė Santaros klinikos
WET  –  Visos Žemės teleskopas (angl. Whole Earth Telescope)
WHO  –  Pasaulio sveikatos organizacija (angl. World Health Organization)
European XFEL  –  Europos laisvų elektronų lazerių intrastruktūra (angl. European X-Ray Free-Electron   
  Laser Facility)
Žaliasis kursas  –  Europos žaliojo kurso iniciatyva (angl. European Green Deal)
ŽEF  –  Žinių ekonomikos forumas



14  |Atgal į turinį

Santrauka

Šis leidinys – jau ketvirtasis Lietuvos mokslinių tyrimų infrastruktūrų (toliau – MTI) kelrodis, parengtas pagal 
Europos MTI strategijos forumo (ESFRI) principus. Jo paskirtis – apibūdinti Lietuvos MTI ekosistemą, jos raidą 
lemiančius veiksnius ir galimybes, pasiūlyti ilgalaikes MTI politikos kryptis ir prioritetus. Kelrodis apima 
ekspertų atrinktų Lietuvos MTI sąrašą, kurioms siūloma teikti pirmenybę, planuojant valstybės investicijas ir 
įsitraukiant į tarptautinių MTI konsorciumų veiklą.

MTI suprantama kaip priemonių, išteklių ir su jais susijusių paslaugų visuma, kuria naudojasi mokslo 
bendruomenė, atlikdama mokslinius tyrimus atitinkamose mokslo srityse. MTI apima mokslinę įrangą, 
mokslinių tyrimų medžiagą, žinių šaltinius, pvz., rinkinius, kolekcijas, archyvus, struktūrizuotą mokslinę 
informaciją; informacijos ir ryšių technologijomis grindžiamas infrastruktūras, pvz., GRID tinklą, kompiuterinę 
įrangą, programinę įrangą ir ryšio priemones bei bet kurias kitas išskirtines priemones, kurios yra esminės 
aukščiausio lygio mokslinių tyrimų ir eksperimentinės plėtros ir inovacijų (MTEPI) veiklai atlikti. 1 

Kelrodį sudaro trys dalys. Pirmojoje, „Lietuvos MTI istorija ir ateities perspektyvos“, aptariama MTI samprata, 
reikšmė ir klasifikacija. Akcentuojama, kad šalia materialiosios infrastruktūros MTI veiklai būtinos ją 
įgalinančios mokslininkų komandos, informacijos ištekliai ir tam tikri veikimo būdai – paslaugos, kurias MTI 
teikia mokslo bendruomenei. Be šiuolaikinių technologijų ir žinių lygį atitinkančių MTI neįsivaizduojama 
šiandieninės žinijos plėtra ir jos taikymas visuomenės bei ekonomikos pažangai. MTI gali būti klasifikuojamos 
pagal fizinę koncentraciją (išskaidytosios, tinklinės ir skaitmeninės), brandos lygį (potencialios, brandžios, 
įsitvirtinusios), taip pat pagal mastą ir poveikio lygį (institucinės, tarpinstitucinės, strateginės, nacionalinės ir 
tarptautinės). Visų tipų MTI yra svarbios mokslo ekosistemai, todėl nacionalinėje MTI politikoje būtina visoms 
joms skirti dėmesio. 

Šiuolaikinių MTI ištakos sietinos su šaltojo karo laikų „didžiojo mokslo“ fenomenu, atsiradusiu pasaulinių 
karinių-politinių blokų varžybose. Dabartiniame pasaulyje didžiosios MTI labai dažnai plėtojamos 
bendradarbiaujant daugeliui valstybių, taip siekiant pasidalyti MTI sukurti ir išlaikyti reikalingų investicijų 
naštą, sutelkti geriausių mokslininkų pajėgumus ir gauti didžiausią pridėtinę vertę taikant MTI atliekamų 
tyrimų rezultatus. Tokiomis nuostatomis vadovaujasi Europos Sąjunga (ES), ESFRI forumo atrinktoms ir į 
Europos MTI kelrodį įtrauktoms svarbiausioms Europos MTI sukūrusi specialų Europos MTI konsorciumo 
(ERIC) tarptautinį juridinį statusą. Tarptautinių MTI plėtra rūpinasi ir kiti tarpvyriausybiniai forumai, pasaulinės 
organizacijos, tokie kaip Europos tarpvyriausybinių mokslinių tyrimų organizacijų forumas (EIROforum), 
Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros organizacija (EBPO), Jungtinės Tautos (JT).

1  Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro 2023 m. birželio 6 d. įsakymas Nr. V-792 „Dėl Lietuvos mokslinių tyrimų 
infrastruktūrų kelrodžio sudarymo ir dalyvavimo tarptautinių mokslinių tyrimų infrastruktūrų veikloje tvarkos aprašo patvirtinimo“, 

 https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/11c9e08204a211eebc0bd16e3a4d3b97/asr.



15  |Atgal į turinį

SANTRAUKA

Lietuvos MTI ekosistemos prielaidos pradėjo klostytis dar Pirmosios Lietuvos Respublikos ir sovietinių laikų 
aukštųjų mokyklų ir mokslinių tyrimų institutų tyrimų bazėje. Šiandieninis Lietuvos MTI plėtros etapas 
prasidėjo po 2000 m., randantis sistemingai MTEPI politikos paradigmai. Didelių postūmių jai suteikė 2007–
2014 m. įgyvendinta mokslo, studijų ir verslo slėnių plėtros programa, 2014–2020 ir 2021–2027 m. sumaniosios 
specializacijos koncepcijos, o svarbiausia – įsitraukimas į ESFRI veiklą ir XXI a. antrąjį dešimtmetį prasidėjusi 
integracija į Europos ir globaliųjų MTI tinklus. 2011 m. buvo parengtas ir pirmasis Lietuvos MTI kelrodis, kuris 
vėliau dar du kartus atnaujintas (2015 ir 2020 m.). Lietuvos MTI kelrodžio raidą ir įsitraukimą į tarptautines 
MTI apibendrina šio Kelrodžio 2 ir 3 priedai.

Įvertinus Lietuvos MTI politikos stiprybes, silpnybes, grėsmes ir galimybes2, išskiriami tokie svarbiausi jos iššūkiai:

 MTI politikos nenuoseklumas;
 MTI politikos atotrūkis nuo MTEPI politikos;
 MTI politikos strategiškumo stoka;
 finansavimo trūkumas.

Formuluojamos tokios rekomendacijos dėl MTI politikos prioritetų ir strateginių raidos krypčių:

1. Lietuvos MTI politiką turėtų sieti stipresnė sąsaja su platesne MTEPI politikos paradigma;
2. Lietuvos MTI politika turėtų išlaikyti ir plėtoti bendradarbiavimą su ES ir pasaulinėmis MTI 

ekosistemomis, globaliomis, regioninėmis ir kitomis tarptautinėmis MTI, išlaikydama balansą su 
nacionalinėmis MTI;

3. Lietuvos MTI ekosistema turėtų būti orientuota ne tik į ekonomikos augimą ir konkurencingumą, 
bet ir į kitas nacionalines, ES bei globalias viešosios politikos reikmes; 

4. Lietuvos MTI ekosistema turėtų būti plėtojama atsižvelgiant į numatytas Europos žaliojo kurso kryptis; 
5. MTI politikoje turėtų būti užtikrinti saugumo, atsparumo ir patikimumo prioritetai;
6. Reikalinga horizontali MTI politikos dimensija – tinkamas teisinis reguliavimas, žmogiškieji 

ištekliai, planavimas, duomenys, stebėsena, vertinimas ir finansavimas.

Kelrodžio antrojoje dalyje „Lietuvos MTI ekosistema ir raidos kryptys“ apibendrinama Lietuvos MTI situacija 
pagal šešias temines sritis, atitinkančias ESFRI priimtą skaidymą. Konstatuojama, kad daugelyje šių sričių 
lietuviškoji MTI ekosistema dar tik formuojasi. Daugumos sričių atstovai pasigenda glaudesnio tarpinstitucinio 
ir tarpdisciplininio bendradarbiavimo, kryptingesnės paramos įsitraukti į tarptautinius MTI konsorciumus ir 
narystei palaikyti, kai kuriose srityse pastebima lietuviškosios ekosistemos spragų. Lietuvos MTI ekosistema 
gana gerai atliepia sumaniosios specializacijos prioritetus, tačiau ne visiškai dera su platesniais žaliojo kurso, 
visuomenės gerovės poreikiais, įvardijamais naujausiuose tarptautiniuose ir nacionaliniuose strateginiuose 
dokumentuose. Visų sričių MTI aktualus turimos įrangos atnaujinimas ir žmogiškųjų išteklių stiprinimas. 
Visoms sritims svarbus skaitmeninės infrastruktūros, duomenų kaupimo ir apdorojimo pajėgumų stiprinimas.

Vadovaujantis Lietuvos mokslinių tyrimų infrastruktūrų kelrodžio sudarymo ir dalyvavimo tarptautinių 
mokslinių tyrimų infrastruktūrų veikloje tvarkos aprašu3, aptariami atskirų sričių MTI nacionaliniai ir 

2  Darbo grupė analizavo anksčiau parengtus Lietuvos MTI kelrodžius, su jais susijusius MTEPI politikos dokumentus,  rengiamo 
Kelrodžio paraiškų informaciją, taip pat apklausė šiuo metu veikiančių Lietuvos MTI atstovus.

3  Žr. 1 išnašą. 



16  |Atgal į turinį

tarptautiniai ryšiai, poveikis mokslo raidai ir visuomenės bei ekonomikos pažangai, šių sričių MTI ekosistemų 
spragos, poreikiai, sąsajos su politikos prioritetais ir investicijų poreikis.

Duomenų, kompiuterijos ir skaitmeninių MTI srityje šiuo metu veikia dvi nacionalinio lygmens MTI – LitGrid-HPC  
ir QUARTIC4. Jų veikloje dar palyginti stipriai reiškiasi instituciniai prioritetai, pasigendama platesnio visos 
šalies mokslo bendruomenės įsitraukimo. Tarptautinėje erdvėje jos siejasi su EGI, EuroHPC, GÉANT, TESTA 
infrastruktūromis. Duomenų, kompiuterijos ir skaitmeninės MTI yra būtinos daugeliui mokslo ir verslo sričių, 
pastaruoju metu itin išaugo jų svarba nacionaliniam saugumui. Konstatuojama, kad šios srities lietuviškosioms MTI 
stinga koordinavimo, tarpinstitucinio bendradarbiavimo, pageidautinas didesnis tarpdiscipliniškumas. Didžiausi 
šios srities MTI poreikiai – lėšos veiklai užtikrinti ir įrangai atnaujinti, žmogiškųjų išteklių stiprinimas. Šios srities 
MTI tiesiogiai prisideda prie nacionalinių ir tarptautinių skaitmenizacijos, kibernetinio saugumo strategijų, 
taip pat mūsų šalies sumaniosios specializacijos prioritetų įgyvendinimo. Investicijos į įrangos atnaujinimą, 
bendradarbiavimo skatinimą, narystės tarptautinėse MTI plėtrą padėtų šiuos vaidmenis atlikti efektyviau.

Energetikos MTI srityje kol kas nėra nė vienos nacionalinio ar tarptautinio lygmens MTI. Šios srities 
lietuviškosioms mokslinių tyrimų institucijoms būdingas gyvas bendradarbiavimas, svarbiausią vaidmenį jame 
atlieka VU, LEI, KTU, LSMU, FTMC. Lietuvių mokslininkai bendradarbiauja su tarptautinėmis energetikos srities 
MTI bei organizacijomis CERN, EERA, JET, NREL, EARTO, ESReDA, SNETP. Energetikos srities MTI turi didžiulę 
plėtros perspektyvą, susijusią su Paryžiaus susitarimo dėl klimato kaitos, ES strategijos REPowerEU, nacionalinių 
energetinės nepriklausomybės strategijų, sumaniosios specializacijos prioritetų įgyvendinimu. Kita vertus, 
kol kas energetikos srityje epizodiškai pasireiškiančioms Lietuvos MTI būdingas nepakankamas įveiklinimas, 
žemas produktyvumas, ribotas tarptautinių galimybių išnaudojimas, stinga išteklių atnaujinti naudojamoms 
technologijoms ir skatinti įsitraukti į tarptautines MTI. Svarstytinos investicijos į saulės energetikos, biomasės, 
geoterminės energijos srities MTI plėtrą, taip pat į atliekamų mokslinių tyrimų komercializavimą.

Aplinkos MTI srityje šiuo metu veikia CLIMAGRO LT, BioDatCom, FOREST 4.0 MTI. Atkreiptinas dėmesys, kad 
šios srities lietuviškųjų MTI vaizdas smarkiai keitėsi5, tai atspindi ir šios srities MTI plėtros nenuoseklumą 
bei fragmentiškumą. Dėl plataus aplinkos mokslų spektro esamos MTI tarpusavyje mažai bendradarbiauja, 
teikdamos pirmenybę tarptautiniam bendradarbiavimui. Minėtinos aplinkos srities lietuviškųjų MTI sąsajos 
su tarptautinėmis MTI CETAF DiSSCO, AnaEE-ERIC, ICOS ERIC, ILTER / eLTER RI, LifeWatch ERIC, Emphasis. 
Aplinkos MTI grindžia nepaprastai svarbius ir aktualius mokslinius tyrimus žemės, miškų, vandens, oro ir 
biologinės įvairovės srityse, jie artimai susiję su politiniais žiedinės ekonomikos, tvarumo, prisitaikymo prie 
klimato kaitos bioįvairovės išsaugojimo prioritetais. Šios MTI padeda įgyvendinti Europos žaliąjį kursą, 
prisideda prie Lietuvos sumaniosios specializacijos, gerai atitinka valstybės pažangos strategijos „Lietuvos 
ateities vizija „Lietuva 2050“ kryptis. Pažymėtina, kad Lietuva neturi MTI, susijusių su geosferos tyrimais. Kitos 
šios srities MTI ekosistemos spragos – atvirosios prieigos prie duomenų stoka, silpnas tarpdiscipliniškumas. 
Kaip ir kitose srityse, aplinkos MTI reikalingos investicijos į įrangos atnaujinimą ir palaikymą, 
bendradarbiavimo ir koordinavimo skatinimą, parama narystei tarptautinėse MTI.

Sveikatos ir maisto MTI srityje veikia nacionalinės CossyBio, EBRAINS-LT, HBRC, PhenoPlant, RILAD MTI. Jas 
palaikančios valstybės institucijos NVI, VU, VULSK, LSMU, LSMUL KK, IMC, LAMMC, VDU, KUL, GTC, KTU, VMTI 

4  Sutrumpinimų paaiškinimai pateikiami Santrumpų sąraše, o platesnis į Kelrodį įtrauktų Lietuvos MTI apibūdinimas – šio dokumento  
III dalyje.

5  Žr. Kelrodžio 2 priedą.

SANTRAUKA



17  |Atgal į turinį

SANTRAUKA

ir mokslininkų bendruomenės glaudžiai bendradarbiauja tarpusavyje ir su privataus sektoriaus bendrovėmis. 
Šios srities nacionalinės MTI plėtoja ryšius su tarptautinėmis MTI EMBL, EMBO / EMBC, INSTRUCT ERIC, 
EBRAINS, BBMRI-ERIC, EMPHASIS, INFRAFRONTIER ERIC. Šioje srityje dirbantys Lietuvos mokslininkai yra 
pasiekę pasaulinį lygį, o jų veikla tiesiogiai prisideda prie nacionalinės, europinės ir globalios sveikatos 
ir gerovės politikos bei sumaniosios specializacijos įgyvendinimo. Pastebima, kad Lietuvoje nėra širdies ir 
kraujagyslių, užkrečiamųjų ligų MTI, šios srities ekosistemoje nustatoma duomenų atvėrimo ir suderinamumo, 
tarpdiscipliniškumo, atliekamų tyrimų praktinio taikymo, MTI valdymo spragų. Sveikatos ir maisto srities 
MTI susiduria su įrangos atnaujinimo, mokslo darbuotojų išlaikymo poreikiais. Daugiausia investicijų reikia 
duomenų apdorojimo, personalizuotos ir precizinės medicinos, telemedicinos, gyvūnų gerovės, transliacinių 
tyrimų, fenotipavimo ir genotipavimo srityse.

Fizinių ir technologijos mokslų MTI srityje šiuo metu veikia nacionalinės MTI VU MAO, LDFK, ELI-LT, 
INNOCHEM, MNAC. Ne viena iš šių MTI prisideda ir prie kitų sričių mokslinių tyrimų, kartu su kitų sričių MTI 
bendradarbiauja su tarptautinėmis MTI CERN, ELIL-ERIC, WET, EUROPLANET, ESO, Euronanolab. Šios srities 
MTI įsitraukusios į ES bendrųjų mokslo programų, tokių kaip Europos horizontas, įgyvendinimo procesą, kuria 
verslo inovacijas, skleidžia mokslo žinias visuomenėje, taip pat visiškai atitinka nacionalinės mokslo plėtros 
programos, sumaniosios specializacijos prioritetus. Atkreiptinas dėmesys, kad Lietuva turi ne visų politiškai 
ir ekonomiškai aktualių sričių MTI, kaip antai, svarstytinas puslaidininkinių lustų MTI kūrimo klausimas. Dar 
nepakankamai išnaudojamos ir narystės tarptautinėse MTI teikiamos galimybės. Šios srities MTI aktualus 
duomenų apdorojimo ir skaičiavimo pajėgumų didinimas, įrangos atnaujinimas, žmogiškųjų išteklių 
stiprinimas, parama skatinant tarptautinį įsitraukimą.

Humanitarinių ir socialinių mokslų srityje šiandien veikia arba yra kuriamos nacionalinės MTI CLARIN-
LT (buvusi E-Lingua), ESS LT, GGP LT, LiDA, LIST, LTA TR / LFA RI, MEDem LT, SHARE Lietuva. Socialinių ir 
kultūrinių MTI ekosistema pasižymi gyvu tarpinstituciniu ir tarpdisciplininiu bendradarbiavimu ir gilia 
tarptautine integracija su tarptautinių socialinių tyrimų, socialinių ir humanitarinių mokslų duomenų MTI 
tinklais. Šios MTI glaudžiai susijusios su nacionalinės socialinės ir kultūrinės politikos, ne taip tiesiogiai – su 
sumaniosios specializacijos prioritetų įgyvendinimu. Šioje srityje yra ir tokių MTI, kurios kuriamos visų pirma 
nacionalinėms reikmėms, užpildydamos tarptautinių MTI paliekamas tyrimų spragas (LIST). Dėl socialinių 
ir kultūrinių tyrimų tęstinio pobūdžio šios srities MTI itin aktuali ilgalaikė strateginė perspektyva, politikos 
ir finansavimo stabilumas. Svarbiausi jų poreikiai – tolesnė tarpinstitucinės tinklaveikos plėtra, duomenų 
prieinamumo didinimas, darbuotojų kompetencijų tobulinimas ir vartotojų ugdymas, didinant atliekamų 
tyrimų poveikį viešajai politikai.

Kelrodžio trečiojoje dalyje „Lietuvos MTI“ aprašoma atlikta nacionalinių MTI atranka į Kelrodį. Paskelbus 
kvietimą teikti paraiškas dėl MTI įtraukimo į Kelrodį, gautos 22 paraiškos. Atlikus slenkstinį vertinimą  
5 paraiškos buvo atmestos ir atlikti išsamųjį vertinimą perduota 17 paraiškų. Išsamųjį paraiškų vertinimą 
atliko 25 asmenų ekspertų komisiją iš 14 pasaulio šalių. 6 MTI buvo pripažintos potencialiomis, o 11 – 
brandžiomis. Į Kelrodį taip pat įtrauktos 7 MTI, kurios yra tarptautinių MTI asocijuotosios arba visateisės narės. 
Jos pripažintos įsitvirtinusiomis MTI. Visų 24 MTI sąrašas, jų statusas pagal brandą ir jose dalyvaujančios 
institucijos pateiktos šio leidinio 4 priede.

Taip pat trečiojoje dalyje pateikti kiekvienos MTI aprašai pagal temines sritis. Aprašuose nurodomas 
kiekvienos į Kelrodį įtrauktos MTI poreikis ir paskirtis, aprašoma jos veikla ir teikiamos paslaugos, MTI 
tarptautinis bendradarbiavimas. Aprašo pabaigoje pateikiamos MTI bendroji ir internetinė informacija (pvz., 
URL nuorodos, MTI atstovaujanti ir kitos dalyvaujančios institucijos, MTI statusai pagal įvairius požymius).



18  |Atgal į turinį

Įvadas

Lietuvos mokslinių tyrimų infrastruktūrų kelrodis yra MTI politikos dokumentas, nustatantis ilgalaikes 
nacionalines ir tarptautines MTI politikos kryptis, prioritetus, galimybes, perspektyvas, ateities įžvalgas. 
Pirmasis Lietuvos MTI kelrodis išleistas 2011 m. Dar du kelrodžiai buvo parengti 2015 ir 2020 m. Taigi šis 
Kelrodis yra ketvirtasis – kaip sensta infrastruktūros, taip sensta ir mokslinių tyrimų kelrodžiai, todėl jų 
atnaujinimas turi būti nuolatinis.

Pasirengimas atnaujinti Kelrodį pradėtas prieš porą metų – esmingai pakeista teisinė bazė, nusakanti jo 
radimosi procesus ir dalyvius. Sustiprintas Lietuvos MTI kelrodžio politinis vaidmuo – naujai apibrėžta 
MTI samprata, jų klasifikavimas, Lietuvos MTI dalyvavimas tarptautinių MTI veikloje, nustatyta Kelrodžio 
įgyvendinimo stebėsena, narysčių tarptautinėse MTI vertinimas. Patikslinta Kelrodžio reikšmė – MTI 
įtraukimas į Kelrodį yra būtina, bet nepakankama sąlyga, norint gauti nuolatinį valstybės finansavimą.

Iš esmės Kelrodžio rengimas apėmė keturis etapus:

1) teisinės bazės, išsamiai nusakančios jo rengimo ir tvirtinimo procesą, atnaujinimas;
2) Lietuvos MTI politikos ir ekosistemos apžvalgos parengimas ir raidos krypčių numatymas;
3) MTI, pateksiančių į Kelrodį, atranka ir jų aprašų parengimas;
4) Kelrodžio kaip dokumento parengimas, derinimas ir tvirtinimas.

Antrasis ir trečiasis etapai buvo vykdomi lygia greta.

Teisinei bazei atnaujinti pasitelkta darbo grupė, kurią sudarė Lietuvos mokslo tarybos (LMT) administracijos 
darbuotojai ir LMT Mokslo ir studijų politikos ekspertų komiteto nariai.

Įgyvendinant antrąjį etapą sudaryta ekspertų grupė iš Lietuvoje ir užsienyje dirbančių mokslo ir studijų 
institucijų tyrėjų, LMT Mokslo ir studijų politikos ekspertų komiteto narių. Grupės darbo rezultatai buvo 
aptariami tiek su akademine bendruomene, tiek LMT posėdžiuose.

Rengiantis antrojo ir trečiojo etapų įgyvendinimui organizuota vieša diskusija susitikime dėl strateginių 
MTI raidos krypčių ir Lietuvos MTI kelrodžio atnaujinimo. Jos metu aptarta ESFRI veikla ir numatomi darbai, 
apžvelgta kelrodžių istorija, potencialūs paraiškų dėl įtraukimo į Kelrodį rengėjai supažindinti su vertinimo 
tvarka.

MTI, pateksiančių į Kelrodį, atranka prasidėjo kvietimu teikti paraiškas dėl MTI įtraukimo į Kelrodį. Gautos 
22 paraiškos, iš jų po slenkstinio vertinimo 17 paraiškų buvo teiktos atlikti išsamųjį vertinimą. Slenkstinį 
vertinimą atliko iš Lietuvoje dirbančių ekspertų sudaryta komisija. Išsamųjį vertinimą atliko 25 ekspertų 
komisija, kurią sudarė tyrėjai iš 14 pasaulio šalių. Visos 17 MTI buvo pripažintos tinkamomis įtraukti į Kelrodį, 



19  |Atgal į turinį

iš jų 11 pripažinta brandžiomis, 6 – potencialiomis. MTI tyrėjai pagal nustatytą sandarą parengė jų aprašus, 
kurie pateikiami Kelrodžio trečiojoje dalyje. MTI, įstojusios į tarptautines MTI, pripažintos įsitvirtinusiomis ir 
taip pat įtrauktos į Kelrodį.

Paskutiniuoju etapu parengtas Kelrodžio projektas pristatytas Mokslinių tyrimų infrastruktūrų komisijai, kuri 
pataria LMT pirmininkui infrastruktūrų klausimais. Aptarus komisijoje projektas pripažintas viešintinu su 
papildymais. Kelrodžio projektas aptartas viešoje diskusijoje-susitikime su akademine, verslo bendruomene, 
suinteresuotomis mokslo ir studijų institucijomis, kitais suinteresuotais juridiniais asmenimis ir po pataisymų 
dar kartą teiktas MTI komisijai. Jai pritarus, parengtas Kelrodžio projektas pristatytas Mokslo, technologijų ir 
inovacijų tarybai. Galutinai kelrodį patvirtino Lietuvos mokslo tarybos pirmininkas. 

ĮVADAS



20  |Atgal į turinį

I dalis. Lietuvos MTI istorija 
ir ateities perspektyvos 

1.1.  MTI apibrėžimas ir reikšmė
Mokslinių tyrimų infrastruktūros yra esminė kiekvienos mokslo ir tyrimų sistemos dalis. Bendrąja prasme MTI 
suprantama kaip tarpusavyje susijusių struktūrinių elementų visuma, suteikianti galimybes vykdyti ar palaikyti 
mokslinius tyrimus. Švietimo, mokslo ir sporto ministro 2023 m. birželio 6 d. įsakyme MTI apibrėžiama kaip

priemonių, išteklių ir su jais susijusių paslaugų visuma, kuria naudojasi mokslo bendruomenė, 
atlikdama mokslinius tyrimus atitinkamose mokslo srityse. MTI apima mokslinę įrangą, mokslinių 
tyrimų medžiagą, žinių šaltinius, pvz., rinkinius, kolekcijas, archyvus, struktūrizuotą mokslinę 
informaciją; informacijos ir ryšių technologijomis grindžiamas infrastruktūras, pvz., GRID tinklą, 
kompiuterinę įrangą, programinę įrangą ir ryšio priemones bei bet kurias kitas išskirtines 
priemones, kurios yra esminės aukščiausio lygio mokslinių tyrimų ir eksperimentinės plėtros ir 
inovacijų veiklai atlikti6.

Šis apibrėžimas yra Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų įstatyme pateiktos MTI koncepcijos plėtinys, kuris 
atliepia ES 2013 m. gruodžio 11 d. reglamente išdėstytą MTI sampratą7.

Visoms MTI būtini trys vienodai svarbūs sandai:

 mokslininkų komandos;
 materialieji ir informacijos ištekliai;
 mokslininkų kompetencija pagrįstos paslaugos, teikiamos akademinei bendruomenei, 

socialiniams partneriams ar plačiajai visuomenei.

Tik visas tris sudedamąsias dalis turinčios MTI laikytinos tvariomis ir gali būti tvirtu mokslinių tyrimų ir jų 
sklaidos pagrindu.

6 Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro 2023 m. birželio 6 d. įsakymas Nr. V-792 „Dėl Lietuvos mokslinių tyrimų 
infrastruktūrų kelrodžio sudarymo ir dalyvavimo tarptautinių mokslinių tyrimų infrastruktūrų veikloje tvarkos aprašo patvirtinimo“, 

 https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/11c9e08204a211eebc0bd16e3a4d3b97/asr.
7 2009 m. balandžio 30 d. Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų įstatymo Nr. XI-242 5 straipsnio 161 dalis (pakeista 2024 m. balandžio 

25 d. Nr. XIV-2585), https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=53896a50094611efbcbfb318996800a8.



21  |Atgal į turinį

Formos požiūriu MTI gali būti:

 sutelktosios (lokalizuotos);
 išskaidytosios (tinklinės);
 skaitmeninės (virtualiosios).

Gamtos, technologijos ir žemės ūkio mokslų sričių poreikiai lemia tai, kad mokslininkų bendruomenė įprastai 
telkiasi prie fizinę įrangą turinčių mokslo tyrimų centrų, todėl šiems mokslams būdingesnės sutelktosios 
(lokalizuotos) infrastruktūros – teleskopai, dalelių greitintuvai, specialios paskirties laboratorijos ir pan. Aplinkos 
ir biomedicinos mokslų sritims būdingesnės išskaidytosios (tinklinės) infrastruktūros – tyrimų stotys, biobankai, 
audinių saugyklos, bioinformatikos duomenų kaupyklos ir apdorojimo centrai. Humanitariniuose ir socialiniuose 
moksluose lemiamas vaidmuo tenka informacijai. Šių sričių mokslininkams svarbu saugiai ir patogiai surinkti, 
tvarkyti, saugoti ir kaupti kuo didesnį kiekį ir kuo įvairesnių patikimų duomenų ir šaltinių. Todėl šių mokslų 
infrastruktūros dažnai yra virtualiosios (skaitmeninės) – tai iš kiekvieno mokslininko darbo vietos kompiuterių 
tinklais pasiekiamos skaitmeninės bibliotekos, duomenų archyvai, dalykinės paieškos sistemos ir pan.

MTI yra reikšmingos, nes dėl jų:

 stiprinami mokslinių tyrimų pajėgumai, paremiant mokslo pažangą ir inovacijas bei įgalinant 
atvirąjį aukšto lygio mokslą;

 sukuriamas mokslinių atradimų pagrindas;
 didinamas mokslinių tyrimų tarptautinis konkurencingumas; 
 gerinamas mokslinių tyrimų grupių ir socialinių partnerių bendradarbiavimas; 
 konsoliduojami ir optimizuojami mokslinių tyrimų pajėgumai, taip išvengiant susiskaidymo ir 

dubliavimosi;
 skatinama MTI finansavimo priemonių sinergija;
 daromas reikšmingas socialinis, kultūrinis ir ekonominis poveikis.

Pagal apimtį ir įsitraukimą į tarptautinį kontekstą MTI gali būti skaidomos į tris grupes, kurios siejamos ir su 
MTI vystymosi etapais (1 pav.).

Institucinio
lygmens

tyrimų bazė

Tarpinstitucinė
tyrimų bazė

INSTITUCINIS 
LYGMUO                               

NACIONALINIS 
LYGMUO                               

TARPTAUTINIS 
LYGMUO                               

1 pav. Mokslinių tyrimų infrastruktūrų kategorizacija (parengta pagal EFIS centro schemą)

Strateginės
tyrimų

infrastruktūros

Nacionalinės
tyrimų

infrastruktūros
(kelrodis)

Tarptautinės
tyrimų 

infrastruktūros
(pvz., ESFRI 

kelrodis)

LIETUVOS MTI ISTORIJA IR ATEITIES PERSPEKTYVOS



22  |Atgal į turinį

Įgalindamos aukšto lygio atvirąjį mokslą pagal FAIR (angl. Findable, Accessible, Interoperable, Reusable) 
principus, MTI gali vienyti stiprias ir daug pasiekusias mokslininkų grupes, verslą, nevyriausybines 
organizacijas ir kitus dalyvius bei telkti jų pastangas mokslo žinioms ir inovacijoms, reikalingoms sprendžiant 
socialinius ir ekonominius iššūkius, kurti. 

MTI plėtra priskirtina prie strateginių mokslo politikos klausimų, kuriems spręsti rengiami valstybinės svarbos 
dokumentai. Tarp jų yra ir MTI kelrodis. Šiame dokumente, atsižvelgiant į visuomenės poreikius ir mokslo 
bendruomenės pajėgumus bei siekiant, kad viešojo sektoriaus lėšos būtų naudojamos kuo veiksmingiau, 
nurodomi svarbiausi MTI plėtros poreikiai ir pabrėžiami nacionalinių iniciatyvų strateginiai prioritetai. 

Verta atkreipti dėmesį į tai, kad Kelrodyje nesiekiama aprėpti visų mokslo krypčių – jame atsiduria tik tos 
kryptys, kurių gyvavimui ir progresui būtina vienos ar kitos formos tyrimų infrastruktūra.

1.2. MTI istorija ir plėtra
MTI istorija ir politika yra glaudžiai susijusios su šaltojo karo laikais pradėjusiu kurtis didžiuoju mokslu  
(angl. Big Science)8. Dėl Antrojo pasaulinio karo metu pademonstruoto mokslo ir technologijų potencialo 
keisti ir formuoti geopolitiką, po karo investicijos į šias sritis stipriai išaugo. Išsivysčiusios šalys pradėjo 
tikslingai vykdyti plataus masto mokslinių tyrimų programas, skirtas ginklų ir energijos gamybai, transporto 
sistemos plėtrai bei naujoms medžiagoms, reikalingoms karinei ir civilinei technikai, kurti. Taip didysis 
mokslas tapo ir sektinu pavyzdžiu, ir atgrasymo priemone, o ryšys su branduoline energetika, branduoliniais 
ginklais bei JAV ir Sovietų Sąjungos konkurencija jam suteikė geopolitinę dimensiją. 

Europoje didysis mokslas plėtotas ne tik branduolinio ginklavimosi varžybų kontekste, bet ir dėl poreikio 
bendradarbiauti, siekiant žemyne užtikrinti taiką. Vienos žymiausių ir didžiausių didžiojo mokslo įstaigų – 
Europos branduolinių tyrimų organizacijos (pranc. Conseil Européen pour la Recherche Nucléaire, CERN) – 
įsteigimas XX a. šeštąjį dešimtmetį buvo pirmoji pokario Europos didelio masto mokslinio bendradarbiavimo 
patirtis. Kiti didžiojo mokslo pavyzdžiai Europoje yra Europos pietinė observatorija (ESO), Europos 
sinchrotrono spinduliuotės įstaiga (ESRF), Laue-Langevino institutas (ILL) ir Europos laisvų elektronų lazerių 
infrastruktūra (European XFEL). 

Sparčiai tobulėjant technologijoms ir plečiantis žinių kūrimo mastams, paskutiniaisiais XX a. dešimtmečiais 
buvo susidurta su nauja realybe – mokslinių tyrimų ir jų infrastruktūrų kainos daugelyje strateginių mokslo 
krypčių pasiekė astronominį lygį. Todėl tarpvalstybinis bendradarbiavimas tapo ne vien tik geros valios 
valstybių tarpusavio santykių išraiška, bet ir priemone išlikti konkurencingiems globalioje mokslinių tyrimų 
erdvėje. Atsižvelgus į šiuolaikinių mokslo žinių strateginę vertę, jų poveikį valstybių ekonominei ir politinei 

8  Katharina C. Cramer, Olof Hallonsten, Isabel K. Bolliger et al. Big Science and Research Infrastructures in Europe: History and current 
trends. 2020, p. 1–26, https://doi.org/10.4337/9781839100017.00007.

LIETUVOS MTI ISTORIJA IR ATEITIES PERSPEKTYVOS



23  |Atgal į turinį

galiai, buvo prognozuojama, kad šalys, kurių vyriausybės dėl vienų ar kitų priežasčių nutars, jog moksliniai 
tyrimai – per didelė prabanga, ateityje virs pilkosiomis dėmėmis pasaulio mokslo ir inovacijų žemėlapyje9.

ES politikos dokumentų, ataskaitų ir memorandumų visuma rodo, kad XXI a. yra mokslinių tyrimų 
infrastruktūrų era. Pastaraisiais dešimtmečiais ES ėmė formuoti rinkos konkurencingumą siekiančią sustiprinti 
MTI politiką, remdama augimą, tvarumą ir gerovę užtikrinantį mokslą, technologijas ir inovacijas. Esminis 
postūmis šioje srityje siejamas su 2000 m. vykusia Strasbūro konferencija10, kurioje mokslo bendruomenė 
kartu su Europos Komisija (EK) nutarė, kad MTI yra viena svarbiausių bendrosios Europos mokslinių tyrimų 
erdvės sudedamųjų dalių. Konferencijoje sutarta, kad MTI plėtra turi vykti nacionaliniu ir tarptautiniu 
lygmenimis, mokslo bendruomenės idėjas derinant su politinius ir finansinius sprendimus priimančių 
suinteresuotų šalių veiksmais. Siekiant įgyvendinti Strasbūro konferencijoje iškeltas idėjas, vieningam ES 
MTEPI infrastruktūrų formavimo procesui koordinuoti 2002 m. EK suformavo Europos mokslinių tyrimų 
infrastruktūrų strateginį forumą (angl. European Strategy Forum on Research Infrastructures, ESFRI)11. ESFRI 
misija – parengti nuoseklią Europos MTI politikos strategiją, suformuoti bendrą strateginį požiūrį, derinti šalių 
interesus ir skatinti daugiašalių MTI plėtros ir geresnio panaudojimo iniciatyvas ES ir pasaulyje. Šis forumas 
sukūrė MTI plėtros procesą, apimantį etapus nuo idėjos iškėlimo iki projekto įgyvendinimo. Dėl šio proceso 
tapo lengviau suderinti įvairių šalių (valstybių, organizacijų, mokslo bendruomenių) interesus. 

2009 m. ES Taryba patvirtino Europos mokslinių tyrimų infrastruktūrų konsorciumo (angl. European 
Research Infrastructure Consortium, ERIC) reglamentą, kuriuo skatinamos naujos tarpvalstybinio 
bendradarbiavimo iniciatyvos kurti ir atnaujinti MTI, sudaromos palankios sąlygos ESFRI kelrodyje 
numatytiems projektams įgyvendinti. ERIC suteiktas visose ES šalyse pripažįstamo juridinio asmens 
statusas, pasižymintis lanksčia vidine struktūra, kurią apibrėžia konsorciumo narių įstatai. ERIC nariais 
gali būti ES valstybės narės, asocijuotosios šalys, trečiosios šalys, kurios nėra asocijuotosios šalys, ir 
tarpvyriausybinės organizacijos.

ESFRI reguliariai rengia Europos MTI kelrodį – Europos MTI plėtros gaires, kuriose nustatomos ilgalaikės 
strateginės kryptys, siekiant suderinti Europos lygmeniu sukurtas priemones ir valstybių narių pastangas. 
Europos MTI kelrodžio pavyzdžiu panašius kelrodžius pradėjo rengti ir daugelis ES valstybių narių. ESFRI ir 
nacionalinių MTI kelrodžių rengimas žymi svarbius pokyčius Europos mokslinių tyrimų erdvėje – bendras 
ir koordinuotas daugelio valstybių dalyvavimas aukšto lygio MTI veikloje suteikia naujų galimybių Europai 
konkuruoti pasaulio inovacijų ir aukštą pridėtinę vertę kuriančių mokslinių tyrimų erdvėje. Jau išleistos šešios 
ESFRI kelrodžio redakcijos, o šiuo metu vyksta pasirengimas septintajai redakcijai. Į naujausią galiojantį  
2021 m. ESFRI kelrodį įtraukta 41 įsitvirtinusi (angl. Landmark) Europos MTI ir 22 į šį statusą pretenduojantys 
MTI projektai.

9  Nacionalinės plėtros institutas. Viešojo sektoriaus mokslinių tyrimų ir studijų infrastruktūros analizė, II ataskaita. Vilnius, 2007, p. 4,
 http://lms.lt/archyvas/files/active/0/II_ataskaita.pdf.
10  Reflections on the role of research infrastructures in the European research area: highlights from the Research Infrastructures 

Conference, held in Strasbourg 18–20 September 2000. Edited by Campbell Warden, Luxembourg: Office for Official Publications of 
the European Communities; Lanham, Md., 2001. 

11  https://www.esfri.eu/.

LIETUVOS MTI ISTORIJA IR ATEITIES PERSPEKTYVOS



24  |Atgal į turinį

Tai, kad MTI ir šiandien užima reikšmingą vietą ES mokslo politikoje, liudija Čekijos pirmininkavimo ES 
Tarybai metu (2022 m. antroji pusė) ES Tarybos priimtas nutarimas, kuriame teigiama, kad MTI yra ES mokslo 
politikos prioritetas12. 2022 m. patvirtinta Brno deklaracija, kuri ragina remti pasaulinių MTI ekosistemos 
kūrimą13. MTI reikšmę ES mokslo politikoje liudija ir Europos Vadovų Tarybos pasiūlymas išplėsti prieigą prie 
MTI ir toliau plėtoti Europos MTI ekosistemą14 bei 2024 m. Belgijos pirmininkavimo ES Tarybai metu vykusios 
konferencijos turinys15. 

Bendradarbiavimas tarp Europos šalių MTI vyksta ne tik EK pastangomis. Paminėtinas Europos 
tarpvyriausybinių mokslinių tyrimų organizacijų forumas (angl. European Intergovernmental Research 
Organisation Forum, EIROforum), kuris vienija aštuonias didžiausias Europos mokslinių tyrimų organizacijas, 
turinčias didelę patirtį fundamentinių mokslinių tyrimų, mokslinės įrangos masyvų ir mokslinių tyrimų 
programų valdymo srityse16. EIROforum misija yra sujungti savo organizacijų narių išteklius, priemones 
ir žinias, kad Europos mokslas išnaudotų visą savo potencialą. Lietuva dalyvauja dviejų EIROforum narių 
veikloje – Europos molekulinės biologijos laboratorijoje (EMBL; visateisė narė) ir CERN (asocijuotoji narė). 
EIROforum nariai lygiomis teisėmis su ES ir asocijuotomis šalimis dalyvauja steigiant tarptautines MTI. 
Kitas Europos šalių daugiapakopio bendradarbiavimo MTI srityje pavyzdys – Europos mokslinių tyrimų 
skaitmenines infrastruktūras įgalinantis GÉANT tinklas17. 

Tarptautinius MTI plėtros klausimus nagrinėja Pasaulinių MTI vyresniųjų pareigūnų grupė (angl. Group of 
Senior Officials on Global Research Infrastructures, GSO on GRIs) ir EBPO Pasaulinis mokslo forumas  
(angl. OECD Global Science Forum). 

Pasaulinių MTI vyresniųjų pareigūnų grupę 2008 m. įsteigė Didžiojo septyneto šalių grupės mokslo ministrai, 
siekdami palengvinti itin didelėms MTI planuoti ir jų plėtrai būtiną tarptautinį bendradarbiavimą18. Šiuo metu 
šiai grupei priklauso 13 šalių19 ir EK. Grupės veikla apima tris pagrindines sritis:

 pasaulinių MTI steigimo ir svarbiausių veiklos principų apibrėžimas bei gerųjų praktikų 
nustatymas;

 keitimasis informacija dėl pasaulinės svarbos MTI modernizavimo, naujų statybų ir tolesnių 
integracijos planų;

 rekomendacijų dėl GRI kraštovaizdžio raidos ir potencialo teikimas grupėje dalyvaujančioms 
vyriausybėms.

12  Roundtable at the National Library of Technology, 2022 m. vasario 3 d., žr. https://www.vyzkumne-infrastruktury.cz/wp-content/
uploads/2022/02/CZ-EU-PRES-2022_Presentation.pdf.

13  Brno Declaration on Fostering a Global Ecosystem of Research Infrastructures.  
14  Research infrastructures: Council adopts conclusions - Consilium.
15 EMN Belgium Presidency High-Level Conference.
16  https://www.eiroforum.org/.
17 https://geant.org/.
18 http://www.gsogri.org.
19 Australija, Brazilija, Indija, Italija, Japonija, JAV, Jungtinė Karalystė, Kanada, Kinija, Meksika, Pietų Afrika, Prancūzija, Vokietija.

LIETUVOS MTI ISTORIJA IR ATEITIES PERSPEKTYVOS



25  |Atgal į turinį

Vienas svarbiausių šios grupės veiklos rezultatų – Pasaulinių MTI pagrindų aprašas (angl. GSO Framework), į 
pasaulinį statusą pretenduojančioms MTI padedantis nusistatyti atitikties šiam statusui lygį20.

EBPO tiesiogiai nesprendžia MTI plėtros klausimų, tačiau per Pasaulinį mokslo forumą teikia šiai plėtrai 
aktualią analitinę informaciją ir politikos įgyvendinimo rekomendacijas. Viename naujausių šio pobūdžio 
darbų apibendrinamos labai didelių MTI (angl. Very Large Research Infrastructures, VLRIs) planavimo, 
valdymo, finansavimo, poveikio, duomenų valdysenos ir ekosistemos kūrimo gerosios praktikos21.

MTI plėtrą remia ne tik Europos, bet ir globalios organizacijos. Jungtinės Tautos (JT) pažymi, kad MTI atlieka 
itin svarbų vaidmenį plėtodamos mokslą, inovacijas ir skatindamos tvarų vystymąsi22. Atsparios ir įtraukios 
MTI minimos įvairiose JT strategijose, tokiose kaip „Darnaus vystymosi tikslai“ (DVT). 9-ajame DVT „Pramonė, 
inovacijos ir infrastruktūra“ raginama kurti patikimą infrastruktūrą, kuri padėtų inovacijoms ir ekonomikos 
augimui, o 4-ajame DVT „Kokybiškas švietimas“ pabrėžiamas stiprių akademinių ir mokslinių tyrimų institucijų 
poreikis. Be to, UNESCO savo uždaviniuose skatina stiprinti MTI, remdama mokslinių gebėjimų tobulinimą 
(ypač besivystančiose šalyse) ir pasisakydama už politines struktūras, kuriomis skatinama lygiateisė prieiga 
prie mokslinių tyrimų priemonių ir technologijų. JT įstaigos, kaip Jungtinių Tautų universitetas (angl. United 
Nations University, UNU), stengiasi skatinti viso pasaulio mokslinių tyrimų tinklus, kurie palengvina dalijimąsi 
žiniomis ir bendradarbiavimą, sprendžiant svarbias pasaulines problemas, pvz., klimato kaitos, visuomenės 
sveikatos ir skurdo23.

JT taip pat remia konkrečių sektorių mokslinių tyrimų infrastruktūrą per tokias organizacijas kaip Pasaulio 
sveikatos organizacija (angl. World Health Organization, WHO) ir Jungtinių Tautų aplinkos apsaugos 
programa (angl. The United Nations Environment Programme, UNEP). Jungtinių Tautų prekybos ir plėtros 
konferencija (angl. The United Nations Conference on Trade and Development, UNCTAD) prisideda 
skatindama technologijų ir inovacijų infrastruktūros plėtrą besivystančių šalių ekonomikose, taip padėdama 
mažinti pasaulinį mokslinių tyrimų atotrūkį. Bendradarbiaudamos su tarptautinėmis organizacijomis ir 
privačiuoju sektoriumi, JT siekia pašalinti mokslinių tyrimų infrastruktūros skirtumus, teikdamos finansinę ir 
techninę paramą. 

Tarptautinių MTI ekosistemai priklauso ir tokie globalių tarpvyriausybinių konsorciumų projektai, kaip 
tarptautinis branduolių sintezės reaktorius ITER24, Pasaulinė radioteleskopų laboratorija (SKAO)25, Tarptautinė 
kosminė stotis (ISS)26 ir daugelis kitų.

20 http://www.gsogri.org/activities/the-gso-framework/.
21 Pavyzdžiui, https://www.oecd.org/en/publications/very-large-research-infrastructures_2b93187f-en.html.
22 https://sdgs.un.org/2030agenda.
23 https://unu.edu/about/strategy.
24 https://www.iter.org/.
25 https://www.skao.int/en.
26 https://www.nasa.gov/international-space-station/.

LIETUVOS MTI ISTORIJA IR ATEITIES PERSPEKTYVOS



26  |Atgal į turinį

1.3. Lietuvos MTI kelrodžiai
Kelrodis yra strateginis ilgalaikės MTI politikos dokumentas, pagrįstas Lietuvos ir tarptautinių MTI analize, 
esamų ir galimų sąveikų tarp Lietuvos ir tarptautinių MTI vertinimu, Lietuvos ir Europos mokslinių tyrimų 
prioritetais. Kelrodžio rengimas yra vienas iš svarbių šalies mokslo politikos procesų.

Teisės aktai nustato, kad Kelrodis yra atnaujinamas atsižvelgiant į MTI poreikius, ilgalaikius MTI ir MTEPI 
politikos prioritetus ir mokslinių tyrimų aplinkos pokyčius ne rečiau kaip kas 4 metai27. Siekiant išvengti 
finansavimo pertrūkių, Kelrodžio peržiūrą ir atnaujinimo procesą prasminga koordinuoti ir su ES finansavimo 
laikotarpiais. Šiuo metu vyksta pasirengimas naujai ES finansinei perspektyvai, tad 2025 m. Kelrodis Lietuvos 
MTI pažangai bus itin svarbus.

LMT pirmąjį Lietuvos MTI kelrodį paskelbė 2011 m.28 Jis traktuotinas kaip mėginimas geriau suvokti tuometį 
mūsų šalies MTI potencialą ir perspektyvias jo plėtojimo kryptis. Kelrodis nacionaliniam kontekstui pritaikė 
europinius ir pasaulinius MTI kriterijus ir įvardijo pirmuosius akademinius tinklus, galinčius lygiuotis į 
tarptautines infrastruktūras. 2011 m. kelrodyje pristatyta 15 nacionalinių MTI projektų, svarbių šalies 
mokslinių tyrimų ir eksperimentinei plėtrai (MTEP), ir nurodytos tarptautinės infrastruktūros, kurių veikloje 
Lietuvos tyrėjams būtų tikslinga dalyvauti.

2012 m. Lietuvos Respublikos (LR) švietimo ir mokslo ministras patvirtino dalyvavimo tarptautinėse MTI 
tvarkos aprašą29. Tais pačiais metais LMT patvirtino ir Lietuvos institucijų dalyvavimo tarptautinėse MTI 
inicijavimo tvarkos aprašą30. Jo pagrindu buvo sudaryta MTI komisija, kuri, atsižvelgdama į Lietuvos mokslo 
bendruomenės poreikius, narystės plano rengėjų pasirengimą dalyvauti tarptautinėse MTI ir valstybės 
finansines galimybes, vertina Lietuvos mokslo įstaigų parengtus narystės Europos MTI projektus. LMT, 
išnagrinėjusi komisijos išvadą, priima sprendimą, ar pritarti teikiamo MTI projekto narystės planui, ir kartu 
su išvadomis jį teikia LR švietimo, mokslo ir sporto ministerijai (ŠMSM). Galutinį sprendimą dėl narystės ir 
Lietuvos įstaigų dalyvavimo tarptautinėje MTI priima LR Vyriausybė ŠMSM teikimu.

Lietuvos mokslininkai pasinaudojo pirmojo MTI kelrodžio suteiktomis integracijos į tarptautines MTI 
galimybėmis. Atsižvelgę į 2011 m. kelrodžio rekomendacijas ir jame identifikuotas sąsajas su Europos MTI, 
2013 m. Europos socialinio tyrimo (angl. European Social Survey, ESS) Lietuvos atstovai (ESS LT) įsiliejo į 
ESS konsorciumą, o 2014 m. Vytauto Didžiojo universiteto (VDU) mokslininkų sutelkti kalbos tyrinėtojai 
tapo Bendrosios kalbos išteklių ir technologijos infrastruktūros (angl. Common Language Resources and 
Technology Infrastructure Network, CLARIN) nariais.

27  Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro 2023 m. birželio 6 d. įsakymas Nr. V-792 „Dėl Lietuvos mokslinių tyrimų 
infrastruktūrų kelrodžio sudarymo ir dalyvavimo tarptautinių mokslinių tyrimų infrastruktūrų veikloje tvarkos aprašo patvirtinimo“, 

 https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/11c9e08204a211eebc0bd16e3a4d3b97/asr.
28  https://lmt.lrv.lt/media/viesa/saugykla/2023/11/Xsc-xzLGsfA.pdf.
29  Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2012 m. liepos 2 d. įsakymas Nr. V-1068 „Dėl Dalyvavimo tarptautinėse mokslinių 

tyrimų infrastruktūrose tvarkos aprašo patvirtinimo“, https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.430000.
30  Lietuvos mokslo tarybos 2012 m. gruodžio 17 d. nutarimai Nr. VII-127 „Dėl Lietuvos institucijų dalyvavimo tarptautinėse mokslinių 

tyrimų infrastruktūrose inicijavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ ir Nr. VII-130 „Dėl Mokslinių tyrimų infrastruktūrų komisijos 
patvirtinimo“, https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.440340.

LIETUVOS MTI ISTORIJA IR ATEITIES PERSPEKTYVOS



27  |Atgal į turinį

LIETUVOS MTI ISTORIJA IR ATEITIES PERSPEKTYVOS

2014 m. Švietimo ir mokslo ministerijos prašymu LMT kelrodį atnaujino31. Antrasis kelrodis buvo grindžiamas 
poreikiu įvertinti Lietuvos MTI pažangą ir atrinkti naujas Lietuvos akademinei bendruomenei gebančias 
tinkamai atstovauti infrastruktūras. Atlikus mokslo ir studijų institucijų teiktų pasiūlymų analizę, įvertinus MTI 
poreikį nacionaliniu mastu ir jų perspektyvas integruotis į tarptautinius konsorciumus, į kelrodį įtraukti  
7 nauji MTI projektai. 2016 m. Lietuva tapo Europos molekulinės biologijos konferencijos  
(angl. The European Molecular Biology Conference, EMBC) ir Europos molekulinės biologijos  
organizacijos (angl. The European Molecular Biology Organization, EMBO), o 2018 m. ir asocijuota Europos 
branduolinių mokslinių tyrimų organizacijos (CERN) nare.

2019 m. pradėtas rengti trečiasis Lietuvos MTI kelrodžio projektas, tačiau ši kelrodžio redakcija ŠMSM 
nepatvirtinta32. 2020 m. sausio 30 d. įvykusio MTI komisijos posėdžio metu nutarta „atidėti į kelrodį siūlomų 
įtraukti mokslinių tyrimų infrastruktūrų sąrašo tvirtinimą iki kol bus patvirtinti ir įvertinti nauji valstybės 
strateginiai dokumentai, leisiantys įvertinti į kelrodį siūlomų įtraukti MTI sąrašą“33. Nepaisant to, kad trečiajai 
kelrodžio redakcijai oficialaus dokumento statusas nebuvo suteiktas, Lietuvos MTI politikoje šiuo kelrodžio 
projektu buvo naudojamasi.

Į Lietuvos MTI kelrodžius įtrauktų infrastruktūrų sąrašo raida atskleidžiama šio dokumento 3 priede.

1.4. Lietuvos MTI politikos kontekstas
Lietuvos MTI ištakos siekia Pirmosios Lietuvos Respublikos ir sovietinių laikų aukštąsias mokyklas bei 
mokslinių tyrimų institutus. Pirmuoju atkurtos Nepriklausomybės dešimtmečiu Lietuvos valstybė neturėjo 
detalios mokslo plėtros strategijos. Tai lėmė, kad nuo 1990 m. iki XXI a. pradžios Lietuvos mokslinių tyrimų 
bazė iš esmės nebuvo atnaujinama, o tyrimai vykdyti daugiausia naudojant sovietinių laikų išteklius. Situacija 
pamažu ėmė keistis nuo 2000 m., pradėjus įgyvendinti mokslinių tyrimų, eksperimentinės plėtros ir inovacijų 
politiką, kurios tikslas – realizuoti iš šalies politinės darbotvarkės ir iš integracijos į ES procesų kylančias 
iniciatyvas, susijusias su MTEPI infrastruktūros kūrimu, plėtra ir valdymu.

Išskirtini keturi Lietuvos MTEPI infrastruktūros politikos įgyvendinimo laikotarpiai:

 2000–2006 m.;
 2007–2013 m.;
 2014–2020 m.;
 nuo 2021 m.

31  https://lmt.lrv.lt/media/viesa/saugykla/2023/11/PWNkIJIJItk.pdf.
32  Į kelrodžio projektą įtrauktų Lietuvos mokslinių tyrimų infrastruktūrų sąrašas prieinamas Lietuvos mokslo tarybos 2019 m. ataskaitos 

priede Nr. 2, p. 36, https://lmt.lrv.lt/media/viesa/saugykla/2023/10/Er2HGr5qDck.pdf.
33 Lietuvos mokslo tarybos 2019 m. veiklos ataskaita, https://lmt.lrv.lt/media/viesa/saugykla/2023/10/Er2HGr5qDck.pdf, p. 7.



28  |Atgal į turinį

Pirmuoju MTEPI infrastruktūros politikos įgyvendinimo laikotarpiu buvo formuojamas Lietuvos MTEPI 
politikos pagrindas. Jau 2001 m. pasirodė tuometinio Mokslo ir studijų departamento prie Švietimo ir 
mokslo ministerijos parengta „Lietuvos mokslo ir technologijų baltoji knyga“34, inventorizavusi Lietuvos 
mokslo pajėgumus ir aptarusi jų tolesnio vystymo politinį ir ekonominį kontekstą. 2002 m. lapkričio 12 d. 
LR Seimo nutarimu patvirtinta Valstybės ilgalaikės raidos strategija, kurioje nustatyti ilgalaikiai valstybės 
raidos prioritetai ir jų įgyvendinimo kryptys35. Iš nustatytų trijų prioritetų – žinių visuomenė, konkurencinga 
ekonomika ir saugi visuomenė – pirmuosius du galima laikyti Lietuvos MTEPI politikos pagrindu, kuris 
reikšmingai veikė viešosios ir privačios MTEPI infrastruktūros plėtros poreikį.

2003 m. parengta ir patvirtinta Mokslo ir technologijų parkų plėtros koncepcija (atnaujinta 2013 m.), 
suteikusi impulsą diskusijoms dėl mokslo ir inovacijų infrastruktūros koncentracijos36. Mokslo ir technologijų 
parkas – tai fizinė arba virtuali vieta, kurioje įsikuria įmonės, atliekančios taikomuosius mokslinius tyrimus 
bei vykdančios kitą inovacinę veiklą, ir kurių pagrindinis tikslas – didinti regiono ar tam tikros teritorijos 
konkurencingumą. Šiuo metu Lietuvoje veikia septyni mokslo ir technologijų parkai.

2007 m. LR Vyriausybė parengė Integruotų mokslo, studijų ir verslo centrų (slėnių) kūrimo ir plėtros koncepciją, 
kurios pagrindu šalies MTEPI politikos formuotojai, mokslo ir studijų institucijos, mokslo ir technologijų parkai, 
ligoninės, verslo asociacijos ir įmonės parengė, o 2008 m. Vyriausybė patvirtinto penkių slėnių37 programas:

 Vilniaus medicinos ir farmacijos slėnio programa. Inicijavo Vilniaus universitetas (VU) su  
30 partnerių, tarp jų 5 ligoninės, 4 tuomet veikę institutai, 15 verslo įmonių, 2 asociacijos ir kt. 
Programos tikslas – sukurti slėnį, veikiantį sveikatos mokslų ir farmacijos aukštųjų technologijų, 
inovatyvių biomedicinos mokslo tyrimų, informacinių technologijų medicinoje ir sveikatos 
informacijos valdymo technologijų srityse;

 Vilniaus technologijų slėnio programa. Inicijavo VU ir Vilniaus Gedimino technikos universitetas 
(VGTU) su 9 tuometiniais institutais, 3 mokslo ir technologijų parkais, 4 verslo ir mokslo 
asociacijomis ir kt. Šia programa buvo siekiama realizuoti slėnio, veikiančio taikomųjų fizinių 
ir technologijų, gyvybės mokslų (išskyrus mediciną) ir biotechnologijos bei informacinių ir 
komunikacijų technologijų srityse, idėją;

 „Santakos“ slėnio programa. Inicijavo Kauno technologijos universitetas (KTU), Lietuvos sveikatos 
mokslų universitetas (LSMU; tuomet Kauno medicinos universitetas) ir Lietuvos energetikos 
institutas (LEI) kartu su 8 verslo įmonėmis ir 5 verslo asociacijomis. Programa buvo siekiama 
Kaune sukurti slėnį, vykdantį MTEP ir plėtojantį inovacijas darniosios chemijos, mechatronikos, 
energetikos, informacinių ir komunikacijų technologijų srityse;

34 Lietuvos mokslo ir technologijų baltoji knyga. Vilnius: Justitia, 2021.
35 LR Seimo 2002 m. lapkričio 12 d. nutarimas Nr. IX-1187 „Dėl valstybės ilgalaikės raidos strategijos“, https://e-seimas.lrs.lt/portal/

legalAct/lt/TAD/TAIS.193888.
36 LR Vyriausybės 2003 m. liepos 18 d. nutarimas Nr. 963 „Dėl Mokslo ir technologijų parkų plėtros koncepcijos patvirtinimo“, 
 https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.215711/asr.
37 Slėnis – mokslinių tyrimų, studijų ir žinioms imlaus verslo potencialas, sutelktas vienoje teritorijoje, turintis bendrą arba susijusią 

infrastruktūrą bei kryptingai prisidedantis prie žinių visuomenės ir žinių ekonomikos kūrimo ir Lietuvos ūkio konkurencingumo 
stiprinimo (Integruotų mokslo, studijų ir verslo centrų (slėnių) kūrimo ir plėtros koncepcija, patvirtinta LR Vyriausybės 2007 m. kovo  
21 d. nutarimu Nr. 321).

LIETUVOS MTI ISTORIJA IR ATEITIES PERSPEKTYVOS



29  |Atgal į turinį

 „Nemuno“ slėnio programa. Inicijavo VDU (tuometinis Aleksandro Stulginskio universitetas), 
Lietuvos agrarinių ir miškų mokslų centras (LAMMC; tuometiniai Lietuvos žemdirbystės, 
Lietuvos sodininkystės ir daržininkystės ir Lietuvos miškų institutai), LSMU (tuometinė Lietuvos 
veterinarijos akademija) kartu su 5 verslo įmonėmis, 2 verslo asociacijomis ir kt. Programa 
siekta Kaune ir Kauno apskrityje sukurti slėnį, plėtojantį agrobiotechnologijų, bioenergetikos, 
miškininkystės, maisto technologijų, saugos ir sveikatingumo sričių MTEP;

 Jūrinio slėnio programa. Inicijavo Klaipėdos universitetas (KU) kartu su 4 institutais, 1 mokslo ir 
technologijų parku ir 11 asocijuotų verslo struktūrų. Programoje numatyta plėtoti slėnį, veikiantį 
jūros aplinkos (gamtinių išteklių ir akvakultūros, aplinkos apsaugos ir krantotvarkos, rekreacinių 
išteklių ir turizmo) ir jūrinių technologijų (jūrų transporto ir uostų, jūrinių konstrukcijų ir 
technologijų, jūrinės mechatronikos) srityse.

Slėnių programomis buvo siekiama tam tikras teritorijas išplėtoti iki žinių ekonomikos branduolių, sutelkiant 
jose išskaidytą mokslinį potencialą ir įvairiomis priemonėmis sudarant sąlygas veiksmingai sąveikauti 
mokslui, studijoms ir verslui. Šį procesą inicijavo tuometinis ministras pirmininkas ir Žinių ekonomikos 
forumas. Švietimo ir mokslo bei Ūkio ministerijos (nuo 2019 m. Ekonomikos ir inovacijų ministerija 
(EIM)), siekdamos kuo veiksmingiau panaudoti 2007–2013 m. ES fondų investicines lėšas telkti ir stiprinti 
pajėgiausią šalies mokslinį potencialą, plėtoti esamus ir kurti naujus mokslo ir verslo ryšius, buvo iniciatyvos 
koordinatorės. Į procesą įsitraukė ir Aplinkos, Finansų, Sveikatos apsaugos, Žemės ūkio ministerijos bei 
Vyriausybės kanceliarija.

Antruoju MTEPI infrastruktūros įgyvendinimo laikotarpiu (2007–2013 m.) ES investicijos buvo kaip niekada 
gausios, tad ministerijoms, atsakingoms už MTEPI politiką, atsirado galimybė ir atsakomybė numatyti 
priemones, galinčias veiksmingai stiprinti šalies konkurencingumą, kurį galėtų lemti veiksmingesnis mokslo 
žinių vertimas rinkos produktais. Šiuo laikotarpiu sukurtos Slėnių programos paskatino sutelkti giminingų 
mokslo krypčių institucijas ir išteklius, o tai ne tik prisidėjo prie išteklių valdymo veiksmingumo padidinimo, 
bet ir sudarė tinkamas prielaidas Lietuvos mokslininkams dalyvauti Europos MTI konsorciumuose. Vis dėlto 
paminėtina ir tai, kad nei rengiant (2008 m.), nei koreguojant (2014 m.) Slėnių programas nebuvo atsižvelgta į 
ESFRI parengtą kelrodį. 

Vienas pagrindinių 2007–2013 m. MTEPI infrastruktūros plėtros iniciatyvų rezultatų – modernūs mokslo 
centrai mokslo ir studijų institucijose, kurių pagrindu sukurtos atvirosios prieigos MTI. LR švietimo ir mokslo 
ministro 2010 m. birželio 8 d. įsakymu patvirtintas Atviros prieigos centro valdymo reglamentas, kuriame 
nustatyta, kad atviros prieigos centras (APC) – tai mokslo ir studijų institucijoje arba institucijų tinkle 
dislokuota tam tikra MTI38. APC ir MTI yra glaudžiai susiję, jie formuojami tos pačios MTEPI infrastruktūros 
pagrindu. 

38 LR švietimo ir mokslo ministro 2010 m. birželio 8 d. įsakymas Nr. V-852 „Dėl Atviros prieigos mokslinių tyrimų, eksperimentinės 
(socialinės, kultūrinės) plėtros infrastruktūros išteklių ir paslaugų valdymo ir teikimo reglamento patvirtinimo“, https://e-seimas.lrs.lt/
portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.375571/asr.

LIETUVOS MTI ISTORIJA IR ATEITIES PERSPEKTYVOS



30  |Atgal į turinį

Trečiuoju laikotarpiu (2014–2020 m.) didžioji dalis MTEPI srities finansavimo buvo nukreipta į sumaniosios 
specializacijos prioritetus. Sumanioji specializacija39 yra ES MTI politikos koncepcija, kuria siekiama tvaraus, 
inovacijomis grįsto ekonomikos augimo skatinant didžiausią potencialą turinčių mokslo ir žinioms imlaus 
verslo bendradarbiavimą. Sumaniosios specializacijos esmė – įvertinus turimą ir prognozuojamą potencialą, 
svarbiausius nacionalinius ir pasaulinius iššūkius bei tendencijas, nustatyti sritis, kurių vystymas daro 
didžiausią įtaką šalies ekonomikos augimui ir konkurencingumui, ir toms sritims skirti didžiausią dėmesį, taip 
didinant MTEPI įtaką ekonomikai. 

Lietuvos MTEPI politikai reikšmingas ir 2016 m. LR Seimo nutarimas „Dėl Lietuvos mokslo ir inovacijų politikos 
kaitos gairių patvirtinimo“40. Šiame dokumente išdėstytas siekis įgyvendinti Lietuvos mokslinių tyrimų 
sistemos pertvarką, orientuotą į inovacijomis grįstos ekonomikos ir demokratijos plėtrą.

Lyginant su ankstesniais MTEPI infrastruktūros politikos etapais, 2014–2020 m. laikotarpis pasižymėjo 
siekiu veiksmingiau panaudoti mokslo žinias kuriant konkurencingus produktus, tad didžioji dalis MTEPI 
sistemos plėtros priemonių buvo orientuotos į sumaniosios specializacijos veiklas, turimo MTEPI potencialo 
įveiklinimą, o ne į infrastruktūrinių pajėgumų didinimą. Šiame etape neišvengta finansavimo pertrūkių, 
smarkiai sumažėjo investicijos į MTI41. Be to, nebaigtas 2019 m. pradėtas rengti MTI kelrodis.

Ketvirtajame (2021–2024 m.) etape dėmesį MTEPI plėtrai nacionalinėje politikoje užgožė 2020–2021 m.  
išplitusi pasaulinė COVID-19 pandemija ir 2022 m. prasidėjusi Rusijos agresija prieš Ukrainą. Kaip ir 
ankstesniuoju laikotarpiu, MTI palaikyti stigo lėšų. Vis dėlto būta ir pozityvių MTI politikos postūmių. 2022 m. 
parengta LMT programa MTI narystei tarptautinėse organizacijose finansuoti. 2021 m. Lietuva kartu su trimis 
kitomis ES šalimis įsitraukė į Ekstremalios šviesos infrastruktūrą (angl. Extreme Light Infrastructure, ELI ERIC), 
2023 m. – į Europos tinklo infrastruktūrą (angl. European Grid Infrastructure, EGI). 2022 m. rugpjūčio 17 d. 
patvirtinta trečioji 2021–2027 m. sumaniosios specializacijos koncepcija, kuria siekiama stiprinti mokslinių 
tyrimų ir inovacinius pajėgumus, kurti naujas technologijas ir kartu stiprinti šalies konkurencingumą ir 
pozicijas globaliose rinkose42. 2023 m. parengtas Gyvybės mokslų sektoriaus kelrodis, kurio tikslas –  
iki 2030 m. gyvybės mokslų sektoriaus sukuriamos pridėtinės vertės dalį padidinti iki 5 proc. nuo bendros 
pridėtinės vertės43. 

39 LR Vyriausybės 2014 m. balandžio 30 d. nutarimas Nr. 411 „Dėl Prioritetinių mokslinių tyrimų ir eksperimentinės plėtros ir inovacijų 
raidos (sumaniosios specializacijos) prioritetų įgyvendinimo programos patvirtinimo“, https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/
TAD/78c68700d77c11e3b272e0e81c552d38;

 LR Vyriausybės 2019 m. liepos 24 d. nutarimas Nr. 760 „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2014 m. balandžio 30 d. nutarimo  
Nr. 411 „Dėl Prioritetinių mokslinių tyrimų ir eksperimentinės (socialinės, kultūrinės) plėtros ir inovacijų raidos (sumanios 
specializacijos) krypčių ir jų prioritetų įgyvendinimo programos patvirtinimo“ pakeitimo“, https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/
TAD/c0ba9ee0b2a311e982dae1db4290b1a9;

 LR Vyriausybės 2022 m. rugpjūčio 17 d. nutarimas Nr. 835 „Dėl Mokslinių tyrimų ir eksperimentinės plėtros ir inovacijų (sumaniosios 
specializacijos) koncepcijos patvirtinimo“, https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/8b31ef00221011edb36fa1cf41a91fd9.

40 LR Seimo 2016 m. rugsėjo 27 d. nutarimas Nr. XII-2654 „Dėl Lietuvos mokslo ir inovacijų politikos kaitos gairių patvirtinimo“,
 https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/ee181db0861211e6a0f68fd135e6f40c.
41 Lietuvos MTEPI infrastruktūrų plėtros gairių ataskaita, p. 41, https://strata.gov.lt/wp-content/uploads/2024/02/2019-III-MTI-

infrastrukturos-ataskaita.pdf.
42 LR Vyriausybės 2022 m. rugpjūčio 17 d. nutarimas Nr. 835 „Dėl Mokslinių tyrimų ir eksperimentinės plėtros ir inovacijų (sumaniosios 

specializacijos) koncepcijos patvirtinimo“, https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/9f349d40221011edb4cae1b158f98ea5.
43 Lietuvos gyvybės mokslų sektoriaus kelrodis.

LIETUVOS MTI ISTORIJA IR ATEITIES PERSPEKTYVOS



31  |Atgal į turinį

Šiuo laikotarpiu patobulėjo ir MTI politikos reglamentavimas: į Mokslo ir studijų įstatymą įtrauktas MTI 
skirtas 242 straipsnis, o švietimo, mokslo ir sporto ministras patvirtino jau minėtą Lietuvos mokslinių tyrimų 
infrastruktūrų kelrodžio sudarymo ir dalyvavimo tarptautinių mokslinių tyrimų infrastruktūrų veikloje tvarkos 
aprašą. 

2024 m. nacionalinės MTEPI politikos gaires atnaujino LR Seimo patvirtintas Mokslo, technologijų ir 
inovacijų ilgalaikės politikos vystymosi krypčių aprašas44, kurio pagrindinis tikslas – perspektyviausių mokslo, 
technologijų ir inovacijų krypčių plėtra numatant integruotą daugiametį strateginį planavimą iki 2050 m., 
sutelkiant dėmesį į šalies žmogiškojo kapitalo (talentų) ugdymą, mokslo ir verslo potencialą, mokslinių 
tyrimų ir inovacijų rezultatų perkėlimą į ekonomiką ir socialinę politiką, jų integralumo lygį, susiformavusius 
konkurencinius pranašumus. Apraše rekomenduojama mokslo, technologijų ir inovacijų kryptis sieti 
su Valstybės pažangos strategija „Lietuvos ateities vizija „Lietuva 2050“45, taip pat su ES MTEPI plėtros 
programomis bei parama, teikiama ES politikos sritims.

1.5. Lietuvos MTI politikos iššūkiai ir ateities įžvalgos
Lietuvos MTI politikos silpnybių, stiprybių, galimybių ir grėsmių (SSGG) analizė (1 lentelė) rodo, kad galima 
išskirti šiuos pagrindinius Lietuvos MTI politikai kylančius iššūkius46: 

 MTI politikos nenuoseklumas;
 MTI politikos atotrūkis nuo MTEPI politikos;
 MTI politikos strategiškumo stoka;
 finansavimo trūkumas.

Šie trūkumai ir SSGG analizėje įvardytos Lietuvos MTI politikos stiprybės bei galimybės sudaro pagrindą teikti 
rekomendacijas dėl Lietuvos MTI politikos prioritetų bei MTI raidos strateginių krypčių:

1. Lietuvos MTI politiką turėtų sieti stipresnė sąsaja su platesne MTEPI politikos paradigma. MTI 
politika turėtų būti integruota į bendrą šalies MTEPI politiką, kuri savo ruožtu turėtų sietis 
su bendrosiomis valstybės politikos strateginėmis kryptimis, įvardytomis valstybės pažangos 
strategijoje „Lietuvos ateities vizija „Lietuva 2050“, Lietuvos Respublikos teritorijos bendrojo 

44 LR Seimo 2024 m. balandžio 11 d. nutarimu Nr. XIV-2538 patvirtintas „Lietuvos mokslo, technologijų ir inovacijų ilgalaikės politikos 
vystymosi krypčių aprašas“, https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/ad54f302f80311ee97d7f4f65208a4ec.

45 Valstybės pažangos strategija „Lietuvos ateities vizija „Lietuva 2050“, https://e-seimas.lrs.lt/rs/lasupplement/TAD/
a8b03ef0a55511ee8172b53a675305ab/a9c6aad0a5bf11ee8172b53a675305ab/format/ISO_PDF/.

46 Apibendrindama Lietuvos MTI politikos iššūkius ir galimybes, darbo grupė analizavo esamą valstybinį MTI reguliavimą, 2011, 2015 ir 
2020 m. Lietuvos MTI kelrodžius, paraiškų rengiamam Kelrodžiui informaciją, apklausė šiuo metu veikiančių Lietuvos MTI atstovus; 
apžvelgė svarbiausius MTEPI politikos dokumentus, tokius kaip 2002, 2012 ir 2023 m. pavirtintos valstybės pažangos strategijos, 
nacionaliniai pažangos planai, mokslo plėtros programos, mokslo ir technologijų parkų plėtros koncepcija, mokslo, studijų ir verslo 
slėnių plėtros programa, sumaniosios specializacijos koncepcijos, mokslo, technologijų ir inovacijų politikos plėtros gairės bei 
vystymosi krypčių aprašas, MTEPI politikos nuostatas įgyvendinančios finansavimo programos ir instrumentai; rėmėsi Lietuvos ir 
tarptautinių MTI plėtrą aptariančia analitine literatūra; pasinaudojo informacija apie tarptautinį kontekstą, sutelkta ESFRI forumo, EK 
ir kituose tinklalapiuose, kitų Europos šalių MTI kelrodžiuose.

LIETUVOS MTI ISTORIJA IR ATEITIES PERSPEKTYVOS



32  |Atgal į turinį

plano koncepcijoje, Nacionalinio saugumo strategijoje, juos įgyvendinančiose nacionalinėse 
darbotvarkėse, Nacionaliniame pažangos plane ir kituose valstybės ilgalaikės raidos 
programavimo ir planavimo dokumentuose47;

2. Mūsų šalies MTI politika turėtų išlaikyti ir plėtoti bendradarbiavimą su ES ir pasaulinėmis MTI 
ekosistemomis. Dabartinis Lietuvos MTI reguliavimas numato, kad Lietuvos MTI politika privalo 
būti grįsta ESFRI principais ir standartais, tačiau, siekdama balanso, nacionalinė MTI politika 
turėtų atsižvelgti ir į platesnį kontekstą, apimantį ne tik ESFRI, bet ir globalias, regionines 
bei kitas tarptautines MTI, kartu skirdama pakankamai dėmesio šalies vidinius poreikius 
atliepiančioms nacionalinėmis MTI;

3. Lietuvos MTI ekosistema turėtų būti orientuota ne tik į ekonomikos augimą ir konkurencingumą, 
bet ir į kitas nacionalines, ES bei globalias viešosios politikos reikmes. MTI ekosistema turėtų 
būti subalansuotai plėtojama, atsižvelgiant į visuomenės gerovės, tvaraus vystymosi, dvigubo 
perėjimo (žaliojo kurso ir skaitmenizacijos), mokslo pažangos ir kultūros poreikius;

4. Ypač svarbu, kad Lietuvos MTI ekosistema būtų plėtojama atsižvelgiant į Europos žaliojo kurso48 
numatytas kryptis, kuriomis siekiama, jog visuomenė išvengtų su aplinkos tarša, biologinės 
įvairovės nykimu ir klimato kaita susijusių rizikų, efektyviai ir tvariai naudotų ES gamtinį kapitalą 
ir išteklius. Žaliasis kursas apima esmines visuomenės transformacijas, siekiama neutralizuoti 
energetikos poveikį klimatui ir kurti švarią, žiedinę, efektyviai energiją ir išteklius naudojančią 
ekonomiką. Ypač didelis dėmesys turėtų būti skiriamas ekosistemų ir biologinės įvairovės 
išsaugojimui ir atkūrimui, skatinant atsakingą išteklių naudojimą ir aplinkai palankios maisto 
sistemos kūrimą;

5. MTI politikoje turėtų būti užtikrinti saugumo, atsparumo ir patikimumo prioritetai. 
Naudojant sveikatos, biomedicinos ir socialinių mokslų duomenis itin svarbios49 ES Bendrojo 
duomenų apsaugos reglamento (angl. General Data Protection Regulation, GDPR) nuostatos. 
JT darnaus vystymosi darbotvarkė iki 2030 m. pabrėžia tvirtos ir saugios infrastruktūros 
būtinybę ir akcentuoja atsparių MTI svarbą, kai siekiama globalių inovacijų ir tvarumo. 
Aktuali JT konvencija dėl kritinės infrastruktūros apsaugos ginkluotų konfliktų metu ir 
Hagos konvencijos nuostatos dėl kultūros vertybių apsaugos50. Nuoseklus šių tarptautinių 
susitarimų laikymasis taip pat padeda apsaugoti mokslo duomenis ir užtikrinti MTI išlikimą 
kibernetinių atakų metu;

6. Visas šias kryptis turėtų įgalinti horizontali MTI politikos dimensija – tinkamas teisinis 
reguliavimas, žmogiškieji ištekliai, planavimas, duomenys, stebėsena, vertinimas ir 
finansavimas.

47 Strateginio valdymo sistemos aprašą ir aktualių strateginio planavimo dokumentų sąrašą žr. https://lrv.lt/lt/apie-vyriausybe/
strateginis-valdymas/strateginio-valdymo-sistema-2/.

48 Komisijos komunikatas Europos Parlamentui, Europos vadovų tarybai, Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komitetui ir Regionų 
komitetui. Europos žaliasis kursas, https://commission.europa.eu/document/download/954374b5-2f9a-48f3-882c-07d9afddbabd_lt.

49 2016 m. balandžio 27 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) 2016/679 dėl fizinių asmenų apsaugos tvarkant asmens 
duomenis ir dėl laisvo tokių duomenų judėjimo, https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex%3A32016R0679.

50 JT konvencija dėl kritinės infrastruktūros apsaugos ginkluotų konfliktų metu, https://www.un.org/counterterrorism/sites/www.un.org.
counterterrorism/files/2225521_compendium_of_good_practice_web.pdf;

 1954 m. Hagos konvencijos dėl kultūros vertybių apsaugos ginkluoto konflikto metu Antrasis protokolas, https://e-seimas.lrs.lt/portal/
legalAct/lt/TAD/TAIS.159767.

LIETUVOS MTI ISTORIJA IR ATEITIES PERSPEKTYVOS



33  |Atgal į turinį

Silpnybės Stiprybės 

 MTI politikos fragmentiškumas sąsajų su MTEPI 
politikos kontekstu ir tęstinumo prasme.

 MTI bendradarbiavimui trukdanti institucinė ir 
regioninė konkurencija.

 Per silpnas mokslo ir verslo sektoriaus 
bendradarbiavimas, mažos privačios 
investicijos.

 Nepakankamas kitų sektorių valdžios institucijų 
įsitraukimas.

 Nepakankamai aiški Kelrodžio vaidmens 
komunikacija.

 Per mažas dėmesys nacionalinėms MTI, 
neturinčioms tarptautinių atitikmenų.

 Koordinavimo tarp MTI dalyvių trūkumas.
 Nepakankami MTI plėtros projektų 

administravimo gebėjimai.
 Valstybės biudžete nėra MTI skirtos eilutės.
 Nepajėgumas pritraukti užsienio ekspertų ir 

technologijų.

 MTI raidai tinkama teisinė bazė.
 MTI plėtotei būtinų strateginių dokumentų 

parengimas.
 Dalies MTI prioritetų numatymas 

nacionaliniame kontekste.
 MTI panaudojimo kompetencijų augimas 

mokslo institucijose.
 Labai geras kai kurių MTI finansavimas.
 Labai geras kai kurių MTI bendradarbiavimas 

su verslo sektoriumi.
 Kai kurios MTI geba pritraukti užsienio 

mokslininkų ir specialistų. 
 MTI poreikį stiprinantys verslo inkubatoriai, 

technologijų parkai, atžalinės įmonės ir kt.
 Globalūs ryšiai su tarptautinėmis MTI. 
 Aktyvi socialinių ir humanitarinių mokslų sričių 

MTI ekosistemos dalis.
 Augančios investicijos į MTEP ir tyrėjų 

potencialą.

Galimybės Grėsmės

 Mokslinio potencialo ir mokslininkų 
kompetencijų stiprinimas tarptautinėse MTI.

 Ryšių stiprinimas su užsienio MTI.
 Naujų valstybės poreikių, galinčių paskatinti 

MTI raidą, atsiradimas (krašto apsauga, 
sveikata, energetika ir kt.). 

 Lietuvos lyderystė tam tikrose MTI srityse.
 Galimybės didinti finansavimą iš ES ir kitų šalių 

fondų.
 Privataus kapitalo dalyvavimo MTI skatinimas.

 MTI plėtros administracinių procesų lėtumas ir 
prastas administravimas.

 Geopolitinės grėsmės, galinčios į gynybos 
poreikius perorientuoti mokslui skirtus 
finansavimo srautus.

 ES fondų finansavimo sumažėjimas, kylant 
Lietuvos gerovės lygiui ir ES struktūrinei 
paramai persiorientuojant į mažiau 
pažengusias ES nares.

 ES MTEPI finansavimo politikoje neliks MTI 
komponento.

 Nepakankamas sprendimų priėmėjų dėmesys 
MTI svarbai.

1 lentelė. Lietuvos nacionalinės MTI politikos SSGG analizė

LIETUVOS MTI ISTORIJA IR ATEITIES PERSPEKTYVOS



34  |Atgal į turinį

II dalis. Lietuvos MTI  
ekosistema ir raidos kryptys

MTI ekosistema – tai tarpusavyje susijusių subjektų, organizacijų ir išteklių tinklas, apimantis MTI, jų tarpusavio 
ryšius bei ryšius su mokslo institucijomis, finansuotojais, klientais ir kitais mokslo ekosistemos nariais. 

LR švietimo, mokslo ir sporto ministro 2023 m. birželio 6 d. įsakymu patvirtintas MTI kelrodžio sudarymo ir 
tvarkos aprašas numato, kad MTI ekosistema aprašoma identifikuojant jos raidos kryptį ar kryptis, vidinius 
ir tarptautinius ryšius, bendrus poreikius ir spragas, apibūdinant ekosistemos veiklą mokslo pažangos bei 
poveikio ekonomikai ir visuomenei kriterijais, įvertinant MTI ekosistemos sąsajas su ilgalaikiais MTI politikos 
bei sumaniosios specializacijos prioritetais ir pasiūlant galimas investicijų kryptis. Apraše taip pat numatyta, 
kad Lietuvos MTI kelrodis rengiamas atsižvelgiant į ESFRI kelrodžio struktūrą51.

Vadovaujantis 2021 m. ESFRI kelrodžio versija ir ESFRI sprendimu dėl socialinių ir humanitarinių mokslų MTI 
srities pavadinimo patikslinimo52, į Kelrodį įstojusi MTI priskiriama vienai iš šešių teminių sričių:

 duomenų, kompiuterijos ir skaitmeniniai tyrimai;
 energetika;
 aplinka;
 sveikata ir maistas;
 fiziniai ir inžinerijos mokslai;
 socialiniai ir humanitariniai mokslai.

Kaip rodo tolesnė apžvalga, daugelyje šių sričių lietuviškoji MTI ekosistema dar tik formuojasi. Septynios 
nacionalinės MTI yra įstojusios į aštuonias tarptautines MTI (3 priedas). Daugelyje MTI teminių sričių pasigendama 
glaudesnio tarpinstitucinio ir tarpdisciplininio bendradarbiavimo, kryptingesnės paramos įsitraukti į tarptautinius 
MTI konsorciumus ir narystei palaikyti, kai kuriose srityse pastebima lietuviškosios ekosistemos spragų. Lietuvos MTI 
ekosistema gana gerai atliepia sumaniosios specializacijos prioritetus, tačiau ne visiškai dera su platesniais žaliojo 
kurso, visuomenės gerovės poreikiais, įvardijamais naujausiuose tarptautiniuose ir nacionaliniuose strateginiuose 
dokumentuose. Visų sričių MTI aktualus turimos įrangos atnaujinimas ir žmogiškųjų išteklių stiprinimas. Visoms 
sritims svarbus skaitmeninės infrastruktūros, duomenų kaupimo ir apdorojimo pajėgumų stiprinimas.

51 LR švietimo, mokslo ir sporto ministro 2023 m. birželio 6 d. įsakymas Nr. V-792 „Dėl Lietuvos mokslinių tyrimų infrastruktūrų kelrodžio 
sudarymo ir dalyvavimo tarptautinių mokslinių tyrimų infrastruktūrų veikloje tvarkos aprašo patvirtinimo“, https://e-seimas.lrs.lt/
portal/legalAct/lt/TAD/11c9e08204a211eebc0bd16e3a4d3b97/asr.

52 Žr. https://www.esfri.eu/latest-esfri-news/social-sciences-humanities-ssh-swg.



35  |Atgal į turinį

2.1. Duomenų, kompiuterijos ir skaitmeniniai tyrimai
EKOSISTEMOS SUDĖTIS IR RAIDOS KRYPTYS

Duomenų, informacinių ir skaitmeninių technologijų srityje Lietuvoje veikia dvi MTI: Lietuvos našių 
skaičiavimų tinklas (LitGrid-HPC) ir Atsparumo kibernetinėms grėsmėms MTI (QUARTIC). Vienas iš pagrindinių 
LitGrid-HPC laimėjimų yra įsitraukimas į tarptautines infrastruktūras ir iniciatyvas (EGI, EuroHPC). Tai Lietuvos 
HPC vartotojams atvėrė prieigą prie standartinės Europinių tinklų vartotojų sąsajos ir sukūrė galimybes 
pasinaudoti Europos HPC ištekliais. LitGrid-HPC veikia VU. QUARTIC, įsikūrusi KTU, ketina prisijungti prie 
GÉANT (angl. Gigabit European Academic Network) ir TESTA (angl. Trans-European Services for Telematics 
between Administrations) informacijos perdavimo ir duomenų apdorojimo ekosistemų.

EKOSISTEMOS VIDINIAI IR TARPTAUTINIAI RYŠIAI

Bendradarbiavimą tarp esamų Kelrodžio MTI lemia LitGrid-HPC suteikiamos galimybės pasinaudoti HPC 
ištekliais. Pastaroji MTI orientuojasi pirmiausia į vidinius VU vartotojus, todėl ryšiai su kitomis vartotojų 
grupėmis yra riboti. Tikėtina, prisijungus prie EGI ir padidinus skaičiavimų pajėgumus šios MTI tiek vidiniai, 
tiek tarptautiniai ryšiai taps intensyvesni. QUARTIC ryšiai kol kas labiau priklauso nuo tolesnio MTI išvystymo 
ir įsitraukimo į vietinius bei tarptautinius kibernetinio saugumo projektus. 

EKOSISTEMOS MOKSLO PAŽANGA, POVEIKIS EKONOMIKAI IR VISUOMENEI

LitGrid-HPC veikla yra būtina, siekiant palengvinti skaičiavimus įvairiose mokslo kryptyse, ypač astrofizikoje, 
biochemijoje, biologijoje, elementarių dalelių fizikoje, medicinoje, spektroskopijoje. LitGrid-HPC padeda 
spręsti ir įvairius inžinerinius uždavinius, kuriems reikia aukšto našumo kompiuterinių skaičiavimų. Šia 
MTI naudojasi studentai ir doktorantai, atlikdami mokslinius tyrimus, taip pat MTI taikoma ir lygiagrečių 
skaičiavimo metodų mokymuisi.

QUARTIC gali pritraukti iniciatyvas kurti ir tobulinti naujas technologijas, susijusias su kvantinių kompiuterių 
sprendimais, o kartu su jais skatinti tas ekonomikos sritis, kurioms įtakos turi aukštųjų technologijų plėtra. 
Poveikis visuomenei numatomas planuojant kurti patikimas pokvantinio saugumo sistemas. 

EKOSISTEMOS SPRAGOS IR VIDINIAI PLĖTROS POREIKIAI

Pažymėtinos šios ekosistemos spragos:

 orientacija į technologines ir inžinerines problemas, silpniau plėtojant tarpdisciplininius tyrimus, 
į kuriuos būtų įtraukti kultūriniai ir socialiniai visuomenės gyvenimo aspektai;

 tarpinstitucinio ir tarpdisciplininio bendradarbiavimo stoka, siekiant naujų mokslo žinių ir 
tarptautinio konkurencingumo augimo;

 veiklos koordinavimo trūkumas, skatinant aktyvų dalyvavimą tarptautinių MTI veikloje.

LIETUVOS MTI EKOSISTEMA IR RAIDOS KRYPTYS



36  |Atgal į turinį

Išskirtini šie vidiniai ekosistemos plėtros poreikiai:

 finansiniai ištekliai naujausiems technologiniams sprendimams ir jiems palaikyti (ypač 
QUARTIC); 

 infrastruktūros palaikymas, atnaujinimas ir naujos mokslinių tyrimų įrangos įsigijimas, skatinant 
atvirąją prieigą ir efektyvų jos naudojimą;

 žmogiškųjų išteklių potencialo stiprinimas ir koncentravimas. 

SĄSAJOS SU ILGALAIKIAIS MTI POLITIKOS PRIORITETAIS

Skaitmeninių MTI vykdomos veiklos padeda užtikrinti, kad technologinė pažanga būtų darniai integruota 
į žmogiškąjį kontekstą ir prisidėtų prie žinojimo visuomenės kūrimo pasauliniu mastu bei tarnautų šalies 
ir globalios visuomenės gerovei, o ne tik ekonominiam augimui. Ekosistemos narės iš dalies atliepia ir 
horizontaliuosius MTI politikos prioritetus, akcentuojančius informacinių ir ryšių technologijų vaidmenį, ypač 
dirbtinio intelekto (DI) ir mašininio mokymosi, kvantinių technologijų, lustų technologijų plėtrą, nuo kurios 
priklauso visų gyvenimo ir veiklos sričių pažanga.

Esamos ekosistemos MTI dera su prioritetais, išdėstytais ES Kibernetinio saugumo strategijoje  
(angl. Cybersecurity Strategy, 2020)53, kurioje numatyta būtinybė užtikrinti visuomenės saugumą visuotinį 
mastą įgaunančioje skaitmeninių paslaugų aplinkoje. Be to, šių MTI veikla dera su ES Naujųjų gebėjimų 
darbotvarke (angl. New Skills Agenda, 2020)54, kurioje numatyta gerinti darbuotojų saugaus darbo įgūdžius 
skaitmenizuotos ekonomikos srityse. Pažymėtina, kad abi MTI taip pat atitinka ilgalaikius Lietuvos prioritetus, 
išdėstytus valstybės ateities vizijoje „Lietuva 2050“ ir nusakančius skaitmeninio saugumo ir tvaraus vystymosi 
koreliaciją. 

SĄSAJOS SU SUMANIOSIOS SPECIALIZACIJOS PRIORITETAIS

LitGrid-HPC tiesiogiai apima sumaniosios specializacijos prioriteto Informacinės ir ryšių technologijos 
tematikas Didieji ir paskirstytieji duomenys, Įvairiarūšė analizė, Apdorojimas ir diegimas ir Kibernetinis 
saugumas. Netiesiogiai, vykdant mokslinius tyrimus, atliekamus su esamais superkompiuteriais, ši MTI apima 
ir tokias tematikas kaip Molekulinės technologijos bei Pažangiosios medžiagos ir konstrukcijos. QUARTIC 
glaudžiai siejasi su prioritete numatyta Kibernetinio saugumo tematika, kurios neišsprendus dauguma kitų 
prioritetų gali būti sunkiai realizuojami.

53 https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/cybersecurity-strategy.
54 https://eaea.org/our-work/influencing-policy/monitoring-policies/new-skills-agenda-for-europe/.

LIETUVOS MTI EKOSISTEMA IR RAIDOS KRYPTYS



37  |Atgal į turinį

GALIMOS INVESTICIJŲ KRYPTYS

Duomenų, kompiuterijos ir skaitmeninių tyrimų MTI prioritetinės investicijų kryptys:

 duomenų, kompiuterijos ir skaitmeninei tyrimų ekosistemai priklausančios MTI greitai 
sensta, todėl būtina sistemingai atnaujinti tyrimų infrastruktūrą, užtikrinant jos technologinį 
šiuolaikiškumą; 

 siekiant efektyviau išnaudoti mokslinių tyrimų įrangą, būtina investuoti į tarpinstitucinio 
bendradarbiavimo ryšius;

 turėtų būti kompensuojamas narystės tarptautinėse MTI mokestis.

2.2. Energetika
EKOSISTEMOS SUDĖTIS IR RAIDOS KRYPTYS

Vien tik energetikos srityje veikiančių nacionalinių ar tarptautinių MTI Lietuvoje kol kas nėra. Kai kurios 
fizinių ir inžinerijos mokslų, aplinkos sričių MTI (pvz., REFRESH) tobulina atsinaujinančios energijos, energijos 
efektyvumo, jos kaupimo ir išmaniųjų tinklų technologijas, atitinkančias nacionalinius prioritetus ir Europos 
energetikos pertvarkos tikslus. Šias MTI palaikančios Lietuvos mokslo ir studijų institucijos dalyvauja 
energetikos srities pasaulio ir Europos mokslo organizacijose, taip prisidėdamos prie Lietuvos energetinės 
nepriklausomybės ir tvarumo tikslų įgyvendinimo.

EKOSISTEMOS VIDINIAI IR TARPTAUTINIAI RYŠIAI

Energetikos MTI ekosistemoje bendradarbiauja VU, LEI, KTU, LSMU ir Fizinių ir technologijų mokslų centras 
(FTMC). Energetikos MTEPI veiklose plėtojami technologinių ir eksperimentinių įrenginių kompleksai, 
skirti puslaidininkių ir heterostruktūrų vystymui, jie taip pat būtini siekiant įsitraukti į CERN CMS ir LHCb 
eksperimentus. Lietuva šiuo metu dalyvauja šiose tarptautinėse energetikos tyrimų organizacijose, turinčiose 
ir MTI komponentą: Europos energetikos mokslinių tyrimų aljansas (EERA), Europos branduolinių tyrimų 
organizacija (CERN), Jungtinis Europos toras (JET), Nacionalinė atsinaujinančios energijos laboratorija (NREL), 
Europos mokslinių tyrimų ir technologijų organizacijų asociacija (EARTO), Europos saugos, patikimumo ir 
duomenų asociacija (ESReDA), Darniosios branduolinės energijos technologijų platforma (SNETP).

EKOSISTEMOS MOKSLO PAŽANGA, POVEIKIS EKONOMIKAI IR VISUOMENEI

Energetikos MTI poveikis susijęs su Paryžiaus susitarimu dėl klimato kaitos, Europos žaliuoju kursu, ES 
energetikos pertvarkos planu REPowerEU ir Europos horizonto programa, kurioje daug dėmesio skiriama 
inovacijoms energetikos technologijų, ypač atsinaujinančių energijos šaltinių, srityje. Lietuvos klimato 
kaitos valdymo politikos vizijoje šalies ekonomikos neutralumą klimatui numatoma pasiekti iki 2050 m. 
Strateginiuose dokumentuose pažymima, kad energijos gamyba iš biomasės, saulės energetikos, skaitmeninės 
statybos ir biožaliavų kūrimo prioritetų rezultatyvumas yra santykinai silpnas. Aplinkosaugos srityje Lietuvai 

LIETUVOS MTI EKOSISTEMA IR RAIDOS KRYPTYS



38  |Atgal į turinį

daugiausia sunkumų kyla dėl neefektyvaus išteklių naudojimo ir didelio energijos intensyvumo. Mūsų 
šalyje įgyvendinus reikšmingus strateginius energetikos projektus, sėkmingai kuriant ir plėtojant atskiras 
energetikos šakas ir plečiant MTI ekosistemą energetikos srityje, nacionalinėje energetikos strategijoje 
konstatuojama, kad energetikos bendrovės, verslo įmonės ir mokslo bei studijų institucijos sukaupė išskirtines 
kompetencijas saulės energetikos, biomasės, geoterminės energijos panaudojimo, suskystintų gamtinių dujų 
ir kitose srityse, kurias būtina išlaikyti, toliau plėtoti ir stiprinti.

EKOSISTEMOS SPRAGOS IR VIDINIAI PLĖTROS POREIKIAI 

Pažymėtinos šios ekosistemos spragos:

 nepakankamas MTI įveiklinimas MTEPI ekosistemoje, siekiant integruoti atsinaujinančiuosius 
energijos šaltinius ir energijos kaupimo sprendimus; 

 nepakankamai spartus energetikos technologijų, derančių su vyraujančiais kraštovaizdžiais ir 
ekosistemomis, kūrimas, nepakenkiant biologinei įvairovei; 

 neišnaudotos galimybės įsitraukti į tarptautinius didelio biudžeto MTEPI projektus.

Išskirtini šie ekosistemos poreikiai:

 skaitmeninei statybai, saulės energetikai, biožaliavų kūrimui skirtų viešų ir privačių investicijų 
trūkumas; 

 nepakankamas biožaliavų kūrimo, transporto koridorių, saulės energetikos ir skaitmeninės 
statybos projektų finansavimas; 

 papildomos finansavimo priemonės, kurios leistų įsitraukti į naujas tarptautines MTI.

SĄSAJOS SU ILGALAIKIAIS MTI POLITIKOS PRIORITETAIS

Pasaulio MTI politikos prioritetai energetikos srityje apima energijos perėjimo paspartinimą, energetinio 
saugumo gerinimą ir klimato neutralumo siekį, didžiausią dėmesį skiriant Paryžiaus susitarimo dėl klimato 
kaitos tikslams. Lietuvos energetikos srities inovacijų ekosistema apima bendro tikslo vedamą bendruomenę 
su stipriais tarpusavio ryšiais, grįstais bendradarbiavimu, pasitikėjimu ir siekiu sukurti pridėtinę vertę, 
dalijantis technologijomis ir kompetencijomis. Lietuvos MTI politikos prioritetai energetikos srityje yra 
siejami su Nacionaliniu energetikos ir klimato srities veiksmų planu 2021–2030 m., Nacionaline energetinės 
nepriklausomybės strategija ir Energetikos įstatymu. 

SĄSAJOS SU SUMANIOSIOS SPECIALIZACIJOS PRIORITETAIS

2016–2020 m. sumaniosios specializacijos programoje išskirti tokie prioritetai, kaip saulės energetika, 
molekulinės technologijos ir debesų kompiuterija, į kurių prototipus investuota daugiausia. 2021–2027 m. 
sumaniosios specializacijos programoje energetikos krypties tematikos yra įtvirtintos nustatant prioritetą 
„Nauji gamybos procesai, medžiagos ir technologijos“. Šiuo prioritetu siekiama užtikrinti efektyvią ir tvarią 
verslo plėtrą bei skaitmeninių sprendimų ir naujų technologijų diegimą, verslo ir mokslo bendradarbiavimą 
pramonės srityje ir taip didinti produktyvumą, pridėtinę vertę ir energetinį efektyvumą. 

LIETUVOS MTI EKOSISTEMA IR RAIDOS KRYPTYS



39  |Atgal į turinį

GALIMOS INVESTICIJŲ KRYPTYS 

Prioritetinės investicijų į energetikos srities MTI kryptys:

 saulės energetikos, biomasės, geoterminės energijos panaudojimo suskystintų gamtinių dujų ir 
kitose srityse stiprinimas; 

 sukuriamų produktų komercializavimas pritaikant pramoninei gamybai ir eksportui. 

2.3. Aplinka 
EKOSISTEMOS SUDĖTIS IR RAIDOS KRYPTYS

Aplinkos sektorių sudaro atmosferos, biosferos, hidrosferos ir geosferos mokslai. 

Aplinkos mokslų MTI iki šiol buvo būdingas nenuoseklumas. Į rengiamus ankstesnių Kelrodžių dokumentus 
įtrauktos penkios MTI, kurios savo ankstesne forma 2024 m. Kelrodyje nedalyvauja.

Į dabartinį Kelrodį įtrauktos trys biosferos mokslų MTI. Pirmasis konsorciumas iš slėnio Nemunas atvirosios 
prieigos laboratorijų ir VDU suformavo Klimatui palankaus atsistatančio ir tiksliojo žemės ūkio mokslinių 
tyrimų infrastruktūrą (CLIMCARGO LT). CLIMAGRO LT tikslas – eksperimentiniais tyrimais pagrįsti naujas 
žinias, siekiant dabar ir ateityje užtikrinti tvarų bei atsikuriantį tikslųjį žemės ūkį, agroekosistemų stabilumą 
ir kitas ekosistemines paslaugas. Į šią MTI iš dalies integruotas LAMMC Augalų genetikos ir biotechnologijos 
centras (AGBC), kuris yra Šiaurės–Baltijos šalių augalų fenotipavimo tinklo NBPPN tarptautinės MTI 
asocijuotas partneris. Antroji Gamtos tyrimų centro (GTC) suformuota mokslinių tyrimų infrastruktūra – 
Biologinės ir geologinės įvairovės duomenų kompetencijos centras (BioDatCom Centre) siekia skaitmeninti 
ir užtikrinti atvirąją prieigą prie gausios biologinės ir geologinės įvairovės informacijos, skatindama 
mokslinius tyrimus ir inovacijas, platesnei visuomenei suteikti žinių ir įžvalgų, kurios yra svarbios pagrindžiant 
priimamus sprendimus bei dedant pastangas tvariai išsaugoti biologinę įvairovę. Trečioji MTI – VDU ir 
LAMMC suformuotas Pažangiosios miškininkystės kompetencijų centras FOREST 4.0 plėtoja skaitmenines 
technologijas, skirtas ateities miškininkystei ir mišku grįstai bioekonomikai. FOREST 4.0 tikslas – užtikrinti 
miškininkystės, ekologijos, anglies, ekologinės įvairovės ir kitų susijusių duomenų rinkimą, kuravimą ir sklaidą. 

CLIMCARGO LT siekia bendradarbiauti su Ekosistemų analizės ir eksperimentavimo MTI AnaEE-ERIC, 
BioDatCom centras yra Europos taksonomijos institucijų konsorciumo CETAF narys, o FOREST 4.0 aktyviai 
dalyvauja Integruotos tarptautinės (Europinės) longitudinės ekosistemų stebėsenos tinklo ILTER/eLTER 
veikloje ir planuoja tęsti bendradarbiavimą su Europos augalų fenotipavimo infrastruktūra EMPHASIS bei 
Europos biologinės įvairovės ir ekosistemų tyrimų infrastruktūrų konsorciumu LifeWatch ERIC. Be to, biosferos 
mokslų srityje GTC ir KU bendrai plėtojama Metabolominės ekologijos mokslinių tyrimų infrastruktūra 
(INECOM) apima dvi žemės sferas – biosferą ir hidrosferą ir bendradarbiauja su Europos jūrų biologinių 
išteklių centru EMBRC ERIC.

LIETUVOS MTI EKOSISTEMA IR RAIDOS KRYPTYS



40  |Atgal į turinį

Atmosferos mokslams ankstesniuose Kelrodžiuose atstovavo FTMC Aerozolio dalelių, debesų ir žymeklinių 
dujų mokslinių tyrimų infrastruktūra (ACTRIS) bei LAMMC ir VU konsorciumas Aerobiologijos mokslinių tyrimų 
infrastruktūra (AEROINFRA). FTMC potencialas visiškai atitinka galimybes šiai MTI įsitraukti į ACTRIS ERIC 
tinklą; AEROINFRA turi potencialo bendradarbiauti su Europos oro tyrimų infrastruktūros EUFAR ir Europos 
aerozolio dalelių nuotolinių tyrimų tinklo EARLINET-ASOS tarptautinėmis MTI.

Hidrosferos srityje kuriama viena MTI – Tarptautinio sistemų upė–jūra pažangių tyrimų centro Baltijos 
jūros skyrius (NEMUNIUS-RI), kurią sudaro KU konsorciumas su GTC, VU, LEI. Jos potencialas realizuotinas 
bendradarbiaujant su tarptautine MTI LifeWatch ERIC. 

EKOSISTEMOS VIDINIAI IR TARPTAUTINIAI RYŠIAI

Didelė aplinkos mokslų ekosistemą sudarančių MTI specializacija ir plati aplinkos mokslų aprėptis lemia minimalų 
tarpusavio bendradarbiavimą, kuris dažniausiai apsiriboja jau susiklosčiusiais instituciniais ryšiais. CLIMCARGO 
LT kuria inovatyvias žemės naudojimo strategijas, plėtoja klimatui palankaus žemės ūkio sistemas, kurios taip pat 
paremtos AGBC augalų genetikos ir biotechnologiniais žemės ūkio augalų adaptyvumo sprendiniais. FOREST 4.0  
renka, kaupia, įvairiapusiškai vertina miško ekosistemų duomenis bei kuria sprendimų paramos sistemas, 
adaptuojančias miškininkystės technologijas besikeičiančio klimato realijoms. Šios trys MTI savo veiklos kryptimis 
yra tarpusavyje susijusios, organiškai apimdamos žemės ir miškų sektorius. NEMUNIUS-RI koordinuoja tyrimų 
infrastruktūros ir žmogiškųjų išteklių panaudojimą vykdant Nemuno upės baseino ir Baltijos jūros pokyčių 
stebėseną, analizę, modeliavimą, vertina socioekonominį poveikį. BioDatCom centras plečia horizontalų 
bendradarbiavimą su aplinkos MTI ir suinteresuotųjų šalių įtraukimą, prisidėdamas prie turtingos Lietuvos 
biologinės ir geologinės įvairovės išsaugojimo ir atsakingo valdymo šiandienos ir ateities kartoms. 

EKOSISTEMOS MOKSLO PAŽANGA, POVEIKIS EKONOMIKAI IR VISUOMENEI

Aplinkos sektoriaus MTI ekosistema apima svarbiausias mokslinių tyrimų institucijas, vykdančias 
fundamentinius ir taikomuosius žemės, miškų, vandens, oro bei biologinės įvairovės tyrimus. Institucijos daro 
stiprų poveikį išteklius efektyviai naudojančios žiedinės bei neutralios klimatui bioekonomikos vystymui. 
Siekiama tausoti ir puoselėti šalies gamtinį kapitalą, palaikyti sveiką ir tvarią gamtinę bei gyvenamąją aplinką 
klimato kaitos ir biologinės įvairovės nykimo akivaizdoje. 

EKOSISTEMOS SPRAGOS IR VIDINIAI PLĖTROS POREIKIAI

Pažymėtinos šios ekosistemos spragos:

 aplinkos sektoriaus MTI plėtojamos nenuosekliai, į ankstesnius Kelrodžius įtrauktų MTI veikla 
neturi tąsos;

 nėra MTI, kurios atstovautų žemės paviršiaus ir gelmių (geosferos) mokslams;
 MTI dažniausiai kuriamos mokslininkų grupių iniciatyva, o tai lemia fragmentišką aplinkos 

ekosistemai priskiriamų mokslų atstovavimą ir jų plėtotę;
 lėtas atvirosios prieigos prie duomenų centrų formavimasis;
 mažai tarpdisciplininių tyrimų.

LIETUVOS MTI EKOSISTEMA IR RAIDOS KRYPTYS



41  |Atgal į turinį

Išskirtini šie vidiniai ekosistemos plėtros poreikiai:

 esamos MTI infrastruktūros palaikymas, laiku atliekama modernizacija ir naujos mokslinių 
tyrimų įrangos įsigijimas, skatinant jos atvirąją prieigą bei efektyvų naudojimą;

 žmogiškųjų išteklių potencialo efektyvinimas, konsolidavimas ir tolesnė plėtra; 
 tarpinstitucinio ir tarpdisciplininio įtraukiojo bendradarbiavimo stiprinimas, siekiant naujų 

mokslo žinių ir bioekonomikos inovacijų bei tarptautinio konkurencingumo didėjimo;
 veiklos koordinavimas, kad būtų išvengta dubliavimosi nacionaliniu lygiu ir skatinamas aktyvus 

dalyvavimas tarptautinių MTI veikloje.

SĄSAJOS SU ILGALAIKIAIS MTI POLITIKOS PRIORITETAIS

Aplinkos MTI ekosistema atliepia aktualias Europos žaliojo kurso kryptis: ekosistemų ir biologinės įvairovės 
išsaugojimas ir atkūrimas, sąžininga, sveika ir aplinkai palanki maisto sistema ir nulinė tarša, neutralaus 
poveikio klimatui ekonomika. 

Aplinkos MTI ekosistema glaudžiai susijusi su valstybės pažangos strategijoje „Lietuvos ateities vizija „Lietuva 
2050“ nurodytų klimato kaitos ir planetos ekosistemų krizės iššūkių sprendiniais, siekiant subalansuoto ir 
darnaus teritorijų vystymo ir sugyvenimo su gamta. Didžiausi iššūkiai ateityje palies gamtines ekosistemas, 
o biosferos ir hidrosferos tyrimų infrastruktūros kaip tik prisideda prie efektyvių sprendimų paieškos 
subalansuotai ir darniai vystant Lietuvos kraštovaizdį. Aplinkos mokslų MTI taip pat ženkliai prisideda prie 
2021–2030 m. nacionalinio pažangos plano įgyvendinimo, gyvenimo kokybės rodiklių gerinimo, inovacijų 
poveikio klimato kaitai ir aplinkos kokybei bei darnaus vystymosi tikslų įgyvendinimo.

SĄSAJOS SU SUMANIOSIOS SPECIALIZACIJOS PRIORITETAIS

 Sveikatos technologijos ir biotechnologijos. Prioriteto Pažangios taikomosios technologijos 
asmens ir visuomenės sveikatai tematika plėtojama atliekant žiedadulkių ir sporų alergenų 
sklaidos tyrimus (AEROINFRA) bei atmosferos užteršimo kompleksinius pajūrio (ACTRIS ERIC) ir 
mažos taršos šiaurės rytų Lietuvos (FOREST 4.0) regionų tyrimus. Įgyvendinant tematiką Saugus 
maistas ir tvarūs agrobiologiniai ištekliai atliekami genetinio potencialo ir adaptyvumo klimato 
kaitai panaudojimo žemės ūkyje (AGBC) bei miškuose (FOREST 4.0) tyrimai. Vystoma tikslioji ir 
klimatui palanki žemdirbystė (CLIMCARGO) ir miškininkystė (FOREST 4.0).

 Nauji gamybos procesai, medžiagos ir technologijos. Prioriteto Atsinaujinantys energijos 
ištekliai tematika MTI plėtoja medienos biomasės nuotolinius ir antžeminius apskaitos metodus, 
adaptyvius miškininkystės modelius. Vykdomi aukštos pridėtinės vertės produktų kūrimo ir 
žiedinės ekonomikos plėtros (FOREST 4.0) darbai.

 Informacinės ir ryšių technologijos. Prioriteto Dirbtinis intelektas, didieji ir paskirstytieji 
duomenys, įvairiarūšė analizė, apdorojimas ir diegimas tematika pasitelkiant DI kuriamos 
duomenų ir metaduomenų apdorojimo, standartizavimo ir dalijimosi sistemos (BioDatCom 
Centre, FOREST 4.0).

LIETUVOS MTI EKOSISTEMA IR RAIDOS KRYPTYS



42  |Atgal į turinį

GALIMOS INVESTICIJŲ KRYPTYS

Aplinkos MTI prioritetinės investicijų kryptys:

 sistemingai atnaujinti tyrimų infrastruktūrą, užtikrinant jos palaikymą; 
 siekiant efektyviau išnaudoti mokslinių tyrimų įrangą ir žmogiškąjį kapitalą, numatyti 

tarpinstitucinio bendradarbiavimo finansinį skatinimą;
 finansiškai skatinti tarpdisciplininius bioekonomikos tyrimus, kompleksiškai sprendžiančius 

klimato kaitos ir biologinės įvairovės nykimo problematiką;
 kompensuoti dalyvavimo tarptautinėse MTI narystės mokesčius.

2.4. Sveikata ir maistas
EKOSISTEMOS SUDĖTIS IR RAIDOS KRYPTYS

Sveikatos ir maisto sektorius ESFRI požiūriu apima MTI, orientuotas į žmonių sveikatos, maisto ir tvaraus 
žemės ūkio gerinimą, paremtą biomedicinos, biotechnologijos, maisto saugos ir sveikatos žinių pažanga. 
Šio MTI sektoriaus ekosistema remiasi tarpusavyje sąveikaujančių MTI tinklu, leidžiančiu siekti pažangos 
biomedicinos, biotechnologijų, neuromokslų, tvaraus žemės ūkio, transliacinių tyrimų, gyvūnų gerovės bei 
naujų medžiagų ir technologijų srityse, reikšmingai prisidedančiose prie asmens ir visuomenės sveikatos 
gerinimo.

Ekosistemai itin svarbus sistemingas biobankų išteklių, naudojamų pažangiuose biomedicininiuose 
tyrimuose bei individualizuotoje medicinoje, kūrimas. Žmogaus biologinių išteklių centras (HBRC) pagal 
jungtinės veiklos sutartį jungia Nacionalinį vėžio institutą (NVI), VU, Vilniaus universiteto ligoninę Santaros 
klinikas (VULSK), LSMU, Lietuvos sveikatos mokslų universiteto ligoninę Kauno klinikas (LSMUL KK), 
Inovatyvios medicinos centrą (IMC) ir KUL (naujas narys). MTI veiklas vykdo bendradarbiaudama su valstybės 
institucijomis, atsakingomis už duomenų valdymą, pacientų organizacijomis ir privačiu sektoriumi.

CossyBio pradėtas kurti Saulėtekio, Santaros ir Santakos slėnių pagrindu. Molekulinių technologijų srityje 
CossyBio sukūrė tvirtas platformas, įgalinančias vykdyti fundamentinius bei taikomuosius medicinos ir 
biofarmacijos tyrimus. Pažangūs duomenų saugojimo, baltymų kristalizacijos ir molekulinės analizės įrankiai 
atlieka svarbų vaidmenį tiriant biologinius procesus. CossyBio paslaugomis naudojasi VU, LSMU ir NVI, 
kuriuose veikia ši MTI. 

Atliekant ikiklinikinius tyrimus, pagrindinį dėmesį RILAD skiria precizinės (tiksliosios) genų terapijos ir ligų 
modeliavimo infrastruktūrai kurti, laikantis aukštų etikos ir gyvūnų gerovės standartų. Šios infrastruktūros 
pradininkas – VU. RILAD bendradarbiauja su VU, LSMU ir IMC. Išoriniai nacionalinio lygmens partneriai: GTC ir NVI.

Žemės ūkio sektoriuje į augalų genetiką ir biotechnologijas orientuota PhenoPlant padarė didelę pažangą 
susiedama augalų genotipo ir fenotipo duomenis. MTI vykdo funkcinio maisto tyrimus. Ši MTI vienija LAMMC 

LIETUVOS MTI EKOSISTEMA IR RAIDOS KRYPTYS



43  |Atgal į turinį

ir VDU. Bendradarbiaujama su VU, KTU, LSMU, GTC. PhenoPlant svariai prisideda prie sveikatos ir maisto 
sektoriaus, užtikrindama  gamybos tvarumą ir aukštos kokybės žaliavas funkcinio maisto gamybai.

EBRAINS-LT neuromokslų konsorciumas jungia mokslinius tyrimus vykdančius Lietuvos universitetus, 
dirbančius medicinos, socialinių mokslų, DI, biomedicininės inžinerijos srityse, ir įtraukia ligoninių centrus, 
kurie specializuojasi neurologinių, psichiatrinių, neuroonkologinių ligų gydymo srityse. EBRAINS-LT sukurtas 
Europos smegenų tyrimų infrastruktūros (EBRAINS) pagrindu.

EKOSISTEMOS VIDINIAI IR TARPTAUTINIAI RYŠIAI

FAIR duomenų valdymo principų laikymasis HBRC veikloje užtikrina duomenų prieinamumą, leidžia 
mokslininkams kurti naujus sveikatos priežiūros sprendimus ir užtikrinti tarptautinį bendradarbiavimą 
Europos Biobankų ir biomolekulinių išteklių mokslinių tyrimų infrastruktūroje (BBMRI-ERIC). Molekulinių 
technologijų srityje CossyBio mokslininkams suteikiama prieiga prie naujausių technologijų, o stipri 
infrastruktūra su savo tyrimų galimybėmis skatina ne tik išlaikyti, bet ir plėtoti tarptautinį bendradarbiavimą 
su Europos molekulinės biologijos laboratorija (EMBL), Europos molekulinės biologijos konferencija (EMBC) 
ir Europos molekulinės biologijos organizacija (EMBO), Integruota struktūrinės biologijos infrastruktūra 
(INSTRUCT-ERIC) ir kitomis organizacijomis. Europos neuromokslo tyrimų infrastruktūra Lietuvoje (EBRAINS-LT),  
įsitraukusi į Europos smegenų tyrimų centrų veiklas (EBRAINS), vykdo klinikinėje praktikoje taikomus 
neuroinformatikos ir neuromodeliavimo tyrimus. EBRAINS-LT integracija į Europos mokslinių tyrimų tinklus, 
suteikdama prieigą prie pažangiausių priemonių, plečia tyrimų galimybes neuromokslų srityje. RILAD, 
dalyvaudama ikiklinikinius tyrimus vykdančiuose tarptautiniuose tinkluose (INFRAFRONTIER ERIC, Europos 
mokslo infrastruktūra ligų modeliavimui), prisideda prie tarpvalstybinio bendradarbiavimo ikiklinikinių tyrimų 
srityje. PhenoPlant kuria tiksliąsias žemdirbystės technologijas, siekdama pagerinti augalų savybes, būtinas 
atsparioms veislėms išvesti reaguojant į klimato kaitą, vykdo funkcinio maisto tyrimus. MTI dalyvauja Šiaurės 
šalių augalų fenotipavimo (NPPN) ir Šiaurės–Baltijos šalių augalų fenotipavimo (NBPPN) tinklų veikloje bei 
siekia įsitraukti į tarptautinę infrastruktūrą EMPHASIS. 

EKOSISTEMOS MOKSLO PAŽANGA, POVEIKIS EKONOMIKAI IR VISUOMENEI

Sveikatos ir maisto ekosistemai priklausančios MTI vienija mokslo ir studijų institucijas, kurios vykdo 
tyrimus, orientuotus į žmonių sveikatos, maisto ir tvaraus žemės ūkio gerinimą. Šiai grupei priklausančios 
MTI pasižymi aukštu tarptautiškumu bei informacijos ir publikacijų sklaida. Plėtodami tarpdisciplininį ir 
tarptautinį bendradarbiavimą mokslininkai patenka į geriausių pasaulio tyrėjų sąrašus. Visos ekosistemos 
MTI, taikydamos informacines technologijas, daro reikšmingą įtaką precizinės medicinos (CossyBio, HBRC, 
EBRAINS-LT), žemės ūkio (PhenoPlant) ir gyvūnų tyrimams (RILAD). Laikantis aukščiausių etikos standartų, 
tvaraus mokslo ir Europos žaliojo kurso reikalavimų, ekosistemos narių atliekamų tyrimų rezultatai 
integruojami į pasaulinį mokslo kontekstą, klinikinę praktiką ir kasdienį gyvenimą. Ekosistemai priklausančių 
MTI kuriami nauji įrankiai ir metodai reikšmingai prisideda prie visuomenės sveikatos ir gerovės bei 
ekonomikos gerinimo.

LIETUVOS MTI EKOSISTEMA IR RAIDOS KRYPTYS



44  |Atgal į turinį

EKOSISTEMOS SPRAGOS IR VIDINIAI PLĖTROS POREIKIAI

Pažymėtinos šios ekosistemos spragos: 

 nėra MTI, atstovaujančių širdies ir kraujagyslių ligų mokslams, nors nuo šių ligų Lietuvoje miršta 
daugiausia žmonių; 

 nėra šiandieniniame kontekste aktualių užkrečiamųjų ligų MTI;
 neišnaudojamas bendradarbiavimas ir dalyvavimas nacionalinėse ir tarptautinėse organizacijose 

bei rengiant projektus ir vykdant mokslinius tyrimus;
 lėta atvirosios prieigos prie duomenų plėtra, trūksta įvairių laboratorijų ir tyrimų centrų 

duomenų suderinamumo;
 šio sektoriaus MTI kuriamos tik mokslininkų iniciatyva, todėl joms stinga tarpdiscipliniškumo, 

atitikties platesnės vartotojų grupės poreikiams, kyla praktinio taikymo, valdymo ir finansinių 
iššūkių.

Sveikatos ir maisto sektoriui priklausančios MTI susiduria ir su iššūkiais, kurie gali padaryti įtaką tolesniam 
MTI proveržiui ir funkcionavimui. Atsižvelgiant į kylančius iššūkius, galima išskirti šiuos svarbiausius 
ekosistemos vidinius plėtros poreikius:

 MTI veikloms užtikrinti reikalingas stabilus ir ilgalaikis finansavimas, kuris leistų išlaikyti ir 
atnaujinti turimą infrastruktūrą (prireikus įsigyti specializuotos įrangos), pritraukti ir išlaikyti 
aukštos kvalifikacijos mokslininkus ir užsitikrinti dalyvavimą tarptautinėse organizacijose;

 tyrėjų kompetencijų kėlimas, užtikrinant dalyvavimą mokymuose, konferencijose;
 bendradarbiavimas ir dalyvavimas nacionalinėse ir tarptautinėse organizacijose, dalyvavimas 

rengiant ir vykdant didžiuosius projektus, siekiant kurti inovacijas.

SĄSAJOS SU ILGALAIKIAIS MTI POLITIKOS PRIORITETAIS

Sveikatos ir maisto ekosistemai priklausančios MTI dera su ilgalaikiais Lietuvos MTI politikos prioritetais 
ir Europos mokslinių tyrimų erdvės tikslais. MTI yra tvarios, užtikrina tarptautinius standartus atitinkančių 
infrastruktūrų kūrimą, turi stabilų ir efektyvų valdymą užtikrinančią ilgalaikės veiklos strategiją. Ekosistemos 
narės įsitraukia į Europos ir tarptautinius tinklus, turi atitikmenis Europos ir pasaulio MTI, užtikrina 
tarpdisciplininius tyrimus, naudojasi skaitmeninių technologijų įrankiais duomenims saugoti ir apdoroti. Šiai 
ekosistemai priklausančios MTI remia galimą neigiamą poveikį aplinkai mažinančią, tvarų mokslą skatinančią 
Europos žaliojo kurso strategiją.

SĄSAJOS SU SUMANIOSIOS SPECIALIZACIJOS PRIORITETAIS 

 MTI, orientuotos į personalizuotą mediciną, diagnostikos ir gydymo pažangą, 
neurodegeneracinių ligų tyrimus, plėtoja sumaniosios specializacijos prioriteto Sveikatos 
technologijos ir biotechnologijos tematikas Molekulinės technologijos medicinai ir 
biofarmacijai, Pažangios taikomosios technologijos asmens ir visuomenės sveikatai ir Pažangi 
medicinos inžinerija ankstyvai diagnostikai ir gydymui. Šios MTI taip pat dalyvauja kuriant 

LIETUVOS MTI EKOSISTEMA IR RAIDOS KRYPTYS



45  |Atgal į turinį

Pažangias taikomąsias technologijas asmens ir visuomenės sveikatai bei plėtoja Molekulines 
technologijas medicinai ir biofarmacijai. Phenoplant MTI vykdo saugaus maisto ir tvarių 
agrobiologinių išteklių tematikos tyrimus.

 Visos sveikatos ir maisto srities MTI užtikrina prioriteto Nauji gamybos procesai, medžiagos 
ir technologijos tematikas Energijos vartojimo efektyvumas, išmanumas ir Atsinaujinantys 
energijos ištekliai. 

 Informacinės ir ryšių technologijos. Neuromokslų srities MTI (EBRAINS-LT) tiria galvos smegenis 
ir priklausydamos EBRAINS plėtoja prioriteto tematiką Dirbtinis intelektas, didieji ir paskirstytieji 
duomenys, įvairiarūšė analizė, apdorojimas ir diegimas.

GALIMOS INVESTICIJŲ KRYPTYS

Prioritetinės sveikatos ir maisto MTI investicijų kryptys:

 duomenų saugumą, greitą duomenų apdorojimą ir analizę užtikrinančios duomenų centrų 
infrastruktūros, leidžiančios dirbti su dideliais duomenų kiekiais; 

 klinikiniai tyrimų centrai ir platformos personalizuotos ir precizinės medicinos tyrimams atlikti: 
laboratorijos, įranga, telemedicinos sprendimai, bendradarbiavimas tarp MTI;

 gyvūnų gerovės infrastruktūros: gyvūnų laikymo erdvės, eksperimentinės įrangos ir stebėjimo 
sistemų diegimas; 

 transliacinių sprendimų palaikymas efektyviai tyrimų rezultatų sklaidai ir bendradarbiavimui 
tarp MTI puoselėti;

 augalų fenotipavimo ir genotipavimo tyrimams skirtos technologijos ir įranga, 
bendradarbiavimas tarp MTI.

2.5. Fiziniai ir inžinerijos mokslai
EKOSISTEMOS SUDĖTIS IR RAIDOS KRYPTYS

ESFRI kelrodis fizinių ir inžinerijos mokslų infrastruktūrų kategorijai priskiria trijų mokslinių krypčių infrastruktūras:

1) astronomijos, astrodalelių fizikos ir kosmoso mokslų;
2) branduolio ir dalelių fizikos;
3) analitinės fizikos.

Pirmajai kategorijai Lietuvoje priklauso VU Molėtų astronomijos observatorija (MAO), antrajai – Lietuvos 
dalelių fizikos konsorciumas (LDFK), trečiajai, kuri apima lazerių fiziką, chemiją ir medžiagų mokslą, 
atitinkamai atstovauja Nacionalinės ir tarptautinės prieigos didelio intensyvumo ir plataus bangų ruožo 
ultratrumpųjų impulsų lazerių mokslinių tyrimų infrastruktūra (Lazerių MTI), Inovatyvios chemijos centras 
(INNOCHEM), Mikro-, nanotechologijų ir analizės atviros prieigos centras (MNAC) ir Funkcinių medžiagų 
tvariai energijai, aplinkai ir sveikatai mokslinių tyrimų infrastruktūra (REFRESH).

LIETUVOS MTI EKOSISTEMA IR RAIDOS KRYPTYS



46  |Atgal į turinį

Lietuvos fizinių ir inžinerijos mokslų MTI tenkina pagrindinius EK keliamus tikslus: jos yra atviros tiek 
Lietuvos, tiek pasaulio mokslininkams, nėra pastangų dubliavimo. Vis dėlto platesnio masto tarptautinio 
bendradarbiavimo pastangų, kurios leistų kurti ir plėtoti sudėtingas, į pasaulinius iššūkius gebančias reaguoti 
infrastruktūras, deja, nepakanka.

EKOSISTEMOS VIDINIAI IR TARPTAUTINIAI RYŠIAI

Fizinių ir inžinerijos mokslų MTI disponuoja skirtinga, Lietuvoje unikalia įranga ir taiko patobulintus 
individualius tyrimų metodus, tačiau MTI tyrimų objektai iš dalies persidengia. Vidinius ekosistemos 
ryšius sukuria tyrimai, susiję su CERN (pvz., MNAC kuria mikrostruktūruotus dujinius elektronų detektorius 
jonizuojančioms dalelėms registruoti). Siekiant sumažinti greitintuvų matmenis, reikalingi naujos kartos 
lazeriai, kuriuos tobulina Lazerių MTI. VU MAO gilina fundamentines žinias, reikalingas CERN duomenims 
interpretuoti. 

Fizinių ir inžinerijos mokslų ekosistema susijusi ir su kitomis Lietuvos MTI ekosistemomis. Su duomenų, 
kompiuterijos ir skaitmeninių tyrimų ekosistema sieja didžiųjų duomenų apdorojimo ir DI taikymo tyrimuose 
aktualijos, ypač svarbios LDFK ir VU MAO MTI. Prie energetikos srities sprendimų daug prisideda REFRESH, 
INNOCHEM ir MNAC MTI. REFRESH aplinkai draugiškų medžiagų kūrimas glaudžiai siejasi su aplinkos MTI 
tyrimais. Analitinės fizikos MTI vykdo ir su sveikatos ir maisto MTI ekosistemos veiklomis susijusius unikalius 
tyrimus.

Didžiausias fizinių ir inžinerijos mokslų proveržis pasiektas dalelių fizikos srityje 2018 m. Lietuvos dalelių 
fizikos konsorciumui (LDFK) asocijuoto nario teisėmis įsitraukus į CERN – Europos branduolinių mokslinių 
tyrimų organizaciją. Lazerių MTI – nacionalinės ir tarptautinės prieigos didelio intensyvumo ir plataus bangų 
ruožo ultratrumpųjų impulsų lazerių mokslinių tyrimų infrastruktūra yra įsitraukusi į Čekijos, Vengrijos, Italijos 
ir Lietuvos 2021 m. įsteigtą ELI ERIC – Ekstremalios šviesos mokslinių tyrimų infrastruktūros konsorciumą 
(angl. Extreme Light Infrastructure Research Infrastructure Consortium). VU MAO nuo 1997 m. priklauso Visos 
Žemės teleskopo konsorciumui (angl. Whole Earth Telescope, WET), vienijančiam 29 pasaulio observatorijas, 
o nuo 2020 m. – Europlanet teleskopų tinklui (angl. Europlanet Telesope Network, EUROPLANET), kuris vienija 
17 Europos observatorijų su vidutinio dydžio teleskopais. Reikšmingas proveržis astronomijos srityje būtų 
pasiektas Lietuvai įsitraukus į 16 Europos šalių vienijančią Europos pietinę observatoriją  
(angl. European Southern Observatory, ESO), kuri disponuoja keturiais 8,2 m teleskopais ir stato didžiausią 
pasaulyje 39 m teleskopą. Mikro-, nanotechologijų ir analizės atviros prieigos centras (MNAC) nuo 2019 m.  
yra nanotechnologijų laboratorijų tinklo Euronanolab narys, kurį sudaro daugiau nei 40 moderniausių 
akademinių nanogamybos centrų visoje Europoje. REFRESH MTI yra įsitraukusi į Tvarių vandens technologijų 
ekscelencijos centrą ir pagal savo narystės statusą gali naudotis 26 mokslinėmis infrastruktūromis, o narystė 
NATO gynybos technologijų greitintuvo DIANA bandymų centro tinkle atveria galimybes testuoti medžiagas 
180 NATO aljanso mokslinėse infrastruktūrose.  

Tarptautinis bendradarbiavimas ypač reikalingas remiant didelio biudžeto MTEP projektus, kuriant plataus 
masto novatoriškas technologijas ir naujus galingus mokslinius instrumentus (pvz., didelės galios lazerius, 
aukštos temperatūros superlaidžius magnetus, energijos atgavimo pavarų technologijas, naujos kartos optiką 
teleskopams, modernius detektorius ir t. t.).

LIETUVOS MTI EKOSISTEMA IR RAIDOS KRYPTYS



47  |Atgal į turinį

EKOSISTEMOS MOKSLO PAŽANGA, POVEIKIS EKONOMIKAI IR VISUOMENEI

MTI sutelkta moderni įranga ir technologijos leidžia mokslininkams atlikti novatoriškus tyrimus gerinant 
mūsų supratimą apie Visatą, medžiagų ir jų atominės struktūros bei dinamikos funkcionalumo ir savybių 
santykį, naujomis savybėmis pasižyminčių medžiagų kūrimą. Lietuvos fizinių ir inžinerinių mokslų MTI 
ženkliai prisideda prie 2021–2030 m. mokslo plėtros programos uždavinių įgyvendinimo, kurdamos patrauklią 
mokslo ir studijų aplinką ir didindamos studentų įtraukimą į MTEP veiklas. MTI aktyviai prisideda prie mokslo 
pažangos, vykdydamos nacionalinius, EK Horizon 2020 ir Horizon Europe programų bei tarpvalstybinius 
mokslinių tyrimų projektus. VU MAO, LDFK ir Lazerių MTI ypač aktyviai skleidžia mokslo žinias visuomenėje 
priimdami ekskursijas bei reguliariai organizuodami renginius, tokius kaip Europos tyrėjų naktis, Tarptautinė 
hadronų terapijos meistriškumo pamoka, Pasaulinė kvantinė diena ir kt. 

Fizinių ir inžinerijos mokslų MTI glaudžiai bendradarbiauja su mokslui imliomis įmonėmis, pateikdamos 
naujas ir patobulintas technologijas bei prietaisų prototipus skatina naujų startuolių kūrimąsi. Šioje srityje 
aktyviausiai reiškiasi REFRESH, Lazerių MTI, MNAC ir INNOCHEM MTI. Tačiau šios srities MTI turėtų dėti 
daugiau pastangų informuodamos verslo ir pramonės atstovus apie šių mokslų siūlomas galimybes tobulinti 
produktus ir plėtoti pažangias technologijas. Be to, šios krypties MTI aktyviai siūlo mokymo programas, 
seminarus ir vasaros mokyklas, siekdamos tobulinti mokslininkų ir studentų įgūdžius bei žinias. Tarp sektinų 
pavyzdžių paminėtina VU MAO, jau 25 metus reguliariai organizuojanti tarptautines vasaros mokyklas 
aktualiausiomis astronomijos temomis, bei MNAC, kuris jau 26 metus organizuoja doktorantų mokyklas 
pažangiųjų medžiagų ir technologijų klausimais. 

EKOSISTEMOS SPRAGOS IR VIDINIAI PLĖTROS POREIKIAI

Pažymėtinos šios ekosistemos spragos:

 ekosistemą galėtų papildyti puslaidininkinių lustų MTI;
 nepakankamai išnaudojamos tarptautinių MTI teikiamos galimybės;
 neišnaudotos bendradarbiavimo galimybės remiant tarptautinius didelio biudžeto MTEP 

projektus;
 būtų tikslinga, kad visos šios krypties MTI reguliariai organizuotų informacinius mokymus, kurių 

metu būtų supažindinama su disponuojama modernia infrastruktūra bei pritraukiama naujų 
infrastruktūrų vartotojų iš Lietuvos ir užsienio.

Išskirtini šie vidiniai ekosistemos poreikiai:

 pažangios duomenų analizės, jų valdymo ir saugojimo galimybės, kurios būtinos visapusiškai 
duomenų analizei ir atvirajam mokslui užtikrinti;

 plėsti didelio našumo skaitmeninius išteklius ir užtikrinti duomenų archyvavimą, kuris 
palengvintų prieigą, dalijimąsi ir pakartotinį duomenų naudojimą;

 nuolatinis MTI įrangos atnaujinimas, bazinio finansavimo ir finansuojamų doktorantūrų skaičiaus 
didinimas.

LIETUVOS MTI EKOSISTEMA IR RAIDOS KRYPTYS



48  |Atgal į turinį

SĄSAJOS SU ILGALAIKIAIS MTI POLITIKOS PRIORITETAIS

Lietuvos fizinių ir inžinerijos mokslų MTI stipriai prisideda įgyvendinant visus 2022–2030 m. mokslo plėtros 
programos uždavinius. Programoje įvardytos mažo bazinio finansavimo ir finansuojamų doktorantūrų kiekio 
problemos MTI veiklą kiek apriboja, tačiau geros mokslo ir studijų aplinkos ir studentų įtraukimo į MTEP 
veiklas problemos yra sprendžiamos sėkmingai. Lietuvos mokslo žinomumo didinimo mūsų šalyje ir užsienyje 
pajėgumai turėtų būti stiprinami tiek pačiose MTI, tiek visoje Lietuvos mokslo ekosistemoje.

SĄSAJOS SU SUMANIOSIOS SPECIALIZACIJOS PRIORITETAIS

 Nauji gamybos procesai, medžiagos ir technologijos. Fizinių ir inžinerinių mokslų MTI 
ekosistemoje Lazerių MTI, INNOCHEM, MNAC ir REFRESH MTI daugiausia pasiekė vykdydami 
Fotonikos ir lazerinių technologijų, Pažangių medžiagų technologijų ir Energijos vartojimo 
efektyvumo tematikų veiklas. 

 Informacinės ir ryšių technologijos. Į fundamentinius tyrimus orientuotos LDFK ir VU MAO 
MTI aktyviai prisideda prie Dirbtinio intelekto, didžiųjų ir paskirstytųjų duomenų apdorojimo 
technologijų vystymo ir diegimo tematikos.

GALIMOS INVESTICIJŲ KRYPTYS

Fizinių ir inžinerijos mokslų MTI prioritetinės investicijų kryptys:

 būtina nuolat atnaujinti ir papildyti infrastruktūrų naudojamą įrangą, nes tik taip galima sudaryti 
sąlygas MTI ir toliau teikti kokybiškus tyrimo rezultatus;

 svarbu užtikrinti pakankamas investicijas į skaitmeninę fizinių ir inžinerinių mokslų 
infrastruktūrą, kuri būtina siekiant padidinti saugojimo ir skaičiavimo pajėgumus;

 reikia koordinuoti duomenų bazių sistemas įvairiose srityse ir supaprastinti prieigą prie fizinių 
kolekcijų;

 bazinio MTI finansavimo skyrimas ir finansuojamų doktorantūrų skaičiaus didinimas;
 lankstesnis jungimosi ir naudojimosi tarptautinėmis MTI finansavimas.   

Naujų nacionalinių infrastruktūrų kūrimąsi nulems mokslinio potencialo augimas. Mokslo pažanga vis labiau 
priklauso nuo tyrimo įrenginių galingumo, tad labai svarbu kuo geriau išnaudoti tarptautinių MTI teikiamas 
galimybes.

LIETUVOS MTI EKOSISTEMA IR RAIDOS KRYPTYS



49  |Atgal į turinį

2.6. Humanitariniai ir socialiniai mokslai
EKOSISTEMOS SUDĖTIS IR RAIDOS KRYPTYS

Humanitarinių ir socialinių mokslų (HSM) MTI ekosistemą sudaro:

 kalbos archyvai ir priemonės (LTA TR / LFA RI);
 ilgalaikiai tarptautiniai palyginamieji tyrimai (ESS-LT, GGP LT, SHARE-LT, MEDem LT);  
 duomenis tvarkantys ir darantys viešai prieinamus duomenų archyvai (CLARIN-LT LiDA); 
 nacionaliniai ilgalaikiai kartotiniai tyrimai (LIST), jungiantys MTI su Valstybine duomenų 

agentūra (VDA) ir Vyriausybės strateginės analizės centru (STRATA). 

HSM MTI Lietuvoje praėjusį dešimtmetį daugiausia buvo plėtojamos pavienių mokslo institucijų, 
bendradarbiaujant su tarptautiniais MTI tinklais. Pastaruoju metu MTI raidoje sustiprėjo ne tik tarptautinis, 
bet ir nacionalinio lygmens bendradarbiavimas, nulemtas efektyvesnės infrastruktūrų plėtros nacionaliniu 
mastu poreikių. Šiuo metu dauguma infrastruktūrų peržengia atskirų universitetų ir tyrimo institutų ribas, 
kuriami tarpinstituciniai konsorciumai, plečiami jų tarptautiniai ryšiai ir didėja mokslo ištekliai.

Globalios kompleksinės problemos, su kuriomis susiduria šiuolaikinės visuomenės, reikalauja metodologinių 
ir tyrimo metodų inovacijų: apklausų ir atrankų metodai, taikyti prieš dvidešimt ar net dešimt metų, 
nebeužtikrina patikimų HSM tyrimų rezultatų. MTI kuria ir skleidžia Lietuvoje inovacijas, kurios apima įvairius 
tyrimo etapus, įgalinančias efektyviau kontroliuoti tyrimų eigą, stebėti ir vertinti jų kokybę.

Dar viena HSM MTI svarbi raidos kryptis yra atvirasis mokslas, leidžiantis didesnį dėmesį skirti tyrimų 
socialiniam ir ekonominiam poveikiui, mokslo ir verslo bendradarbiavimui, naujoms mokslinio žinojimo 
sklaidos formoms, kai į šio žinojimo generavimą įtraukiamos kitos socialinės grupės. 

EKOSISTEMOS VIDINIAI IR TARPTAUTINIAI RYŠIAI

HSM MTI sieja įvairias mokslų disciplinas ir interesų grupes. Tai skatina tarpdisciplininius ir transdisciplininius 
tyrimus. Įvairios HSM disciplinos – antropologijos, istorijos, komunikacijos, lingvistikos, politikos mokslų, 
psichologijos, sociologijos, vadybos ir ekonomikos ir kt. – MTI jungiamos į mokslininkų bendradarbiavimo 
tinklus. Šis bendradarbiavimas leidžia geriau pažinti ir suprasti daugiamačius socialinius ir kultūrinius 
reiškinius.

Ilgalaikiai tarptautiniai palyginamieji tyrimai numato platų įsitraukimą į tarptautinius mokslo institucijų 
tinklus, kuriuose ne tik įgyvendinami tyrimai ir tvarkomi jų duomenys, bet ir rengiami su MTI duomenimis 
gebantys dirbti mokslininkai. Tarptautiniai MTI tinklai stiprina Europos mokslinių tyrimų erdvę. Tai ypač 
svarbu sprendžiant bendras socialines ir kultūrines problemas, kurios svarbios ne tik nacionaliniu, bet ir visos 
Europos mastu.

LIETUVOS MTI EKOSISTEMA IR RAIDOS KRYPTYS



50  |Atgal į turinį

EKOSISTEMOS MOKSLO PAŽANGA, POVEIKIS EKONOMIKAI IR VISUOMENEI

HSM MTI papildo viena kitą, išplėsdamos aktualių Lietuvai ir kitoms šalims temų spektrą ir skatindamos 
įvairių mokslo krypčių bendradarbiavimą. Tokios konstruktyvios tinklaveikos pavyzdžiai yra Europos 
socialinių mokslų mokslinių tyrimų infrastruktūrų sinergijos (SERISS)55 bei Socialinių ir humanitarinių mokslų 
atvirojo debesies (SSHOC)56 projektai, finansuoti EK programos Horizon 2020 lėšomis. SERISS projekto metu 
buvo koordinuojamos penkių MTI – ESS, SHARE, CESSDA, GGP ir EVS – veiklos, sprendžiami klausimai, susiję 
su apklausų rengimu ir duomenų rinkimu, duomenų valdymu ir tvarkymu. Įgyvendinant šį projektą Europos 
socialinių mokslų infrastruktūra tapo geriau aprūpinta, išaugo jos vaidmuo sprendžiant svarbias visuomenės 
problemas, formuojant duomenimis grįstą Europos politiką. SSHOC projekto metu buvo pertvarkomas 
socialinių ir humanitarinių mokslų duomenų dizainas, pereinant nuo duomenų rinkinių, kurie buvo pateikiami 
pagal atskiras disciplinas, prie integruoto įvairių infrastruktūrų duomenų tinklo.

Mokslo pažangos ir inovacijų požiūriu svarbi atliekamų tyrimų kokybė ir tyrimo rezultatų prieinamumas 
šalies ir tarptautinei akademinei bendruomenei, valstybės institucijoms ir privačioms įmonėms. Socialinis 
ir ekonominis MTI poveikis sietinas su įvairių sektorių (viešojo valdymo, pilietinės visuomenės, verslo) 
komunikacija ir tyrimų rezultatų sklaida.

Į šį Kelrodį įtraukti nauji GGP LT ir LIST projektai įgyvendins Lietuvoje inovatyvią ilgalaikę panelinę apklausą, 
paremtą tikimybinėmis imtimis, apklausos metodų derinimu ir respondentų paskatų sistema. Tokios 
apklausos, kurios kitose šalyse atliekamos jau ne vienus metus (GESIS Panel, LISS Panel, Rand American Life 
Panel ir kt.), leis tirti ne tik esamas gyventojų nuostatas ir elgseną, bet ir jų raidą bei pokyčius.

EKOSISTEMOS SPRAGOS IR VIDINIAI PLĖTROS POREIKIAI

Pažymėtinos šios ekosistemos spragos:

 strateginio požiūrio stygius;
 ilgalaikio finansavimo trūkumas;
 infrastruktūros netvarumas; 
 žmogiškųjų išteklių stoka.

55 https://seriss.eu/.
56 https://sshopencloud.eu/.

LIETUVOS MTI EKOSISTEMA IR RAIDOS KRYPTYS



51  |Atgal į turinį

Išskirtini šie vidiniai ekosistemos poreikiai:

 HSM MTI telkiantis į konsorciumus, svarbu užtikrinti nuolatinę tarpinstitucinę tinklaveiką, kurios 
plėtra reikalauja žmogiškųjų išteklių;

 svarbu užtikrinti ilgalaikį finansavimą. Didelė HSM MTI ekosistemos dalis sudaryta iš ilgalaikių 
tyrimų, kurie turi būti periodiškai kartojami, todėl svarbus šių tyrimų tęstinumas;

 mokslininkų kompetencijų kokybiškai vykdyti tyrimus ugdymas;
 viešojo sektoriaus, verslo ir nevyriausybinių organizacijų (NVO) kompetencijų naudoti HSM MTI 

duomenis ugdymas.

SĄSAJOS SU ILGALAIKIAIS MTI POLITIKOS PRIORITETAIS

Europinės ir nacionalinės HSM MTI yra svarbios ne tik mokslų raidos, bet ir visuomenės bei ekonomikos 
vystymosi, kultūrinio paveldo išsaugojimo požiūriais. HSM MTI tyrimai sudaro prielaidas formuoti duomenimis 
grįstą politiką ir suteikti valstybės institucijoms bei visai visuomenei tyrimais grįstos informacijos svarbiais 
socialiniais, kultūriniais ir politiniais klausimais. Šios MTI taip pat prisideda prie žinių ekonomikos, kurioje 
informacija ir žinios tampa pagrindiniais ekonomikos varikliais, kūrimo. 

SĄSAJOS SU SUMANIOSIOS SPECIALIZACIJOS PRIORITETAIS

Lietuvos HSM MTI ekosistema dėl tarpdisciplininių ir transdisciplininių tyrimų, suteikiančių įžvalgų apie 
socialines, ekonomines, etines ir kultūrines inovacijų bei technologijų plėtros dimensijas, turi galimybių 
prisidėti prie sumaniosios specializacijos prioritetų sveikatos technologijų ir biotechnologijų, naujų gamybos 
procesų, medžiagų ir technologijų bei informacinių ir ryšių technologijų srityse. Tai padeda užtikrinti, kad 
technologinės ir mokslinės pažangos rezultatai būtų ne tik techniškai efektyvūs, bet ir socialiai atsakingi, 
etiški bei naudingi visai visuomenei.

Sumanios specializacijos prioritetai keitėsi. 2014 m. viena iš šešių LR Vyriausybės patvirtintų sumaniųjų 
specializacijų krypčių buvo kryptis Įtrauki ir kūrybinga visuomenė. Galima manyti, kad ši kryptis tiesiogiai 
susijusi su HSM MTI. Vyriausybės nutarime buvo teigiama, kad ši kryptis pasirinkta siekiant atliepti tokius 
socialinius iššūkius ir ateities tendencijas kaip prastėjanti demografinė būklė, netolygi regioninė plėtra, 
skurdas, nelegalus darbas ir per menka socialinė sanglauda, įgūdžių ir darbo rinkos poreikių atotrūkis, 
nepakankamai ugdomi talentai ir kūrybinis potencialas, viešojo sektoriaus inovacijų ir efektyvaus 
valdymo stoka. Ši kryptis pakartota ir 2019 m. Vyriausybės nutarimuose. 2022 m. atnaujinant sumaniosios 
specializacijos koncepciją situacija pasikeitė. Tarp likusių trijų MTEPI prioritetų – Sveikatos technologijos ir 
biotechnologijos, Nauji gamybos procesai, medžiagos ir technologijos, Informacinės ir ryšių technologijos – 
neliko krypties, kuri būtų tiesiogiai susijusi su HSM tematika. Žvelgiant pozityviai, toks pasirinkimas galėtų 
būti interpretuojamas kaip siekis HSM tematiką įtraukti į tarpdisciplininius tyrimus.

 Sveikatos technologijos ir biotechnologijos. HSM MTI požiūriu aktualios tematikos: visuomenės 
sveikatos tyrimai, etiniai ir socialiniai sveikatos technologijų ir biotechnologijų plėtros aspektai, 
pacientų ir vartotojų patirčių tyrimai, e. sveikatos sprendimų kūrimas. Šioje srityje svarbios tokios 
HSM MTI, kaip SHARE, GGP.

LIETUVOS MTI EKOSISTEMA IR RAIDOS KRYPTYS



52  |Atgal į turinį

LIETUVOS MTI EKOSISTEMA IR RAIDOS KRYPTYS

 Nauji gamybos procesai, medžiagos ir technologijos. HSM MTI požiūriu svarbios tematikos: 
technologinių pokyčių poveikio analizė, darbo etika ir socialinė atsakomybė, inovacijų 
pritaikymo tyrimai, kultūrinės ir socialinės inovacijų tendencijos. HSM žiniomis šią sritį papildo 
ESS, LIST.

 Informacinės ir ryšių technologijos. HSM MTI požiūriu aktualios tematikos: socialiniai tinklai 
ir skaitmeninė visuomenė, duomenų privatumo ir etikos tyrimai, skaitmeninė demokratija 
ir pilietinis įsitraukimas, kultūrinės ir socialinės skaitmeninių technologijų dimensijos. HSM 
žiniomis šią sritį papildo LiDA, MEDem, ESS, LIST.

GALIMOS INVESTICIJŲ KRYPTYS

Prioritetinės investicijų į humanitarinių ir socialinių mokslų MTI kryptys:

 globalūs, regioniniai ir nacionaliniu lygmeniu vykstantys pokyčiai reikalauja nuolatinio 
investavimo į HSM MTI infrastruktūrų atnaujinimą ir plėtrą, apimant tiek privalomus kasmetinius 
dalyvavimo tarptautinėse MTI mokesčius, tiek būtiną metodologijos ir metodikos atnaujinimą; 

 siekiant sustiprinti HSM MTI sąveikų efektyvumą, svarbu investuoti į MTI ekosistemos tinklaveiką;
 didinant HSM MTI poveikį, būtina investuoti į duomenų prieinamumą (atvirieji duomenys) ir į 

įvairių vartotojų grupių gebėjimus tuos duomenis naudoti;
 kad HSM MTI darytų stipresnį poveikį viešajai politikai, svarbu telkti tarpdisciplinines ir 

transdisciplinines grupes rekomendacijoms dėl viešosios politikos rengti. 

 



53  |Atgal į turinį

III dalis. Lietuvos MTI

3.1. Nacionalinių MTI atranka į Kelrodį
Švietimo, mokslo ir sporto ministerijai patvirtinus esmingai naują Kelrodžio rengimo tvarką (Lietuvos 
Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro 2023 m. birželio 6 d. įsakymu Nr. V-792 „Dėl Lietuvos 
mokslinių tyrimų infrastruktūrų kelrodžio sudarymo ir dalyvavimo tarptautinių mokslinių tyrimų infrastruktūrų 
veikloje tvarkos aprašo patvirtinimo“ patvirtintas tvarkos aprašas), pradėta rengtis sudaryti Kelrodį. Visų 
pirma apsispręsta, kad paraiškas dėl MTI įtraukimo į Kelrodį vertinsime taikydami dvipakopę sistemą: pirmąją 
pakopą sudaro slenkstinis, o antrąją – išsamusis paraiškų vertinimas. Pasitelkus ekspertus apsispręsta dėl 
slenkstinio ir išsamiojo vertinimo kriterijų, parengtos paraiškų, slenkstinio ir išsamiojo vertinimo formos. 
Visą vertinimo procesą reguliavo Lietuvos mokslinių tyrimų infrastruktūrų kelrodžio rengimo ir tvirtinimo 
reglamentas, patvirtintas Lietuvos mokslo tarybos pirmininko 2024 m. birželio 26 d. įsakymu Nr. V-281 „Dėl 
Lietuvos mokslinių tyrimų infrastruktūrų kelrodžio rengimo ir tvirtinimo reglamento patvirtinimo“, kurio 
prieduose pateiktos slenkstinio ir išsamiojo vertinimo formos bei išsamiojo vertinimo įverčių reikšmės pagal 
vertinimo kriterijus.

Kvietimas teikti paraiškas dėl MTI įtraukimo į Kelrodį paskelbtas 2024 m. birželio viduryje, paraiškas buvo 
galima teikti iki rugpjūčio vidurio. Iš viso gautos 22 paraiškos.

3.1.1. Slenkstinis vertinimas

Paraiškos buvo vertinamos pagal 3 vertinimo kriterijus:

 MTI poreikis ir poveikis;
 MTI parengtis ir branda;
 MTI įgyvendinamumas (valdymas).

Vertinimo komisiją sudarė Lietuvoje dirbantys 8 ekspertai. Individualiai kiekvieną paraišką vertino po du 
komisijos narius. Bendrame jos posėdyje, aptarus individualius įvertinimus, buvo priimamas sprendimas. Jei 
komisija nuspręsdavo, kad bent pagal vieną vertinimo kriterijų įvertis yra nepakankamas, paraiška nebuvo 
teikiama atlikti išsamųjį vertinimą. Tokių paraiškų buvo penkios, tik vienos paraiškos įvertis pagal MTI 
poreikio ir poveikio kriterijų buvo nepakankamas. Dažniausias neigiamas įvertis pagal MTI parengties ir 
brandos kriterijų bei pagal MTI įgyvendinamumo (valdymo) kriterijų – po keturis kartus. 17 paraiškų perduota 
ekspertams atlikti išsamųjį vertinimą.



54  |Atgal į turinį

3.1.2. Išsamusis vertinimas

Paraiškos vertintos pagal tuos pačius 3 vertinimo kriterijus, tik kiekvieną iš jų sudarė po tris subkriterijus:

 MTI poreikis ir poveikis:
– MTI poreikis ir tikslai,
– dermė su nacionaline ir Europos mokslinių tyrimų politika,
– numatomas poveikis mokslo ir technologijų bei socialinei ir ekonominei raidai;

 MTI parengtis ir branda:
– institucijos (konsorciumo) patirtis ir kompetentingumas,
– tyrėjų kompetencijos, mokslinės veiklos rezultatai ir tarptautinis konkurencingumas,
– turima įranga ir techninė infrastruktūra;

 MTI įgyvendinamumas (valdymas):
– strateginio veiklos plano pagrįstumas ir tinkamumas,
– finansinio plano pagrįstumas,
– ryšiai su verslo ir socialiniais partneriais.

Vertinimo komisiją sudarė užsienyje dirbantys 25 ekspertai iš 14 pasaulio šalių: Airijos, Austrijos, Estijos, Italijos, 
Jungtinių Arabų Emyratų, Latvijos, Lenkijos, Nyderlandų, Portugalijos, Prancūzijos, Suomijos, Šveicarijos, 
Vengrijos, Vokietijos. Individualiai kiekvieną paraišką vertino po du arba tris ekspertų komisijos narius.

Vertindami ekspertai skyrė įverčius vadovaudamiesi išsamiojo vertinimo įverčių pagal vertinimo kriterijus 
matrica. Pabrėžtina, kad nė viena MTI, patekusi į išsamųjį vertinimą, nebuvo pripažinta neįtrauktina į Kelrodį.

Potencialiomis MTI buvo pripažintos tos, kurių balų suma pagal visus tris kriterijus nesiekė 9 balų (2 pav.). Tos 
MTI, kurių balų suma buvo 9 ar daugiau balų ir kurių įverčiai pagal visus tris kriterijus buvo trys ar daugiau 
balų, pripažintos brandžiomis.

2 pav. Išsamiojo vertinimo rezultatai

DKST – duomenų, kompiuterijos ir skaitmeniniai tyrimai; Apl – aplinka; SvM – sveikata ir maistas;  
FIM – fiziniai ir inžinerijos mokslai; SH – socialiniai ir humanitariniai mokslai.

Iš 17 per išsamųjį vertinimą vertintų MTI 5 buvo pripažintos potencialiomis, o 12 – brandžiomis. 

LIETUVOS MTI

 Apl SH SvM SvM DKST FIM Apl SvM FIM SH Apl  SH FIM FIM SH SH SH

13
12
11
10

9
8
7
6
5
4
3
2
1
0

potencialios MTI brandžios MTI



55  |Atgal į turinį

LIETUVOS MTI

3.2. Duomenų, kompiuterijos ir skaitmeniniai tyrimai

3.2.1. Atsparumo kibernetinėms grėsmėms mokslinių tyrimų    
 infrastruktūra (QUARTIC)

Atsparumo kibernetinėms grėsmėms mokslinių tyrimų infrastruktūra (QUARTIC) siekia stiprinti saugumą, 
kurdama atsparius kvantinėms atakoms sprendimus ir užtikrindama esamų sistemų apsaugą nuo būsimų 
grėsmių. Infrastruktūra jungiasi su tarptautiniais tyrimų tinklais, siekdama bendradarbiauti kuriant kvantinio 
saugumo standartus ir metodus. QUARTIC taip pat apima mokymus kibernetinio saugumo specialistams, 
skatinant jų kompetencijų plėtrą kvantinių technologijų srityje. Be to, QUARTIC prisideda prie visuomenės 
kibernetinio atsparumo didinimo ir specialistų mokymo.

MTI POREIKIS IR PASKIRTIS

MTI poreikis kyla iš būtinybės kurti pažangias technologijas, kurios padėtų spręsti kritinius mokslinius ir 
visuomeninius iššūkius. QUARTIC siekia spręsti kibernetinio saugumo iššūkius, kuriuos kelia pokvantinės 
grėsmės. Šiuolaikiniai šifravimo metodai gali tapti neefektyvūs atsiradus kvantinėms technologijoms, 

Viešo naudojimo iliustracija. Šaltinis – Kauno technologijos universitetas.



56  |Atgal į turinį

todėl būtina kurti naujus atsparumo sprendimus. MTI paskirtis – užtikrinti aukštos kokybės tyrimų 
vykdymą, skatinant inovacijas ir technologijų plėtrą įvairiose srityse. Tokia infrastruktūra ne tik didina 
mokslinių rezultatų tarptautinį konkurencingumą, bet ir prisideda prie tvaraus ekonominio ir socialinio 
vystymosi.

MTI VEIKLA IR PASLAUGOS

MTI teikia pažangias technologines paslaugas, kurios leidžia tyrėjams ir mokslininkams vykdyti 
aukšto lygio mokslinius tyrimus įvairiose srityse. Ji suteikia prieigą prie specializuotos įrangos, tyrimų 
duomenų ir ekspertinių žinių, reikalingų inovatyviems sprendimams kurti. QUARTIC pagrindinė veikla 
apima kvantinėms atakoms atsparių sprendimų kūrimą, saugių duomenų perdavimo būdų nustatymą, 
kibernetinių rizikų analizę ir standartų kūrimą, bendradarbiaujant su tarptautinėmis mokslinių tyrimų 
infrastruktūromis. Infrastruktūra taip pat apima kibernetinio saugumo specialistų mokymus kvantinių 
technologijų srityje, ypatingą dėmesį skiriant elektroniniams nusikaltimams ir apsaugos nuo kvantinių 
grėsmių priemonėms. 

MTI TARPTAUTINIS BENDRADARBIAVIMAS

MTI aktyviai dalyvauja tarptautiniuose projektuose, stiprindama mokslinį bendradarbiavimą ir 
skatinant inovacijas globaliu mastu. Ji jungiasi su kitomis tarptautinėmis infrastruktūromis, tokiomis 
kaip GEANT, siekdama keistis žiniomis ir geriausiomis praktikomis kibernetinio saugumo ir kitose 
srityse. Šis bendradarbiavimas leidžia pasinaudoti bendromis technologinėmis galimybėmis, spartinant 
mokslinių tyrimų pažangą. QUARTIC siekia aktyviai bendradarbiauti su tarptautiniais partneriais, 
tokiais kaip Nacionalinis kibernetinio saugumo centras, TESTA tinklas, Europos kvantinės komunikacijos 
infrastruktūra (EuroQCI) ir Europos kvantinių technologijų flagmanas. Šie partneriai suteiks galimybę 
QUARTIC plėsti savo technologijas ir taikymus tarptautiniu mastu, užtikrinant, kad jų sukurtos kvantinio 
atsparumo technologijos būtų integruotos į Europos mokslinių tyrimų ir kibernetinio saugumo 
ekosistemą. 

MTI URL nuoroda https://en.ktu.edu/research/research-at-divisions/rg-cyber-security/ 

Atstovaujanti institucija Kauno technologijos universitetas

Dalyvaujančios institucijos –

Pagal pasirengimą dalyvauti  
tarptautinės MTI veikloje

Potenciali

Planuojama narystė  
tarptautinėje MTI 

GEANT

Tarptautinės MTI nuoroda (URL) https://geant.org/

Pagal veiklos vietą ir  
organizavimą

Institucinė

Pagal plėtros fazę Veikianti 

LIETUVOS MTI



57  |Atgal į turinį 57  |Atgal į turinį

Viešo naudojimo iliustracija. Šaltinis – Vilniaus universitetas.

3.2.2. Lietuvos našių skaičiavimų tinklas (LitGrid-HPC)

Lietuvos našių skaičiavimų tinklas (LitGrid-HPC), aukšto našumo skaičiavimus užtikrinanti MTI, šiuo metu 
tenkina akademinio, viešojo ir privataus sektorių poreikius atliekant CPU ir GPU ištekliais grindžiamus našius 
skaičiavimus. Turima nacionalinė infrastruktūra sudaro sąlygas vartotojams vykdyti tyrimus panaudojant 
mažus ir vidutinius HPC išteklius bei prieigų galimybes prie tarptautinių infrastruktūrų, pvz., EGI ir EuroHPC. 
MTI sudaro sąlygas mokslininkams, įmonių ir viešojo administravimo tyrėjams spręsti sudėtingus mokslinius 
ir technologinius uždavinius. LitGrid-HPC prisideda prie tarptautinio bendradarbiavimo, dalyvavimo 
moksliniuose tyrimuose ir inovacijų kūrimo.

MTI POREIKIS IR PASKIRTIS

LitGrid-HPC infrastruktūros tikslas – teikti aukšto našumo skaičiavimus ir debesijos paslaugas moksliniams 
tyrimams, eksperimentinei plėtrai ir inovacijoms plėtoti. Ji yra būtina, kad Lietuvos mokslininkai ir įvairių 
įmonių tyrėjai galėtų spręsti uždavinius, susijusius su kvantinės ir klasikinės fizikos taikymais, dirbtiniu 
intelektu (DI), mašininiu mokymusi, didžiųjų duomenų analize, inžinerinėmis ir kitomis pažangiomis 
technologijomis. Siekiant dalyvauti naujausiose informacinėse technologijų ir kvantinių skaičiavimų 
tyrimuose, investicijos į MTI yra naudingos ir tikslingos. Infrastruktūra prisideda prie ekonominio, socialinio 
ir kultūrinio vystymosi, įsitraukdama į tarptautinius projektus bei prisidėdama prie žinių sklaidos ir 
kompetencijų ugdymo aukšto našumo skaičiavimo poreikio reikalaujančiose srityse.



58  |Atgal į turinį

LIETUVOS MTI

MTI VEIKLA IR PASLAUGOS

LitGrid-HPC veikia dviejuose specializuotuose atvirosios prieigos centruose Vilniaus universitete (VU), 
kuriuose siūlomi HPC ir debesijos sprendimai mokslininkams, viešam sektoriui bei verslo atstovams. 
Pagrindiniai tyrimai vykdomi medžiagotyros, molekulinių modeliavimų, spektrinių tyrimų, astrofizikos, 
hidrometeorologijos ir inžinerinių skaičiavimų srityse. MTI taip pat teikia paslaugas, susijusias su 
mašininiu mokymusi ir DI bei didžiųjų duomenų analize: bendradarbiaujant su verslu MTI yra naudojama 
laboratoriniams tyrimų duomenims apdoroti. VU HPC siūlo išteklių nuomą ir užsakomųjų tyrimų galimybes. 
Superkompiuterio VU HPC pajėgumas viršija 0,5 PFlops, kur centrinio procesoriaus (CPU) didžiausio realaus 
našumo skaičiavimo galimybė vienam uždaviniui 0,27 PFlops, o EGI tarptautine infrastruktūra naudojasi virš 
94 tūkst. vartotojų.

MTI TARPTAUTINIS BENDRADARBIAVIMAS

Lietuva dėl superkompiuterio VU HPC taip pat yra EuroHPC narė, kuri dalyvauja egzaskalės superkompiuterių 
ir kvantinių kompiuterių kūrimo procese. VU HPC centrai Vilniaus universiteto Fizikos bei Matematikos 
ir informatikos fakultetuose aktyviai bendradarbiauja su CERN, dalyvauja įvairiuose tarptautiniuose 
projektuose, HPC bendruomenėse tokiu būdu užtikrinami žinių mainai ir inovacijų plėtra. Infrastruktūra 
pripažįstama kaip aktuali, nors CPU ir GPU technologijos greitai keičiasi. Tai ypač svarbu siekiant apjungti 
skirtingas debesijos ir HPC technologijas, būtinas mokslui ir DI taikyti. Nuolat atnaujinama infrastruktūra 
padeda Lietuvai išlikti svarbia tarptautinio lygmens žaidėja, teikiant pažangius DI ir lygiagrečiųjų skaičiavimų 
sprendimus, stiprinant Lietuvos tyrėjų tarptautiškumą, pritraukiant mažas ir vidutines įmones naudoti 
naujausias našiųjų skaičiavimų infrastruktūros galimybes ir taip padedant įmonėms kurti aukštesnio lygmens 
pridėtinę vertę.

MTI URL nuoroda http://www.supercomputing.vu.lt

Atstovaujanti institucija Vilniaus universitetas

Dalyvaujančios institucijos Formuojamas konsorciumas

Pagal pasirengimą dalyvauti  
tarptautinės MTI veikloje

Įsitvirtinusi

Narystė tarptautinėje MTI EGI (visateisė narė)

Tarptautinės MTI nuoroda (URL) https://www.egi.eu/

Pagal veiklos vietą ir organizavimą Institucinė

Pagal veiklos fazę Veikianti



59  |Atgal į turinį

3.3. Aplinka 

3.3.1. Biologinės ir geologinės įvairovės duomenų kompetencijos    
 centras (BioDatCom Centre)

Biologinės ir geologinės įvairovės duomenų kompetencijos centras (BioDatCom), įkurtas Gamtos tyrimų 
centre (GTC) turimų kolekcijų pagrindu, siekia sujungti biologinių ir geologinių duomenų kolekcijas iš įvairių 
Lietuvos institucijų ir užtikrinti jų viešą prieigą. Centras sprendžia biologinės įvairovės išsaugojimo problemas, 
skaitmenina ir viešina duomenis, dalyvauja tarptautiniuose tinkluose, tokiuose kaip DiSSCO ir CETAF. 
BioDatCom tikslas yra skatinti inovacijas bei prisidėti prie tvarių ekosistemų valdymo strategijų.

MTI POREIKIS IR PASKIRTIS

BioDatCom centras siekia spręsti biologinių ir geologinių duomenų prieigos ir centralizavimo problemas, 
kurios trukdo efektyviai vykdyti mokslinius tyrimus sistematikos, paleobotanikos ir bioįvairovės srityse. 
Centras, suvienydamas ir viešindamas duomenis, prisidės prie veiksmingo biologinės įvairovės išsaugojimo, 
invazinių rūšių valdymo ir ekosistemų stebėsenos. Jis taip pat skatins ekologiškas inovacijas, tvarų išteklių 
valdymą ir biologinės įvairovės kultūrinio paveldo išsaugojimą.

LIETUVOS MTI

Viešo naudojimo iliustracija. Šaltinis – Valstybinis mokslo tyrimų institutas.



60  |Atgal į turinį

MTI VEIKLA IR PASLAUGOS

GTC vykdo daugiadalykius tyrimus įvairiose biologijos ir geologijos srityse, taikydamas pažangias 
technologijas, tokias kaip molekulinė biologija, GIS, nuotoliniai stebėjimai, radiocheminė, geocheminė 
analizės. Nuo 2020 m. GTC atrado daugiau nei 200 pasaulyje naujų rūšių ir prisideda prie globalių bioįvairovės 
išsaugojimo projektų. Institucija tvarko svarbiausias biologines kolekcijas, įskaitant paukščių kraujo parazitų 
ir vabzdžių kolekcijas, kurios padeda spręsti globalias ekologines problemas.

MTI TARPTAUTINIS BENDRADARBIAVIMAS

BioDatCom centras glaudžiai bendradarbiauja su tarptautiniais partneriais, ypač CETAF tinkle ir CITES 
veikloje. Jis aktyviai prisideda formuojant pasaulinius nykstančių rūšių apsaugos standartus, dalyvauja 
projektuose su užsienio tyrėjais ir pritraukia tarptautinių talentų. Centras administruoja invazinių rūšių ir 
BIGIS duomenų bazes, taip prisidėdamas prie tarptautinių tyrimų aplinkosaugos ir klimato kaitos srityse.

MTI URL nuoroda http://www.gamtostyrimai.lt 

Atstovaujanti institucija Valstybinis mokslo tyrimų institutas Gamtos tyrimų centras

Dalyvaujančios institucijos –

Pagal pasirengimą dalyvauti 
tarptautinės MTI veikloje

Brandi

Planuojama narystė tarptautinėje MTI DiSSCO

Tarptautinės MTI nuoroda (URL) https://www.dissco.eu/ 

Pagal veiklos vietą ir organizavimą Institucinė

Pagal veiklos fazę Veikianti

3.3.2. Klimatui palankaus atsistatančio ir tiksliojo žemės ūkio mokslinių  
 tyrimų infrastruktūra (CLIMAGRO LT)

Klimatui palankaus atsistatančio ir tiksliojo žemės ūkio mokslinių tyrimų infrastruktūra (CLIMAGRO LT) yra jungtinė 
Lietuvos universitetų ir mokslo institucijų iniciatyva, orientuota į klimato kaitos švelninimą, tvarų ūkininkavimą 
ir inovatyvių precizinių žemės ūkio technologijų kūrimą. Ji prisideda prie agroekosistemų stabilumo didinimo ir 
maisto saugumo užtikrinimo. CLIMAGRO LT bendradarbiauja su tarptautinėmis organizacijomis ir siekia tapti 
svarbiu žemės ūkio mokslo ir inovacijų ekscelencijos centru Lietuvoje bei pasaulyje.

MTI POREIKIS IR PASKIRTIS

CLIMAGRO LT sprendžia esminius klimato kaitos, žemės degradacijos ir maisto saugumo iššūkius, skatindama 
atsikuriančio ir tiksliojo žemės ūkio plėtrą. Ši infrastruktūra yra svarbi tiek moksliniams tyrimams, tiek 

LIETUVOS MTI



61  |Atgal į turinį 61  |Atgal į turinį

Viešo naudojimo iliustracija. Šaltinis –  Asociacija „Slėnis Nemunas“.

praktiniam tvarių ūkininkavimo technologijų diegimui bei naujų talentų ugdymui ir inovacijų kūrimui. 
Ji padeda formuoti žemės ūkio sektoriaus transformacijos strategijas ir prisideda prie Lietuvos regionų 
konkurencingumo.

MTI VEIKLA IR PASLAUGOS

CLIMAGRO LT teikia mokslinių tyrimų ir eksperimentinės plėtros paslaugas, susijusias su agroekosistemų 
tyrimais, dirvožemio sveikatos išsaugojimu ir tiksliojo ūkininkavimo technologijomis. Infrastruktūra siūlo 
modernias laboratorijas ir skaitmeninių duomenų analizės įrankius, leidžiančius optimizuoti žemės ūkio 
procesus ir mažinti aplinkos taršą. Ji taip pat aktyviai įtraukia jaunuosius mokslininkus ir bendradarbiauja su 
verslo įmonėmis, skatindama naujų technologijų diegimą ir žinių perdavimą.



62  |Atgal į turinį

MTI TARPTAUTINIS BENDRADARBIAVIMAS

CLIMAGRO LT siekia narystės AnaEE-ERIC tinkle, kuris sprendžia ekosistemų valdymo problemas globaliu ir 
regioniniu mastu. Infrastruktūra dalyvauja tarptautiniuose Horizon Europe ir kituose projektuose bei planuoja 
plėsti tarptautinį bendradarbiavimą, įtraukdama mokslininkus iš užsienio ir pritraukdama jaunųjų talentų. 
CLIMAGRO LT tikslas – tapti svarbiu žemės ūkio inovacijų centru, įgyvendinant Europos Sąjungos strategijų ir 
darnaus vystymosi tikslus.

MTI URL nuoroda https://slenis-nemunas.lt/mokslas/mokslo-centrai/ 

Atstovaujanti institucija Asociacija „Slėnis Nemunas“

Dalyvaujančios institucijos Vytauto Didžiojo universiteto Žemės ūkio akademija, Lietuvos 
agrarinių ir miškų mokslų centras, Lietuvos sveikatos mokslų 
universiteto Veterinarijos akademija

Pagal pasirengimą dalyvauti 
tarptautinės MTI veikloje

Brandi

Planuojama narystė tarptautinėje MTI AnaEE-ERIC

Tarptautinės MTI nuoroda (URL) https://www.anaee.eu/about 

Pagal veiklos vietą ir organizavimą Jungtinė

Pagal plėtros fazę Veikianti

3.3.3. Pažangiosios miškininkystės kompetencijų centras (FOREST 4.0)

Pažangiosios miškininkystės kompetencijų centras (FOREST 4.0) yra Vytauto Didžiojo universiteto bei 
Lietuvos agrarinių ir miškų mokslų centro sukurta mokslinių tyrimų infrastruktūra, jungianti miškininkystės, 
DI, informacinių technologijų ir daiktų interneto žinias. Projekto tikslas – kurti skaitmenines technologijas 
miškininkystės ir mišku grįstos bioekonomikos srityje. FOREST 4.0 siekia kaupti ir apdoroti duomenis, taip 
prisidėti prie tvarios miškininkystės plėtros, klimato kaitos švelninimo ir miškų ekosistemų apsaugos. Tai 
apima pažangius duomenų rinkimo ir analizės metodus bei technologinę įrangą, skirtą moksliniams tyrimams 
ir inovacijoms miškininkystės srityje.

MTI POREIKIS IR PASKIRTIS

FOREST 4.0 infrastruktūra siekia spręsti globalius iššūkius, kuriuos kelia klimato kaita, miškų ekosistemų 
degradacija ir augantis miškų naudojimas biomasės energetikai. Miškai ne tik sugeria anglies dioksidą, bet ir 
palaiko biologinę įvairovę, todėl tvarus miškininkavimas yra būtinas. FOREST 4.0 tikslas – plėtoti tvarią miško 
bioekonomiką, užtikrinti atsakingą miškų valdymą ir skatinti ekosistemų atsparumą. Infrastruktūra taip pat 
sprendžia kaimo regionų gyventojų mažėjimo ir platesnio miško vertybių supratimo problemas, įtraukdama 
technologinius sprendimus.

LIETUVOS MTI



63  |Atgal į turinį 63  |Atgal į turinį

Viešo naudojimo iliustracija. Šaltinis – Vytauto Didžiojo universitetas.

MTI VEIKLA IR PASLAUGOS

FOREST 4.0 teikia mokslinę infrastruktūrą, apimančią stacionarias ir mobiliąsias laboratorijas, pažangius 
skaičiavimo išteklius ir įrankius. Ši infrastruktūra leidžia vykdyti mokslinius tyrimus ir teikti paslaugas, 
įskaitant duomenų rinkimą, jų kuravimą, skaičiavimo galimybes ir pažangias miškininkavimo strategijas. 
Centras orientuojasi į miškininkystės duomenų analizę ir modeliavimą, skaitmeninius miškų stebėsenos 
sprendimus, klimato kaitos poveikio vertinimą bei miško ekosistemų būklės prognozavimą. Jame taip pat 
vykdomi tyrimai DI, nuotolinio stebėjimo, evoliucinės genetikos ir miškų biomasės srityse. 



64  |Atgal į turinį

MTI TARPTAUTINIS BENDRADARBIAVIMAS

FOREST 4.0 aktyviai siekia tarptautinio bendradarbiavimo, jungdamasi prie tokių organizacijų, kaip IUFRO ir 
EFI. Centras taip pat planuoja prisijungti prie tarptautinių mokslinių tyrimų infrastruktūrų, pavyzdžiui, ICOS 
ERIC, LifeWatch ERIC ir Emphasis. Bendradarbiaudama su tarptautiniais partneriais, FOREST 4.0 dalyvauja 
tinklų kūrimo veikloje, susijusioje su žemės ūkio, miškininkystės ir kaimo plėtra, taip stiprindama inovacijas ir 
žinių mainus miškininkystės srityje.

MTI URL nuoroda www.forest40.lt

Atstovaujanti institucija Vytauto Didžiojo universitetas

Dalyvaujančios institucijos Lietuvos agrarinių ir miškų mokslų centras 

Pagal pasirengimą dalyvauti 
tarptautinės MTI veikloje

Potenciali

Planuojama narystė  
tarptautinėje MTI 

ICOS ERIC
ILTER / eLTER RI
LifeWatch ERIC
Emphasis

Tarptautinės MTI nuoroda (URL) https://www.icos-cp.eu
https://www.ilter.network/
https://elter-ri.eu/
https://www.lifewatch.eu
https://emphasis.plant-phenotyping.eu/ 

Pagal veiklos vietą ir organizavimą Jungtinė

Pagal plėtros fazę Pradedanti veiklą

LIETUVOS MTI



65  |Atgal į turinį

LIETUVOS MTI

3.4. Sveikata ir maistas 

3.4.1. Augalų fenotipavimo infrastruktūra funkcinio maisto tvariai    
 gamybai (PhenoPlant)

Augalų fenotipavimo infrastruktūra funkcinio maisto tvariai gamybai (PhenoPlant) yra mokslinių tyrimų 
infrastruktūra, skirta augalų kokybiniams ir kiekybiniams požymiams analizuoti, atsižvelgiant į aplinkos 
ir dirvožemio sąlygas. Ji jungia Lietuvos agrarinių ir miškų mokslų centrą (LAMMC) ir Vytauto Didžiojo 
universitetą (VDU) bei siekia narystės tarptautinėje EMPHASIS infrastruktūroje. Ši infrastruktūra svarbi kuriant 
ateities augalų veisles, taikant pažangias technologijas ir metodus, tokius kaip dronų, palydovinių ir robotinių 
sistemų naudojimas, skatinant tvarios maisto gamybos plėtrą.

Viešo naudojimo iliustracija. Šaltinis – Lietuvos agrarinių ir miškų mokslų centras.



66  |Atgal į turinį

MTI POREIKIS IR PASKIRTIS

PhenoPlant tikslas – pagreitinti augalų selekcijos procesą, pritaikant naujausias technologijas, siekiant 
užtikrinti augalų atsparumą klimato pokyčiams ir patogenams. MTI vienija LAMMC ir VDU aukšto lygio 
mokslininkus, kurie kuria ir tobulina fenotipavimo, tiksliosios žemdirbystės bei genotipų kūrimo technologijas. 
Ji ne tik svarbi gamtos ir žemės ūkio mokslams, bet ir naudinga maisto pramonei, ūkininkams bei socialiniams 
partneriams, skatinant inovacijas ir visuomenės pažangą.

MTI VEIKLA IR PASLAUGOS

PhenoPlant MTI teikia atvirosios prieigos paslaugas augalų fenotipavimo ir genetinių duomenų analizės, taikant 
precizinės žemdirbystės ir tvaraus ūkininkavimo metodus, srityje. Infrastruktūra leidžia naudotojams vykdyti 
mokslinius tyrimus, užsakyti specifines paslaugas arba bendradarbiauti rengiant MTEPI projektus. PhenoPlant taip 
pat skatina tarptautinį bendradarbiavimą, talentų pritraukimą, renginių ir konsultacijų organizavimą.

MTI TARPTAUTINIS BENDRADARBIAVIMAS

PhenoPlant aktyviai bendradarbiauja su tarptautinėmis organizacijomis, tokiomis kaip EMPHASIS ir 
Šiaurės-Baltijos augalų fenotipavimo tinklas (NBPPN). Bendradarbiaujant su Kopenhagos universitetu 
planuojama įkurti kompetencijos centrą PhenoPlantCC, kuris skatins tarptautinius mokslinius tyrimus ir 
jaunųjų mokslininkų ugdymą. Narystė tarptautiniuose tinkluose padidins Lietuvos mokslininkų matomumą ir 
paspartins augalų fenotipavimo plėtrą.

MTI URL nuoroda –

Atstovaujanti institucija Lietuvos agrarinių ir miškų mokslų centras 

Dalyvaujančios institucijos Vytauto Didžiojo universitetas 

Pagal pasirengimą dalyvauti 
tarptautinės MTI veikloje

Potenciali

Siekiama narystė tarptautinėje MTI EMPHASIS

Tarptautinės MTI nuoroda (URL) https://emphasis.plant-phenotyping.eu/

Pagal veiklos vietą ir organizavimą Jungtinė

Pagal plėtros fazę Pradedanti veiklą

3.4.2. Europos neuromokslo tyrimų infrastruktūra Lietuvoje (EBRAINS Lietuva)

Europos neuromokslo tyrimų infrastruktūra Lietuvoje (EBRAINS Lietuva) yra mokslinių tyrimų infrastruktūra, 
skirta aukščiausio lygio tarptautiniams moksliniams tyrimams fundamentaliųjų neuromokslų, medicinos 
ir DI srityse vykdyti, inovatyviems mokslinių tyrimų rezultatams diegti klinikinėje praktikoje ir švietimo 

LIETUVOS MTI



67  |Atgal į turinį

tarpdisciplininėje neuromokslų srityje plėtrai. EBRAINS Lietuva yra Europos smegenų tyrimų infrastruktūros 
EBRAINS (angl. European Brain REsearch Infrastructures) dalis Lietuvoje.  

EBRAINS Lietuva tikslai yra didinti mokslinių tyrimų ir inovacijų potencialą Lietuvoje tarpdisciplininėse 
EBRAINS mokslinėse srityse, plėtoti infrastruktūrą ir vykdyti bendrus aukščiausio lygio mokslinius tyrimus, 
atstovauti Lietuvos interesams EBRAINS strateginio planavimo ir politikos formavimo procese, populiarinti 
EBRAINS mokslinius tyrimus ir pasiekimus bei šviesti visuomenę smegenų tyrimų ir sveikatos klausimais.

MTI POREIKIS IR PASKIRTIS

EBRAINS Lietuva paskirtis yra stiprinti tarpdisciplininius fundamentinių neuromokslų, medicinos, 
neurotechnologijų ir DI tyrimus, siekiant geriau suprasti smegenų veikimą ir kurti pažangias gydymo 
technologijas. Infrastruktūros tikslai – skatinti mokslinių tyrimų pažangą Lietuvoje, klinikinėje praktikoje 
diegti smegenų ligų diagnostikos, gydymo, reabilitacijos ir prevencijos inovacijas, kurti atvirą mokslinių 
duomenų dalijimosi aplinką ir ugdyti jaunuosius mokslininkus, skatinti informacijos apie neuromokslinius 
tyrimus sklaidą ir šviesti visuomenę apie smegenų sveikatą.

LIETUVOS MTI

Nuotraukos šaltinis – „INSA-Aix-Marseille University“.



68  |Atgal į turinį

MTI VEIKLA IR PASLAUGOS

EBRAINS Lietuva vykdo smegenų funkcijų teorinio ir skaitmeninio modeliavimo  mokslinius tyrimus ir atlieka 
smegenų sutrikimų duomenų analizę, rinkimą, integravimą taikant pažangiausius DI pagrįstus metodus. 
Infrastruktūra teikia personalizuotų smegenų modelių kūrimo, medicininių duomenų analizės, teorinių ir 
kompiuterinių smegenų modelių kūrimo paslaugas, organizuoja jaunųjų mokslininkų rengimą neuromokslų, 
medicinos ir DI srityse, visuomenės švietimą smegenų sveikatos klausimais.

MTI TARPTAUTINIS BENDRADARBIAVIMAS

EBRAINS Lietuva yra tarptautinio EBRAINS tinklo dalis, bendradarbiaujanti su pagrindiniais Europos 
neuromokslų centrais. Ši infrastruktūra skatina tarpdisciplininius tyrimus ir dalijimąsi mokslinėmis žiniomis 
visoje Europoje. EBRAINS Lietuva dalyvauja kuriant ir diegiant pažangias smegenų tyrimų technologijas, 
prisideda prie klinikinių sprendimų kūrimo bei jaunosios mokslininkų kartos rengimo tarptautiniame 
kontekste.

MTI URL nuoroda –

Atstovaujanti institucija Lietuvos sveikatos mokslų universitetas

Dalyvaujančios institucijos Kauno technologijos universitetas, Vytauto Didžiojo universitetas, 
Lietuvos sveikatos mokslų universiteto ligoninė Kauno klinikos, 
Lietuvos sveikatos mokslų universiteto Kauno ligoninė

Pagal pasirengimą dalyvauti 
tarptautinės MTI veikloje

Brandi

Planuojama narystė  
tarptautinėje MTI 

EBRAINS

Tarptautinės MTI nuoroda (URL) www.ebrains.eu 

Pagal veiklos vietą ir organizavimą Jungtinė

Pagal plėtros fazę Veikianti

3.4.3. Eksperimentinių gyvūnų MTI ligų modeliavimui (RILAD)

Eksperimentinių gyvūnų MTI ligų modeliavimui (RILAD) vienija Vilniaus ir Lietuvos sveikatos mokslų 
universitetus bei Valstybinį mokslinių tyrimų institutą Inovatyvios medicinos centrą, siekdama sukurti 
tikslius gyvūnų modelius, kurie būtų taikomi žmonių ligų tyrimams ir gydymo strategijų paieškai. Ši 
infrastruktūra skatins farmacijos pramonės ir mokslinių tyrimų plėtrą Lietuvoje, stiprindama šalies 
pozicijas tarptautinėje biotechnologijų srityje. Siekdama tarptautinio bendradarbiavimo, RILAD sieks 
įsitraukti į INFRAFRONTIER konsorciumą, kuriame gyvūnų modeliai naudojami žmogaus ligų genetinėms 
priežastims tirti.

LIETUVOS MTI



69  |Atgal į turinį

MTI POREIKIS IR PASKIRTIS

RILAD narystė INFRAFRONTIER infrastruktūroje Lietuvai yra itin svarbi moksliniu, technologiniu, ekonominiu ir 
socialiniu požiūriais. Ši infrastruktūra padės plėtoti tarpdisciplininius mokslinius tyrimus, kurti naujas gydymo 
technologijas, vaistų formas ir diagnostikos priemones. Tvirta eksperimentinių gyvūnų infrastruktūra ne tik 
padidins Lietuvos konkurencingumą biotechnologijų srityje, bet ir pritrauks investicijų į mokslinius tyrimus, 
skatindama ekonomikos augimą. Taip pat tai turės teigiamą poveikį sveikatos priežiūros sistemai, mažinant 
su lėtinėmis ligomis susijusias sveikatos priežiūros išlaidas.

MTI VEIKLA IR PASLAUGOS

RILAD infrastruktūra apima gyvūnų laikymo sąlygų užtikrinimą, specializuotos įrangos kūrimą ir ligų modelių, 
taikomų žmonių ligoms tirti, rengimą. Ji orientuota į gyvūnų gerovės standartų laikymąsi, konsultacijas ir 
mokymus, taip pat į modernių tyrimo technologijų, tokių kaip genų redagavimas ir pažangios vaizdo gavimo 
priemonės, diegimą. Pagrindinės paslaugos – gyvūnų modelių, taikomų žmonių ligoms tirti, kūrimas, terapijos 
efektyvumo vertinimas, prieiga prie bioinformatikos ir statistikos metodų.

MTI TARPTAUTINIS BENDRADARBIAVIMAS

Narystė INFRAFRONTIER suteiks prieigą prie didžiausios Europoje pelių modelių saugyklos EMMA, leis 
dalyvauti tarptautiniuose moksliniuose tyrimuose ir naudotis sisteminio fenotipavimo galimybėmis. 
INFRAFRONTIER organizuojami mokymai ir seminarai padės plėsti techninę ir mokslinę kompetenciją, skatins 
naujų technologijų kūrimą, leis aktyviau keistis žiniomis ir patirtimi.

MTI URL nuoroda –

Atstovaujanti institucija Vilniaus universitetas

Dalyvaujančios institucijos Lietuvos sveikatos mokslų universitetas, Valstybinis mokslinių 
tyrimų institutas Inovatyvios medicinos centras

Pagal pasirengimą dalyvauti 
tarptautinės MTI veikloje

Potenciali

Planuojama narystė  
tarptautinėje MTI 

INFRAFRONTIER

Tarptautinės MTI nuoroda (URL) https://www.infrafrontier.eu/

Pagal veiklos vietą ir organizavimą Jungtinė

Pagal veiklos fazę Pradedanti veiklą

LIETUVOS MTI



70  |Atgal į turinį 70  |Atgal į turinį

Viešo naudojimo iliustracija. Šaltinis – Vilniaus universitetas.

3.4.4. Kompiuterinės, struktūrinės ir sistemų biologijos  
 mokslinių tyrimų infrastruktūra (CossyBio)

Kompiuterinės, struktūrinės ir sistemų biologijos mokslinių tyrimų infrastruktūra (CossyBio) yra tinklinė Lietuvos 
nacionalinė infrastruktūra, skirta tiek biomolekulių, tiek biologinių sistemų fundamentiniams bei taikomiesiems 
tyrimams. Ji suteikia galimybę mokslininkams įvairiais lygiais analizuoti biologinius procesus: pradedant nuo 
individualių molekulių ir jų tarpusavio sąveikos, gilinantis į ląstelinius ir viduląstelinius procesus, baigiant 
kompleksiškais informacijos perdavimo srautais gyvose sistemose. CossyBio įgalina tyrimus Lietuvoje, taip pat ir 
kitose Europos šalyse, naudojantis narystės EMBL ir INSTRUCT-ERIC organizacijose teikiamais privalumais. 

MTI POREIKIS IR PASKIRTIS

CossyBio projekto metu sukurta ir toliau kuriama tarptautiniu lygiu konkurencinga mokslinių tyrimų ir 
eksperimentinės plėtros (MTEP) infrastruktūra, įgalinanti gyvybės ir sveikatos mokslų mokslininkus naudotis 
pažangiomis technologijomis. Tai ženkliai pagreitina fundamentinių biologinių procesų tyrimą ir jų pritaikymą 
ligoms diagnozuoti, gydyti ir biomedicinos produktams kurti. Taip sutrumpinamas laikas, reikalingas tam, kad 
fundamentalus mokslinis atradimas būtų transformuotas į visuomenei naudingą ir ekonomiškai efektyvią paslaugą 
ar produktą. Kartu skatinamas šalies mokslininkų kompetencijos ir konkurencingumo augimas, įsitraukimas į 
tarptautinius mokslinius tinklus, prisidedant prie Lietuvos aukštųjų technologijų pažangos.



71  |Atgal į turinį

MTI VEIKLA IR PASLAUGOS

CossyBio teikia paslaugas trijuose centruose. Struktūrinės biologijos centras teikia konsultacijas ir 
instrumentinius išteklius gryninant ir kristalizuojant baltymus ir jų kompleksus bei atliekant integruotų 
baltymų ir nukleorūgščių struktūrinius tyrimus, tam taikomos didelės skiriamosios gebos technologijos. 
Sistemų biologijos centras apima tris eksperimentines infrastruktūros platformas: DNR sekvenavimo 
veikiančias genomo tyrimų technologijas, masių spektrometrijos ir biomolekulių infrastruktūrą proteomos 
analizei ir šiuolaikines biologinio vaizdinimo platformas. Trečias centras yra skirtas kompiuterinei biologijai, 
jis teikia bioinformacinių bei kitų didelės apimties duomenų apdorojimo ir saugojimo paslaugas. Visi šie 
centrai veikia atvirosios prieigos principu, teikia paslaugas tiek Lietuvos, tiek tarptautiniams tyrėjams bei 
pramonės įmonėms. 

MTI TARPTAUTINIS BENDRADARBIAVIMAS

CossyBio projekto metu sudarytos prielaidos įsitraukti į tarptautines EMBL ir INSTRUCT-ERIC struktūras. 
Tiek Lietuvos narystė EMBL, tiek INSTRUCT-ERIC leidžia mokslininkams naudotis aukščiausio lygio 
įranga, kuri dar neprieinama mūsų šalyje, dalyvauti bendruose Europos projektuose, integruotis į 
europines edukacines ir mokslo sklaidos programas. Tai vienareikšmiškai sustiprina Lietuvos integraciją į 
Europos mokslo infrastruktūrą ir padeda užtikrinti inovacijų plėtrą. Svarbu paminėti, kad CossyBio įranga 
yra intensyviai naudojama įvairiems tyrimams, atliekamiems kartu su užsienio mokslininkais ir privačiu 
sektoriumi.

MTI URL nuoroda https://2014.esinvesticijos.lt/lt.//finansavimas/ paraiskos_ir_
projektai/kompiuterines-strukturines-ir-sistemu-biologijos- 
centras-cossybio

Atstovaujanti institucija Vilniaus universitetas

Dalyvaujančios institucijos Vilniaus universitetas, Lietuvos sveikatos mokslų universitetas, 
Nacionalinis vėžio institutas

Pagal pasirengimą dalyvauti  
tarptautinės MTI veikloje

Įsitvirtinusi

Narystė tarptautinėje MTI EMBL, EMBC / EMBO (visateisė narė)
INSTRUCT-ERIC (visateisė narė)

Tarptautinės MTI nuoroda (URL) https://www.embl.org/
https://embc.embo.org/
https://www.embo.org/
https://instruct-eric.org/

Pagal veiklos vietą ir organizavimą Jungtinė

Pagal plėtros fazę Veikianti 

LIETUVOS MTI



72  |Atgal į turinį 72  |Atgal į turinį

Viešo naudojimo iliustracija. Šaltinis –  Nacionalinis vėžio institutas.

3.4.5. Žmogaus biologinių išteklių centras (HBRC)

2019–2023 m. vykdytas Žmogaus biologinių išteklių centro (HBRC) projektas sėkmingai įgyvendino savo 
pagrindinį tikslą – Lietuva tapo visateise tarptautinės mokslinių tyrimų infrastruktūros BBMRI-ERIC nare. 
Vykdant šį projektą sukurta moderni nacionalinio biobankų tinklo infrastruktūra. Tai svarbus žingsnis Lietuvos 
mokslo ir inovacijų srityje, stiprinantis šalies pozicijas pasaulinėje mokslinių tyrimų erdvėje.

POREIKIS IR PASKIRTIS

HBRC pagrindinė misija yra gerinti visuomenės sveikatą skatinant atsakingą ir tvarų žmogaus biologinių 
išteklių ir biomolekulių naudojimą. Ši infrastruktūra suteikia galimybes Lietuvos ir kitų šalių tyrėjams naudotis 
aukščiausios kokybės biobankų kolekcijomis, standartizuotomis pagal Europos Sąjungos gerosios biobankų 
praktikos rekomendacijas, sutelkiant dėmesį į skaitmeninimui ir atvirajam mokslui keliamus reikalavimus, 
kurie ypač aktualūs jautrių duomenų valdymo sveikatos sektoriuje požiūriu. HBRC sudaro palankesnes 
sąlygas Lietuvos mokslo institucijoms dalyvauti tarptautinių tyrimų projektuose ir programose, sukuria 
galimybes plėtoti modernius biomedicininius tyrimus, kurti naujas ligų prevencijos, diagnostikos, gydymo ir 
stebėsenos priemones bei aukštąsias biotechnologijas.



73  |Atgal į turinį

VEIKLA IR PASLAUGOS 

HBRC biobankuose tvarkomos onkologinių, hematologinių, infekcinių, širdies, reumatologinių ligų ir 
populiacinių mėginių kolekcijos, naudojant moderniausias šaldymo ir saugojimo technologijas, įskaitant 
gyvus audinius ir ląsteles; įgyvendinami didelės apimties patologinių duomenų skaitmeninimo projektai, 
naudojant DI sprendimus; biomedicinos tyrimams taikomos moderniausios (epi)genomikos, metabolomikos 
ir kitos metodikos. Projekto metu sukurtos integruotos informacinės sistemos užtikrina kokybišką biologinių 
mėginių ir susijusios sveikatos informacijos administravimą bei efektyvų duomenų teikimą tyrėjams. 

TARPTAUTINIS BENDRADARBIAVIMAS 

BBMRI-ERIC dalyvauja 23 šalys. Šios tarptautinės infrastruktūros ir jos narių moksliniai tyrimai apima 
svarbiausias vėžio, retųjų ligų, COVID-19 ir infekcinių ligų sritis, taip pat orientuoti į vaikų ligas, kartu 
panaudojant naujų technologijų potencialą. BBMRI-ERIC tinkle HBRC aktyviai bendradarbiauja su partneriais 
iš kaimyninių valstybių, taip pat iš Vokietijos, Nyderlandų, Šveicarijos bei kitų šalių. Ypatingas dėmesys 
skiriamas ir moksliniams ryšiams su Japonijos bei Taivano tyrėjais. Šis platus tarptautinis bendradarbiavimas 
stiprina mokslinių tyrimų kokybę ir inovacijas biomedicinos srityje. 

MTI URL nuoroda https://www.bbmri-eric.eu/national-nodes/lithuania/

Atstovaujanti institucija Nacionalinis vėžio institutas

Dalyvaujančios institucijos Vilniaus universiteto ligoninė Santaros klinikos, Vilniaus 
universitetas, Valstybinis mokslinių tyrimų institutas Inovatyvios 
medicinos centras, Lietuvos sveikatos mokslų universitetas, 
Lietuvos sveikatos mokslų universiteto ligoninė Kauno klinikos

Pagal pasirengimą dalyvauti  
tarptautinės MTI veikloje

Įsitvirtinusi

Narystė tarptautinėje MTI BBMRI-ERIC (visateisė narė)

Tarptautinės MTI nuoroda (URL) https://www.bbmri-eric.eu/about/

Pagal veiklos vietą ir organizavimą Institucinė

Pagal plėtros fazę Veikianti 

LIETUVOS MTI



74  |Atgal į turinį

3.5. Fiziniai ir inžinerijos mokslai 

3.5.1. Funkcinių medžiagų tvariai energijai, aplinkai ir  
 sveikatai MTI (REFRESH)

Funkcinių medžiagų tvariai energijai, aplinkai ir sveikatai MTI (REFRESH) yra mokslinių tyrimų infrastruktūra, 
orientuota į funkcinių medžiagų sintezę ir taikymą atsinaujinančios energijos, aplinkosaugos ir sveikatos 
srityse. REFRESH jungia Kauno technologijos universiteto Cheminės technologijos fakultetą ir Maisto 
institutą, siekiama spręsti klimato kaitos, tvarumo ir sveikatos priežiūros iššūkius, bendradarbiaujama su 
tarptautinėmis mokslinių tyrimų organizacijomis ir pramone kuriant inovatyvias technologijas. REFRESH 
išsiskiria tarptautiniu konkurencingumu didelio efektyvumo organinių fotolaidininkų, skirtų perovskitiniams 
saulės elementams ir organiniams šviesos diodams (OLED), kūrimo srityje. Sveikatos požiūriu REFRESH skirta 
biologiškai aktyviems junginiams, pasižymintiems antioksidacinėmis, uždegimo ir vėžinių susirgimų riziką 
mažinančiomis savybėmis, ir biomedicininėms medžiagoms, įskaitant biologiškai suderinamus polimerus 
ir pažangias bioaktyvių medžiagų pernešimo sistemas, kurti. Taip pat REFRESH vykdo tyrimus, orientuotus 
į alternatyvių baltymų biotechnologijas, augalinę mitybą ir maisto tiekimo žiedinės ekonomikos modelius, 
kuria strategijas, padedančias mažinti maisto nuostolius bei atliekas, sintetina aukštos pridėtinės vertės 
biomedžiagas sveikatai gerinti. 

MTI POREIKIS IR PASKIRTIS

REFRESH įsteigta siekiant spręsti svarbius socialinius, ekonominius ir aplinkosauginius iššūkius, susijusius su 
energijos perėjimu prie atsinaujinančių šaltinių, taip pat ekologiškų statybinių medžiagų ir teršalų atskyrimo 
technologijų kūrimu bei biologiškai aktyvių junginių sinteze sveikatos srityje. Infrastruktūra yra svarbi Lietuvos 
žaliosios energijos plėtros, siekiant sumažinti priklausomybę nuo iškastinio kuro, ir klimato kaitos švelninimo 
srityje. REFRESH prisideda prie sveikatos srities kurdama biologiškai aktyvius junginius ir biomedicinines 
medžiagas ir taip siekdama pagerinti sveikatos priežiūros kokybę bei sumažinti sąnaudas, vykdo tvarių maisto 
sistemų tyrimus, orientuotus į alternatyvių baltymų kūrimą, saugų vartojimą ir maisto tiekimo grandinės 
žiedinės panaudos sprendimus, mažinančius mitybos poveikį aplinkai. Taikydama tarpdisciplininį požiūrį, 
REFRESH siekia skatinti Lietuvos technologinį progresą ir prisidėti prie pasaulinių aplinkosaugos bei sveikatos 
problemų sprendimo.

MTI VEIKLA IR PASLAUGOS

REFRESH apima pažangius didelio efektyvumo fotovoltinių medžiagų, organinių šviesos diodų (OLED), sveikatai 
palankių biologiškai aktyvių junginių, alternatyvių baltymų ir biomedicininių medžiagų, taikomų medicinoje ir 
maiste, mokslinius tyrimus. Tokiu būdu REFRESH daugiausia dėmesio skiria atsinaujinančiosios energijos, aplinkos 
tvarumo ir sveikatos sritims. Taip pat teikia specializuotas taikomojo pobūdžio tyrimų, konsultavimo ir technologijų 
perdavimo paslaugas pramonei, įskaitant inovatyvių medžiagų sintezę ir jų charakterizavimą. Šios paslaugos ypač 
vertingos pramonės šakose, dirbančiose su inovatyviomis technologijomis atsinaujinančiosios energijos, aplinkos 

LIETUVOS MTI



75  |Atgal į turinį

apsaugos, maisto ir biotechnologijos srityse. Bendradarbiaudama su pramonės partneriais, REFRESH siekia 
komercializuoti tyrimų rezultatus ir skatinti inovacijas.

MTI TARPTAUTINIS BENDRADARBIAVIMAS

REFRESH aktyviai dalyvauja tarptautiniuose projektuose, tokiuose kaip Horizon Europe, ir bendradarbiauja su 
pasauliniais akademinės ir pramonės sričių partneriais. Šis tarptautinis bendradarbiavimas leidžia REFRESH 
pasinaudoti naujausia infrastruktūra, dalytis žiniomis, taip pat atveria kelius mokslinių tyrimų rezultatų 
komercializavimui, užtikrinant, kad inovacijos tokiose srityse, kaip tvarios funkcinės medžiagos, alternatyvūs 
baltymai ar biomedicininės medžiagos, būtų praktiškai pritaikomos visuomenėje. Tokiu būdu REFRESH 
stiprina savo tarptautinę reputaciją, pritraukia talentų iš užsienio ir padeda Lietuvai įsitvirtinti tarptautinėje 
mokslo ir technologijų rinkoje.

MTI URL nuoroda https://fct.ktu.edu/ 
https://food.ktu.edu/

Atstovaujanti institucija Kauno technologijos universitetas

Dalyvaujančios institucijos –

Pagal pasirengimą dalyvauti 
tarptautinės MTI veikloje

Brandi

Planuojama narystė  
tarptautinėje MTI 

CERIC ERIC

Tarptautinės MTI nuoroda (URL) https://www.ceric-eric.eu/ 

Pagal veiklos vietą ir organizavimą Institucinė

Pagal veiklos fazę Veikianti

3.5.2. Inovatyvios chemijos centras (INNOCHEM)

INNOCHEM sujungia Fizinių ir technologijos mokslų centro (FTMC) ir Vilniaus universiteto Chemijos ir 
geomokslų fakulteto (VU CHGF) mokslinių tyrimų infrastruktūrą, siekia integruoti ją į Europos ir tarptautines 
MTI ir jų tinklus bei pasiekti proveržį chemijos srityje. Jis orientuotas į dvi pagrindines sritis: medžiagų 
energijai chemiją (atsinaujinančios energijos sprendimai) ir bio-, organinių bei hibridinių medžiagų taikymą 
funkcinėje medicinoje ir robotikoje. INNOCHEM vykdo tarpdisciplininius mokslinius tyrimus, derina įvairias 
kompetencijas ir išteklius, siekdamas prisidėti prie mokslinių atradimų ir inovacijų.

MTI POREIKIS IR PASKIRTIS

INNOCHEM MTI buvo sukurta siekiant sustiprinti Lietuvos chemijos ir medžiagų mokslo potencialą, 
tarptautinį konkurencingumą ir mokslinių tyrimų kokybę. Infrastruktūra padeda suprasti sudėtingus chemijos, 

LIETUVOS MTI



76  |Atgal į turinį

fizikos ir medžiagų inžinerijos procesus, kurie yra būtini šiuolaikinei pramonei ir mokslui. INNOCHEM 
konsoliduoja išteklius, stiprina mokslinius tyrimus ir sudaro sąlygas rengti naujus mokslininkus. Ji prisideda 
prie inovatyvių produktų kūrimo ir tarptautinių projektų plėtros, skatindama skaitmeninę transformaciją ir 
talentų pritraukimą.

MTI VEIKLA IR PASLAUGOS

INNOCHEM integruoja FTMC ir VU CHGF infrastruktūrą šešiose specializuotose laboratorijose, kuriose 
vykdomi tyrimai, susiję su naujų medžiagų sinteze, elektrocheminėmis technologijomis, fotochemija, bio- ir 
hibridinėmis medžiagomis, minkštąja robotika ir prototipų kūrimu. Laboratorijos yra aprūpintos pažangia 
įranga, leidžiančia atlikti medžiagų struktūrinę, cheminę ir elektrocheminę analizę. Numatoma įsigyti naujų 
įrenginių, kurie padidins tyrimų galimybes ir leis kurti pažangius medžiagų sprendimus.

MTI TARPTAUTINIS BENDRADARBIAVIMAS

INNOCHEM aktyviai bendradarbiauja su tarptautiniais moksliniais ir pramoniniais partneriais, įskaitant 
C.N.R.S (Prancūzija), Leibniz Institute (Vokietija), Thermofisher Scientific (JAV) ir kitus. Dalyvavimas 
tarptautinėse MTI, tokiose kaip CERIC ERIC, leis plėsti mokslinių tyrimų projektus ir atvirosios prieigos 
paslaugas. Centras sustiprins Lietuvos mokslinių tyrimų integraciją į tarptautines inovacijų ekosistemas.

MTI URL nuoroda https://www.innochem.lt 

Atstovaujanti institucija Valstybinis mokslinių tyrimų institutas Fizinių ir technologijos 
mokslų centras

Dalyvaujančios institucijos Vilniaus universitetas

Pagal pasirengimą dalyvauti 
tarptautinės MTI veikloje

Brandi

Planuojama narystė  
tarptautinėje MTI 

CERIC ERIC
IAM4EU
EMMC
ELLIS

Tarptautinės MTI nuoroda (URL) https://www.ceric-eric.eu 
https://emmc.eu
https://ellis.eu
https://www.ami2030.eu
https://www.iam-i.eu

Pagal veiklos vietą ir organizavimą Jungtinė

Pagal veiklos fazę Veikianti

LIETUVOS MTI



77  |Atgal į turinį

3.5.3. Lietuvos dalelių fizikos konsorciumas (LDFK)

Tai nacionalinė infrastruktūra, koordinuojanti Lietuvos mokslininkų veiklas, susijusias su Europos branduolinių 
mokslinių tyrimų organizacija (CERN). Lietuvos dalelių fizikos konsorciumas (LDFK) suteikia galimybę Lietuvos 
mokslininkams ir studentams įsitraukti į CERN vykdomus eksperimentus ir naudotis jos infrastruktūra bei 
ištekliais. Konsorciumas taip pat dalyvauja įvairiose švietimo veiklose, siekdamas skatinti jaunimą rinktis 
mokslines bei inžinerines disciplinas ir gilinti žinias dalelių fizikos srityje.

POREIKIS IR PASKIRTIS

2018 m. Lietuva tapo asocijuotąja CERN nare, todėl iškilo poreikis vienyti ir skatinti su CERN susijusias veiklas. 
2022 m. įkurtas LDFK, kurio tikslas yra spręsti mokslines ir technologines problemas, įtraukiant Lietuvos 
tyrėjus į tarptautinius CERN eksperimentus ir projektus. LDFK padeda Lietuvos mokslininkams, studentams, 
mokiniams ir verslininkams efektyviai panaudoti CERN teikiamas galimybes, skatina verslą dalyvauti CERN 
vykdomuose projektuose ir pirkimuose, pritraukti aukštos kvalifikacijos specialistų. Be to, LDFK siekia diegti 
gerąsias CERN praktikas Lietuvoje, ypač atvirojo mokslo ir švietimo srityse.

VEIKLA IR PASLAUGOS

LDFK mokslininkai aktyviai dalyvauja CERN eksperimentuose, įskaitant dviejų didžiųjų CMS ir LHCb 
eksperimentų vykdymą ir duomenų analizę, spinduliuotės detektorių ir jų medžiagų apibūdinimą, specifinių 
informacinių technologijų įrankių kūrimą. Konsorciumas taip pat užtikrina prieigą prie Lietuvos mokslinės 
infrastruktūros, skirtos su CERN susijusioms veikloms vykdyti. LDFK remia mokslininkų ir studentų stažuotes 
CERN, organizuoja švietimo renginius studentams ir moksleiviams bei bendradarbiauja su verslu, siekdamas 
pritaikyti CERN technologijas Lietuvos rinkoje.

TARPTAUTINIS BENDRADARBIAVIMAS

LDFK dalyvauja tarptautinėse CERN programose, tokiose kaip CMS ir LHCb eksperimentai, Tracker, n_TOF ir 
DRD kolaboracijos, taip pat yra CERN Baltic Group narys, kuris siekia koordinuoti trijų Baltijos šalių veiklas 
CERN. Konsorciumas dalyvauja įvairiose atvirojo mokslo ir švietimo iniciatyvose, tokiose kaip SCOAP3 ir Baltic 
Teacher program. LDFK mokslininkai dirba kartu su kolegomis iš 40 valstybių, prisidėdami prie pasaulinio 
masto dalelių fizikos tyrimų ir technologijų plėtros.

LIETUVOS MTI



78  |Atgal į turinį

MTI URL nuoroda https://www.daleliufizika.lt/

Atstovaujanti institucija Vilniaus universitetas

Dalyvaujančios institucijos Kauno technologijos universitetas, Lietuvos sveikatos mokslų 
universitetas, Lietuvos energetikos institutas

Pagal pasirengimą dalyvauti 
tarptautinės MTI veikloje

Įsitvirtinusi

Narystė tarptautinėje MTI CERN  (asocijuota narė)

Tarptautinės MTI nuoroda (URL) https://www.home.cern/

Pagal veiklos vietą ir organizavimą Jungtinė

Pagal plėtros fazę Veikianti

 

3.5.4. Mikro-, nanotechologijų ir  
 analizės atvirosios prieigos centras (MNAC)

Mikro- ir nanotechnologijų analizės atvirosios prieigos centras (MNAC) yra mokslinių tyrimų infrastruktūra, 
įgyvendinanti tarptautinio lygio tyrimus energetikos ir tvarios aplinkos bei naujų gamybos procesų, medžiagų 
ir technologijų sumaniosios specializacijos kryptyse. Centras teikia įvairias technologines ir analitines 
paslaugas, įskaitant elektronų pluošto litografiją, gilųjį reaktyvųjį joninį ėsdinimą, nanodalelių sintezę 
bei medžiagų cheminę ir struktūrinę analizę. MNAC bendradarbiauja su įvairiais užsienio universitetais 
bei mokslinių tyrimų institucijomis ir yra integruotas į Europos nanotechnologijų laboratorijų tinklą 
EuroNanoLab.

MTI POREIKIS IR PASKIRTIS

MNAC siekia užtikrinti aukštos kokybės tyrimus ir inovacijų diegimą, padėti šiuolaikinei pramonei kurti 
naujas technologijas ir pažangias medžiagas bei prisidėti prie Europos mokslo naujų krypčių plėtros. 
Centro veiklos prioritetai apima pažangių ir klimatui neutralių medžiagų, mikro- ir nanotechnologijų 
kūrimą, saulės energetiką, fotonikos ir lazerinių technologijų taikymą bei sprendimus medicininės 
diagnostikos srityje.

MTI VEIKLA IR PASLAUGOS

MNAC teikia įvairias technologines ir analitines paslaugas mikro- ir nanotechnologijų, medžiagų ir struktūrų 
atominės ir cheminės sandaros tyrimų srityje, įskaitant ypač švaraus oro patalpas, elektronų pluošto ir UV 
litografiją, gilųjį reaktyvųjį joninį ėsdinimą, plonų plėvelių nusodinimą iš garų fazės, optinę ir elektroninę 
spektroskopiją bei atominių jėgų mikroskopiją. Centre vykdomi tyrimai skatina inovacijas medžiagų mokslo, 
fotonikos ir atsinaujinančios energetikos srityse. MNAC siūlo paslaugas mokslo institucijoms ir verslo 
įmonėms tiek Lietuvoje, tiek užsienyje.

LIETUVOS MTI



79  |Atgal į turinį 79  |Atgal į turinį

Viešo naudojimo iliustracija. Šaltinis – Kauno technologijos universitetas.

MTI TARPTAUTINIS BENDRADARBIAVIMAS

MNAC yra daugiau nei 40 nanotechnologijų centrų Europoje vienijančio tarptautinio EuroNanoLab tinklo 
narys. Centras aktyviai bendradarbiauja su tarptautiniais partneriais iš Japonijos, Prancūzijos, Danijos, Pietų 
Korėjos ir kitų šalių. MNAC stiprina mokslinę kompetenciją dalyvaudamas Horizon Europe, European Space 
Agency, Eureka ir kituose tarptautiniuose projektuose, pritraukia užsienio tyrėjų ir doktorantų.

MTI URL nuoroda https://medziagos.ktu.edu/#mokslo-infrastruktura-ir-paslaugos 

Atstovaujanti institucija Kauno technologijos universitetas

Dalyvaujančios institucijos –

Pagal pasirengimą dalyvauti 
tarptautinės MTI veikloje

Brandi

Planuojama narystė tarptautinėje MTI EURONANOLAB

Tarptautinės MTI nuoroda (URL) https://euronanolab.eu/

Pagal veiklos vietą ir organizavimą Institucinė

Pagal veiklos fazę Veikianti



80  |Atgal į turinį

3.5.5. Nacionalinės ir tarptautinės prieigos didelio intensyvumo ir  
 plataus bangų ruožo ultratrumpųjų impulsų lazerių MTI (Lazerių MTI)

Nacionalinės ir tarptautinės prieigos didelio intensyvumo ir plataus bangų ruožo ultratrumpųjų impulsų 
lazerių MTI (Lazerių MTI) jungia Vilniaus universiteto Fizikos fakulteto Lazerinių tyrimų centro (VU LTC) ir 
Fizinių ir technologijos mokslų centro Lazerinių technologijų skyriaus (FTMC LTS) padalinius, kurie vaidina 
pagrindinį vaidmenį plėtojant lazerinius tyrimus šalyje. Pagrindinės tyrimų sritys apima ultratrumpųjų 
šviesos impulsų generavimą plačiame bangų ruože, spinduliuotės ir medžiagos sąveiką, netiesinės optikos 
ir ultrasparčiųjų procesų tyrimus bei lazerines medžiagų nano- ir mikroapdirbimo technologijas. Šia 
infrastruktūra gali naudotis ir kitų institucijų tyrėjai pagal Laserlab-Europe AISBL ir dvišalius susitarimus, 
įgyvendindami tarptautinius mokslinius ar taikomuosius tyrimus pažangių lazerinių metodų taikymo ir 
prototipų kūrimo srityje. Prieiga suteikiama ir aukštųjų technologijų įmonėms.

LIETUVOS MTI

Viešo naudojimo iliustracija. Šaltinis – Vilniaus universitetas.



81  |Atgal į turinį

LIETUVOS MTI

MTI POREIKIS IR PASKIRTIS

Lazerių MTI paskirtis – sutelkti žmogiškuosius išteklius ir patirtį srityje, kuri svarbi tiek fundamentiniams, tiek 
taikomiesiems Lietuvos lazerių pramonės tyrimams. Moderni įranga, dalyvavimas tarptautinėse MTI plečia 
tarptautinį bendradarbiavimą, sudaro sąlygas plėtoti naujas perspektyvias mokslo kryptis, stiprina savižiną 
ir ugdo naujų kompetencijų tyrėjus. Susiformavusios sritys – lazeriniai optiniai komponentai, lazerinės 
medžiagų nano- ir mikroapdirbimo technologijos, ultratrumpųjų impulsų lazeriai – didina tyrimų sinergiją 
ir jungtinių laboratorijų technologines galimybes bei indėlį į Europos lazerių iniciatyvas, tokias kaip ELI, 
plėtojant ir taikant naujas itin didelio intensyvumo lazerių mokslo sritis.

MTI VEIKLA IR PASLAUGOS

Lazerių MTI suteikia prieigą prie modernios lazerinės įrangos tyrimams ultratrumpųjų impulsų lazerių, 
netiesinių optinių reiškinių, lazerinės spinduliuotės sąveikos su medžiagomis bei lazerių taikymo srityse. 
VU LTC ir FTMC LTS dirba aukštą tarptautinę mokslinę reputaciją turintys specialistai, vykdantys aukšto 
lygio tarptautinius tyrimus. MTI taip pat siūlo paslaugas verslui – nuo produktų testavimo lazeriais 
iki specializuotų matavimų ir bendradarbiavimo kuriant inovatyvius sprendinius mokslo ir pramonės 
reikmėms.

MTI TARPTAUTINIS BENDRADARBIAVIMAS

Nuo 2004 m. Lazerių MTI teikia tarptautinę prieigą pagal Europinę tinklinę infrastruktūrą Laserlab-
Europe, kurioje dalyvauja 33 partneriai iš 16 Europos šalių. MTI aktyviai dalyvauja Horizon 2020 ir 
Horizon Europe projektuose, tokiuose kaip PULSATE, Multiscan 3D, i FAST ir kt., prisideda prie pramoninių 
lazerinių technologijų kūrimo. Plėtojamas tarptautinis bendradarbiavimas integruojantis į ELI mokslinius 
tyrimus ir panaudojant ELI MTI infrastruktūrą Čekijoje ir Vengrijoje.

MTI URL nuoroda –

Atstovaujanti institucija Vilniaus universitetas

Dalyvaujančios institucijos Valstybinis mokslinių tyrimų institutas Fizinių ir technologijos 
mokslų centras 

Pagal pasirengimą dalyvauti 
tarptautinės MTI veikloje

Įsitvirtinusi

Narystė tarptautinėje MTI ELI ERIC  (visateisė narė)

Tarptautinės MTI nuoroda (URL) https://eli-laser.eu/

Pagal veiklos vietą ir organizavimą Jungtinė

Pagal plėtros fazę Veikianti 



82  |Atgal į turinį 82  |Atgal į turinį

Viešo naudojimo iliustracija. Šaltinis –  Vilniaus universitetas.

3.5.6. Vilniaus universiteto Molėtų astronomijos observatorija (VU MAO)

Vilniaus universiteto Molėtų astronomijos observatorija (VU MAO) yra vienintelė profesionali astronomijos 
observatorija Lietuvoje, veikianti nuo 1969 m. Observatorijoje stebėjimai atliekami trimis teleskopais, 
kurių vienas yra didžiausias šiaurinėje Europoje. Veikia modernūs ir unikalūs moksliniai prietaisai, tokie 
kaip aukštos skiriamosios gebos spektrografas VUES. VU MAO mokslininkai atlieka tyrimus žvaigždžių bei 
Galaktikos evoliucijos srityse, kintamųjų žvaigždžių ir egzoplanetų tranzitų stebėjimus, asteroidų, kometų 
ir kitų Žemei pavojingų objektų paieškas. Observatorija aktyviai dalyvauja studijų ir edukacinėje veikloje, 
organizuoja ekskursijas, viešas paskaitas ir tarptautines vasaros mokyklas. VU MAO yra atvirosios prieigos 
centras, prieinamas visiems suinteresuotiems tyrėjams.

MTI POREIKIS IR PASKIRTIS

VU MAO įkurta siekiant tęsti Lietuvos astronomijos tradicijas ir plėtoti pažangius astronomijos bei astrofizikos 
tyrimus. Pagrindinis observatorijos tikslas yra vykdyti fundamentaliuosius Visatos tyrimus ir išlikti viena 
moderniausių mažos ir vidutinės klasės teleskopus eksploatuojančių observatorijų. VU MAO atliekami 
stebėjimai gali padėti atsakyti į esminius klausimus apie tai, kaip formuojasi ir evoliucionuoja žvaigždės, 
galaktikos ir planetos. Įrengta gana aukštoje geografinėje platumoje, VU MAO suteikia galimybes moderniais 
prietaisais tyrinėti objektus, kurie dažnai nepasiekiami kitoms observatorijoms. Ši infrastruktūra yra reikšminga 
tiek nacionaliniu, tiek tarptautiniu mastu, nes padeda Lietuvai dalyvauti svarbiuose astronomijos projektuose.



83  |Atgal į turinį

LIETUVOS MTI

MTI VEIKLA IR PASLAUGOS

VU MAO pagrindinė veikla apima kosminių kūnų stebėjimą ir gautųjų duomenų analizę. Observatorija naudoja 
savo įrangą kintančių žvaigždžių, asteroidų ir kitų Žemei pavojingų objektų tyrimams, taip pat prisideda prie 
sėkmingo tarptautinių kosminių misijų, tokių kaip NASA TESS ir EKA PLATO, programų įgyvendinimo, dalyvavo 
įgyvendinant šešis Europos Komisijos finansuotus projektus. Be mokslinės veiklos, VU MAO aktyviai prisideda 
prie astronomijos mokslo sklaidos visuomenėje, organizuodama viešas paskaitas, seminarus ir tarptautines 
vasaros mokyklas studentams ir astronomijos mėgėjams. VU MAO infrastruktūra yra atviros prieigos, Lietuvos ir 
užsienio tyrėjai kviečiami teikti paraiškas ir naudotis teleskopais bei kitais tyrimų įrankiais.

MTI TARPTAUTINIS BENDRADARBIAVIMAS

VU MAO yra įsitraukusi į daugybę tarptautinių projektų, tarp jų WEAVE konsorciumą, Visos Žemės teleskopo 
konsorciumą ir Europlanet teleskopų tinklą. Observatorijos infrastruktūra pasitelkiama dalyvaujant ir kituose 
svarbiuose astronomijos tyrimuose, tokiuose kaip Gaia-alerts, Kepler, TESS, PLATO ir ExoClock. VU MAO yra 
nuolat atnaujinama, pritaikant naujausias technologijas, siekiant išlaikyti tarptautinį konkurencingumą ir 
plėsti bendradarbiavimo tinklą.

MTI URL nuoroda http://mao.tfai.vu.lt

Atstovaujanti institucija Vilniaus universitetas 

Dalyvaujančios institucijos –

Pagal pasirengimą dalyvauti 
tarptautinės MTI veikloje

Brandi

Esama narystė tarptautinėje MTI ETN
WEAVE 
WET

Tarptautinės MTI nuoroda (URL) https://www.europlanet-society.org/europlanet-2024-ri/
europlanet-telescope-network/
https://weave-project.atlassian.net/wiki/spaces/WEAVE/overview
https://www.physics.udel.edu/gp/darc/wet/

Pagal veiklos vietą ir organizavimą Institucinė

Pagal plėtros fazę Veikianti 



84  |Atgal į turinį

LIETUVOS MTI

3.6. Socialiniai ir humanitariniai mokslai 

3.6.1. Europos socialinio tyrimo MTI (EST LT)

Europos socialinis tyrimas (EST) – tai tarptautinė socialinė apklausa, atliekama kas dvejus metus nuo 2001 m.  
Ja siekiama ištirti europiečių nuostatas, vertybes ir elgseną. Tyrimas atitinka aukščiausius metodologinius 
standartus socialinių mokslų srityje ir suteikia galimybę stebėti bei analizuoti socialinės raidos procesus, 
formuoti mokslu grįstus viešosios politikos sprendimus. Šis tyrimas apima beveik 40 šalių, o Lietuva yra 
Europos mokslinių tyrimų infrastruktūros konsorciumo (EMTIK) narė. Dalyvavimas EST sudaro galimybes 

Viešo naudojimo iliustracija. Šaltinis – Vytauto Didžiojo universitetas.



85  |Atgal į turinį

LIETUVOS MTI

mokslininkams susipažinti su metodologinėmis naujovėmis ir aktyviai įsitraukti į jų taikymą, o surinkti 
duomenys apie kintantį Europos socialinį, politinį ir vertybinį paveikslą naudojami mokslo plėtros tikslais ir 
formuojant politiką, taip pat nustatant problemas ir ieškant jų sprendimo.

MTI POREIKIS IR PASKIRTIS

EST svarba Lietuvoje kyla dėl poreikio spręsti socialinius, demografinius ir geopolitinius iššūkius. Tyrime 
analizuojamų besikartojančių ir naujų temų įvairovė padeda identifikuoti globalias ir nacionalines 
problemas, įskaitant socialinę atskirtį, (ne)pasitikėjimą institucijomis, piliečių (ne)įsitraukimą į viešąjį 
valdymą, besikeičiančią lyties sampratą, skaitmenizaciją, klimato kaitą ir energetikos iššūkius. EST siekia 
sistemingai analizuoti Europos visuomenių raidą, jų gyvenimo sąlygas, nuostatas ir vertybes, todėl galima 
atlikti palyginamąją šalių apžvalgą. Tyrimo duomenys yra prieinami ir naudojami ne tik tyrėjų, studentų, bet ir 
politikos formuotojų, žurnalistų, verslo atstovų bei visuomenės narių.

MTI VEIKLA IR PASLAUGOS

EST MTI siekia pateikti aukštos kokybės duomenis apie Europos visuomenių pokyčius ir skatinti tarptautinius 
lyginamuosius tyrimus. Pagrindinės veiklos apima duomenų rinkimo, atvirosios prieigos prie jų užtikrinimo ir 
sklaidos procesus, mokymo išteklių apie EST duomenų naudojimą kūrimą, metodologinių tyrimų plėtrą, naujovių 
pritaikymą ir metodologinius mokymus, bendradarbiavimą su tarptautiniais partneriais. Viena iš prioritetinių krypčių 
EST EMTIK strateginiame plane (2024–2029 m.) yra EST matomumo ir poveikio viešosios politikos srityje didinimas.

MTI TARPTAUTINIS BENDRADARBIAVIMAS

Lietuva, kaip EST EMTIK narė, aktyviai plėtoja tarptautinį bendradarbiavimą. Tyrimo rezultatai pristatomi 
tarptautinėse konferencijose, viešinimo renginiuose dalijamasi gerąja šalies praktika įgyvendinant EST. Lietuvos 
atstovai dalyvauja tarptautinėse darbo grupėse, kviečia užsienio ekspertus į metodologinius mokymus ir rengia 
bendras publikacijas su užsienio kolegomis. Perėjimas prie naujų duomenų rinkimo metodų – savipildos – skatina 
intensyvų tarptautinį bendradarbiavimą ir patirties mainus metodologiniais klausimais.

MTI URL nuoroda https://www.europeansocialsurvey.org/about/country-
information/lithuania/lithuanian

Atstovaujanti institucija Vytauto Didžiojo universitetas

Dalyvaujančios institucijos –

Pagal pasirengimą dalyvauti 
tarptautinės MTI veikloje

Įsitvirtinusi

Narystė tarptautinėje MTI ESS ERIC  (visateisė narė)

Tarptautinės MTI nuoroda (URL) www.europeansocialsurvey.org

Pagal veiklos vietą ir organizavimą Institucinė

Pagal plėtros fazę Veikianti 



86  |Atgal į turinį

LIETUVOS MTI

3.6.2. Europos sveikatos, senėjimo ir išėjimo į pensiją tyrimo  
 MTI (SHARE Lietuva)

Europos sveikatos, senėjimo ir išėjimo į pensiją tyrimas (angl. Survey of Health, Ageing and Retirement in 
Europe, sutrumpintai – SHARE) yra longitudinis tyrimas, vykdomas 27 Europos šalyse ir Izraelyje, siekiant 
suprasti vyresnio amžiaus žmonių (50+) sveikatos, ekonominę situaciją, gerovę ir kitas gyvenimo sritis. Lietuva 
šiame tyrime dalyvauja nuo 2015 m., yra surinkusi trijų bangų duomenis. Tyrimą Lietuvoje koordinuoja 
keturių institucijų (Vilniaus universiteto, Kauno technologijos universiteto, Lietuvos socialinių mokslų centro 
ir Vytauto Didžiojo universiteto) konsorciumas. SHARE tyrimo duomenys yra ne tik vertingi mokslo požiūriu, 
bet ir gali padėti atlikti viešosios politikos analizes, suprasti politinių sprendimų poveikį ir priimti įrodymais 
grįstus politinius sprendimus.

MTI POREIKIS IR PASKIRTIS

Visuomenės senėjimas yra viena ryškiausių šiandienos tendencijų, o Europos Sąjungos senėjimo ataskaitoje 
(2024) prognozuojama, kad iki 2070 m. Lietuvoje bus didžiausias ekonominis išlaikomo amžiaus pagyvenusių 
žmonių koeficientas visoje Europos Sąjungoje. Šie drastiški pokyčiai yra ne tik didelis iššūkis socialinės 

Viešo naudojimo iliustracija. Šaltinis – Vilniaus universitetas.



87  |Atgal į turinį 87  |Atgal į turinį

apsaugos ar sveikatos priežiūros sistemoms, bet ir lems esminius visuomenės struktūros pokyčius. Norint 
spręsti su visuomenės senėjimu susijusias problemas, privalu suprasti ir stebėti padėtį, todėl SHARE duomenys 
yra itin svarbūs. Jie apima platų su senėjimu susijusių veiksnių ir procesų spektrą ir leidžia atlikti išsamią 
analizę, lyginti šalis. Pagrindinis SHARE Lietuva tikslas – rinkti duomenis ir padaryti juos prieinamus Lietuvos 
ir pasaulio mokslininkams, užtikrinti SHARE duomenų panaudojimą formuojant viešąją politiką ir palengvinti 
šių duomenų taikymą kitoms visuomenės reikmėms.

MTI VEIKLA IR PASLAUGOS

Viena pagrindinių SHARE Lietuva veiklų – koordinuoti nacionalinę ir tarptautinę MTI veiklą bei užtikrinti 
SHARE duomenų rinkimą Lietuvoje, siekiant išlaikyti aukštą duomenų kokybę. SHARE Lietuva organizuoja 
mokymus ir konsultacijas mūsų šalies tyrėjams, siekdama didinti jų kompetenciją ir užtikrinti efektyvų 
duomenų panaudojimą. SHARE Lietuva įsipareigoja skatinti SHARE duomenų naudojimą viešosios politikos 
formavimo procese, teikti duomenimis grįstą analizę, rekomendacijas ir politinių sprendimų poveikio 
stebėseną. Galiausiai SHARE Lietuva daug dėmesio skiria infrastruktūros pasiektų rezultatų sklaidai 
suinteresuotosioms šalims ir plačiajai visuomenei.

MTI TARPTAUTINIS BENDRADARBIAVIMAS

SHARE Lietuva aktyviai dalyvauja tarptautiniame SHARE-ERIC tinkle, kuriam priklauso mokslinių tyrimų 
institucijų atstovai iš 27 Europos šalių ir Izraelio. Tarptautinį SHARE-ERIC koordinavimą šiuo metu 
vykdo SHARE Berlyno institutas, o mokslinę tyrimo kokybę užtikrina Mokslinės priežiūros taryba, kurią 
sudaro žinomi Europos ir Šiaurės Amerikos mokslininkai. Be to, SHARE Lietuva užmezgė glaudžius ryšius 
su kitomis regiono SHARE šalių komandomis. Šiuo metu SHARE Lietuva sudarančios institucijos yra 
mokslinių tyrimų projektų, kuriuose kartu dalyvauja partneriai iš Latvijos, Estijos ir Švedijos, vykdytojos. 
Be to, SHARE Lietuva dalyvauja organizuojant periodiškai rengiamą tarptautinę SHARE Baltijos 
jūros regiono konferenciją, kurios tikslas – sutelkti įvairių disciplinų Baltijos ir Šiaurės šalių tyrėjus, 
besidominčius senėjimo tematika.

MTI URL nuoroda https://www.fsf.vu.lt/mokslas/share

Atstovaujanti institucija Vilniaus universitetas 

Dalyvaujančios institucijos Kauno technologijos universitetas, Lietuvos socialinių mokslų 
centras, Vytauto Didžiojo universitetas

Pagal pasirengimą dalyvauti 
tarptautinės MTI veikloje

Brandi

Planuojama narystė tarptautinėje MTI SHARE-ERIC 

Tarptautinės MTI nuoroda (URL) https://share-eric.eu/  

Pagal veiklos vietą ir organizavimą Jungtinė

Pagal plėtros fazę Veikianti 



88  |Atgal į turinį

LIETUVOS MTI

3.6.3. Gimstamumo ir šeimos tyrimo MTI (GGP LT)

Gimstamumo ir šeimos tyrimo MTI (GGP LT) renka, tvarko, teikia duomenis apie gimstamumo ir šeimos 
demografinius procesus, juos lemiančius veiksnius ir pasekmes. GGP LT vykdo mokslinius tyrimus, 
susijusius su šeimų, jų gerovės ir gimstamumo problemomis. MTI prisideda prie įrodymais grįstos 
viešosios politikos plėtros Lietuvoje. GGP LT skatina Lietuvos socialinių mokslų tarptautiškumą ir 
konkurencingumą. 

MTI POREIKIS IR PASKIRTIS

GGP LT siekia prisidėti sprendžiant aktualius Lietuvos demografinius iššūkius, susijusius su žemu 
gimstamumu ir šeimos pokyčiais. Jie turi lemiamų pasekmių ateičiai ir reikalauja veiksmingo politikos 
atsako. Tam būtini detalūs, unikalia metodologija surinkti demografiniai duomenys. GGP LT duomenys 
ir tyrimai leidžia išsamiai analizuoti šeimos kūrimo, vaikų susilaukimo, tėvų ir vaikų santykių, šeimų 
gerovės ir šeiminių krizių klausimus. MTI rezultatai padeda kurti duomenimis paremtas, įrodymais grįstas 
intervencijas šeimos, lyčių lygybės, jaunimo ir senėjimo politikoje. GGP LT prisideda prie strateginių 
tikslų, išdėstytų dokumente Lietuva 2050, įgyvendinimo, skatina Lietuvos demografijos, kitų socialinių 
mokslų tarptautinį konkurencingumą, taip pat atveria perspektyvas inovatyviems tarpkryptiniams ir 
tarpsritiniams tyrimams. 

Viešo naudojimo iliustracija. Šaltinis – Vytauto Didžiojo universitetas.



89  |Atgal į turinį

LIETUVOS MTI

MTI VEIKLA IR PASLAUGOS

GGP LT renka, kaupia ir tvarko duomenis apie gimstamumą, šeimos demografiją, kartų ir lyčių santykius. MTI 
vykdo didelės imties longitudinį panelinį tyrimą, teikia atvirosios prieigos duomenis, prieinamus per LiDA ir 
tarptautinį GGP duomenų portalą. 

GGP LT kuria intelektinius produktus, būtinus įrodymais grįstai šeimos ir gyventojų socialinės politikos plėtrai. Taip 
pat aktyvina mokslo ir politikos ryšius, populiarina šeimos demografijos mokslinių tyrimų rezultatus visuomenėje. 

MTI veiklos skatina mokslinių kompetencijų augimą ir tarptautinę tinklaveiką.

MTI TARPTAUTINIS BENDRADARBIAVIMAS

GGP LT yra Kartų ir lyčių programos (GGP) dalis. GGP yra tarptautinė MTI, joje dalyvauja 24 šalys. Tai 
įsitvirtinusi MTI, įtraukta į ESFRI kelrodį. GGP suteikia unikalias augimo galimybes nacionalinėms MTI. Lietuvai 
instituciškai atstovaujama GGP konsorciumo valdyboje. Buvimas tarptautinės MTI dalimi užtikrina, kad šalies 
moksliniai tyrimai atitinka aukščiausius tarptautinius standartus.

GGP LT bendradarbiavimas su tarptautiniais partneriais plečia galimybes keistis žiniomis, vykdyti 
tarpdisciplininius projektus ir stiprina Lietuvos socialinių mokslų matomumą pasaulyje. Aktyviai dalyvaudama 
formuojant tarptautinės GGP darbotvarkę, GGP LT kuria naujas tyrimų metodologijas, vykdo bendrus tyrimus.

MTI URL nuoroda www.ggp.lt

Atstovaujanti institucija Vytauto Didžiojo universitetas 

Dalyvaujančios institucijos Lietuvos socialinių mokslų centras, Valstybės strateginės analizės 
centras, Valstybės duomenų agentūra

Pagal pasirengimą dalyvauti 
tarptautinės MTI veikloje

Brandi

Planuojama narystė tarptautinėje MTI GGP

Tarptautinės MTI nuoroda (URL) https://www.ggp-i.org/

Pagal veiklos vietą ir organizavimą Jungtinė

Pagal plėtros fazę Veikianti 

 

3.6.4. Lietuvos humanitarinių ir socialinių mokslų duomenų archyvas (LiDA)

LiDA yra skaitmeninė infrastruktūra, skirta humanitarinių ir socialinių mokslų (HSM) tyrimų duomenims ir 
kitiems ištekliams rinkti, saugoti ir skleisti. Nuo 2011 m. įtrauktas į Lietuvos MTI kelrodį, LiDA teikia prieigą 
prie iš įvairių mokslinių tyrimų institucijų ir viešojo sektoriaus gautų duomenų. LiDA yra CESSDA-ERIC 
partneris ir siekia visateisės narystės. Duomenų kataloge yra daugiau nei 600 dokumentuotų išteklių, kuriuos 
plačiai naudoja HSM mokslininkai, viešasis sektorius ir studentai.



90  |Atgal į turinį 90  |Atgal į turinį

Viešo naudojimo iliustracija. Šaltinis – Kauno technologijos universitetas.

MTI POREIKIS IR PASKIRTIS

LiDA yra svarbi atvirosios prieigos HSM duomenų infrastruktūra Lietuvoje, skatinanti tvarią duomenų 
archyvavimo, prieigos ir pakartotinio naudojimo kultūrą. Ji įgalina lyginamuosius ir tarpdisciplininius tyrimus, 
padidina Lietuvos tyrėjų matomumą bei konkurencingumą tarptautiniu mastu ir prisideda prie įrodymais 
grįstos politikos formavimo. Suteikdamas prieigą prie duomenų, LiDA padeda mokslininkams ir viešojo 
sektoriaus specialistams spręsti aktualias visuomenės problemas, pvz., COVID-19 poveikio ar klimato kaitos.

MTI VEIKLA IR PASLAUGOS

LiDA teikia paslaugas, susijusias su duomenų įgijimu, ilgalaikiu saugojimu ir sklaida, naudodamas 
tarptautinius standartus, kad duomenys ir kiti ištekliai atitiktų FAIR principus. Skatindamas pakartotinį 
duomenų naudojimą LiDA organizuoja mokymus mokslininkams, tyrėjams ir viešojo sektoriaus darbuotojams, 
kad šie galėtų efektyviai naudotis empiriniais duomenimis. Be to, LiDA aktyviai bendradarbiauja su 
nacionaliniais ir tarptautiniais partneriais, diegia naujausius duomenų kuravimo standartus.



91  |Atgal į turinį

LIETUVOS MTI

MTI TARPTAUTINIS BENDRADARBIAVIMAS

LiDA bendradarbiauja su CESSDA ERIC ir jos nariais visoje Europoje. CESSDA ERIC siekia sukurti integruotą 
socialinių mokslų duomenų infrastruktūrą, palaikančią aukštos kokybės tyrimus. Stiprindamas Lietuvos 
HSM tyrimų ryšius su tarptautine mokslo bendruomene, LiDA dalyvauja bendruose projektuose, rengia 
mokomuosius seminarus ir kuria lietuviškąsias duomenų dokumentavimo ir kuravimo standartų versijas.

MTI URL nuoroda https://lida.dataverse.lt 

Atstovaujanti institucija Kauno technologijos universitetas

Dalyvaujančios institucijos –

Pagal pasirengimą dalyvauti 
tarptautinės MTI veikloje

Brandi

Narystė tarptautinėje MTI CESSDA ERIC

Tarptautinės MTI nuoroda (URL) www.cessda.eu 

Pagal veiklos vietą ir organizavimą Institucinė

Pagal veiklos fazę Veikianti

3.6.5. Lietuvos ilgalaikio socialinio tyrimo MTI (LIST)

Lietuvos ilgalaikio socialinio tyrimo mokslinių tyrimų infrastruktūra (LIST) yra pirmoji tęstinė gyventojų 
apklausa Lietuvoje, skirta ilgalaikiams duomenims apie visuomenės nuostatas, vertybes ir elgseną rinkti. 
LIST teiks vertingas įžvalgas apie visuomenės raidą laikui bėgant ir yra orientuota į svarbiausius šiuolaikinius 
iššūkius, tokius kaip klimato kaita, demografiniai pokyčiai ir technologijų raida. Ši infrastruktūra prisidės prie 
duomenimis grįstos viešosios politikos formavimo, padės politikos formuotojams ir mokslininkams priimti 
informuotus sprendimus bei didins socialinių mokslų tarptautiškumą.

MTI POREIKIS IR PASKIRTIS

LIST sukurta siekiant užpildyti kartotinių apklausų tyrimų duomenų stygių, būtiną Lietuvos socialinei, 
ekonominei ir kultūrinei raidai analizuoti. Esami duomenų šaltiniai dažniausiai yra vienkartinės apklausos, 
todėl neįmanoma daryti išvadų apie ilgalaikes tendencijas ar priežastinius ryšius. LIST siekia teikti kartotinius 
duomenis, leidžiančius suprasti visuomenės nuomones ir elgesį ilgalaikėje perspektyvoje, remti įrodymais 
pagrįstą viešąją politiką bei vertinti politikos veiksmingumą. Infrastruktūra prisideda prie svarbiausių iššūkių, 
tokių kaip klimato kaita, technologijų pažanga ir nacionalinio saugumo grėsmės, sprendimo.

MTI VEIKLA IR PASLAUGOS

LIST vykdys kartotines panelines apklausas, kuriose reguliariai dalyvauja tie patys respondentai. Duomenys bus 
renkami kas ketvirtį, apimant svarbias temas, tokias kaip pasitikėjimas institucijomis, pilietinis aktyvumas, klimato 
kaita ir viešosios politikos vertinimas. Kiekviena apklausos banga gali turėti nereguliariai įtraukiamus klausimų 



92  |Atgal į turinį 92  |Atgal į turinį

Viešo naudojimo iliustracija. Šaltinis – sugeneruota dirbtinio intelekto.

modulius, atitinkančius besikeičiančius vyriausybės, mokslininkų ir visuomenės poreikius. Surinkti duomenys bus 
prieinami viešai Lietuvos humanitarinių ir socialinių mokslų duomenų archyve (LiDA), taip suteikiant galimybę tiek 
nacionaliniams, tiek tarptautiniams tyrėjams atlikti išsamias visuomenės nuostatų ir elgsenos analizes.

MTI TARPTAUTINIS BENDRADARBIAVIMAS

LIST sieks įsitvirtinti kaip aktyvus tarptautinės mokslinių tyrimų bendruomenės dalyvis, ypač panelių tyrimų 
infrastruktūrų kontekste. Rengdamas infrastruktūros metodiką, LIST aktyviai bendradarbiavo su žinomais 
partneriais, tokiais kaip GESIS Panel Vokietijoje ir LISS Nyderlanduose, užtikrindamas aukščiausius tyrimo 
vykdymo standartus. LIST taip pat sieks sukurti naujas galimybes Lietuvai dalyvauti tarptautinių mokslinių tyrimų 



93  |Atgal į turinį

LIETUVOS MTI

konsorciumų veikloje, daugiausia dėmesio skirdamas lyginamiesiems tyrimams, sprendžiantiems visai Europai 
aktualius socialinius, ekonominius, kultūrinius ir technologinius iššūkius. Nuasmeninti duomenys LIST bus 
prieinami visiems susidomėjusiems vartotojams per LiDA, taip prisidedant prie tarptautinio bendradarbiavimo, 
gilesnio socialinių tendencijų supratimo ir Lietuvos įsitraukimo į Europos mokslinių tyrimų erdvę.

MTI URL nuoroda –

Atstovaujanti institucija Vilniaus universitetas

Dalyvaujančios institucijos Kauno technologijos universitetas, Vytauto Didžiojo universitetas, 
Vyriausybės strateginės analizės centras, Valstybės duomenų 
agentūra

Pagal pasirengimą dalyvauti 
tarptautinės MTI veikloje

Brandi

Planuojama narystė tarptautinėje MTI –

Tarptautinės MTI nuoroda (URL) –

Pagal veiklos vietą ir organizavimą Jungtinė

Pagal veiklos fazę Pradedanti veiklą

3.6.6. Lietuvių tautosakos archyvo duomenų bazė (LTA TI / LFA IR)

Lietuvių tautosakos archyvo tyrimų infrastruktūros (LTA TI) ištakos siekia 1935 m., kai Kaune buvo įkurta to 
paties pavadinimo įstaiga tautosakai kaupti, sisteminti ir tirti. LTA TI nuo 2007 m. suteikia prieigą prie šimtų 
tūkstančių suskaitmenintų lietuvių tautosakos kūrinių, įskaitant rankraščius, garso įrašus ir nuotraukas. Tai 
vienas didžiausių ir seniausių folkloro archyvų pasaulyje. Duomenys yra prieinami įvairiose skaitmeninėse 
platformose ir portaluose, o LTA TI nuolat tobulina savo duomenų bazes ir plečia tarptautinius ryšius.

MTI POREIKIS IR PASKIRTIS

LTA TI tikslas – padėti atlikti kokybiškus tautos kultūrinio paveldo tyrimus, užtikrinti tautosakos medžiagos 
išsaugojimą ir didinti tarptautinį aktualumą. LTA TI sprendžia patikimų lietuvių tautosakos ir kitų kultūrinių 
išteklių pasiekiamumo problemą, siekia skatinti akademinę plėtrą, inovacijas ir bendradarbiavimą, taip 
pat sudaryti tyrimų galimybes tiems, kurie domisi kultūrinės ir politinės atminties bei kultūros paveldo 
išsaugojimo sritimis. 

MTI VEIKLA IR PASLAUGOS

LTA TI sudaro ne tik duomenų bazės, bet ir skaitmeninimo laboratorija bei saugyklos. Skaitmeninami 
rankraščiai, garso ir vaizdo įrašai, nuotraukos bei jų negatyvai. LTA TI duomenų bazės yra lengvai pasiekiamos 
tiek vietiniams vartotojams, tiek užsienio tyrėjams, o aukštos kvalifikacijos specialistai nuolat atnaujina ir 
plečia turimus išteklius.



94  |Atgal į turinį 94  |Atgal į turinį

Viešo naudojimo iliustracija. Šaltinis – Lietuvių literatūros ir tautosakos institutas.

Be to, LTA TI aktyviai dalyvauja valstybės finansuojamuose projektuose, prisideda prie tautosakos tyrimų 
standartų ir praktikos kūrimo. LTA taip pat rengia ir publikuoja e. knygas, organizuoja tyrėjų mokymus ir 
skatina duomenų mainus su kitomis institucijomis. Ateityje planuojama plėsti skaitmeninius pajėgumus, 
diegti duomenų analizės įrankius ir stiprinti tarptautinį bendradarbiavimą.

MTI TARPTAUTINIS BENDRADARBIAVIMAS

LTA TI bendradarbiauja su užsienio tyrimų infrastruktūromis, įskaitant Šiaurės ir Baltijos šalių tradicijos 
archyvus, ir siekia pripažinimo tarptautiniu lygmeniu. Norima užmegzti ryšius su DARIAH ERIC – Europos 
mokslinių tyrimų infrastruktūra, orientuota į kultūros paveldo skaitmeninimą. Tokios partnerystės suteiktų 
prieigą prie pažangių technologijų, padėtų plėsti duomenų rinkinius ir skatintų ilgalaikį LTA TI tvarumą bei 
matomumą.



95  |Atgal į turinį

LIETUVOS MTI

LTA TI taip pat siekia dalyvauti tarptautinėse tyrimų programose, skatindama tarpdisciplininius projektus ir 
bendradarbiaudama su kitomis folkloro tyrimų institucijomis. Tai padėtų ne tik padidinti LTA TI matomumą, 
bet ir prisidėtų prie tarptautinio folkloro ir kultūros paveldo tyrimų vystymosi. Narystė tarptautinėse 
mokslinių tyrimų iniciatyvose, tokiose kaip DARIAH ERIC, galėtų sustiprinti LTA TI veiklos efektyvumą, 
įtraukiant daugiau tyrėjų ir plėtojant naujas skaitmenines technologijas, užtikrinant nuolatinį augimą ir 
išsaugojimą kintančiame skaitmeniniame pasaulyje.

MTI URL nuoroda www.tautosakos-rankrastynas.lt 

Atstovaujanti institucija Lietuvių literatūros ir tautosakos institutas 

Dalyvaujančios institucijos –

Pagal pasirengimą dalyvauti 
tarptautinės MTI veikloje

Potenciali

Planuojama narystė tarptautinėje MTI DARIAH ERIC 

Tarptautinės MTI nuoroda (URL) www.dariah.eu 

Pagal veiklos vietą ir organizavimą Institucinė

Pagal veiklos fazę Veikianti

3.6.7. Rinkiminės demokratijos stebėsenos MTI (MEDem LT)

Rinkiminės demokratijos stebėsenos mokslinių tyrimų infrastruktūra (MEDem LT) skirta veikloms, 
susijusioms su rinkiminės demokratijos tyrimais Lietuvoje ir tarptautiniu mastu, koordinuoti ir integruoti. 
MEDem LT, remdamasi daugiau nei dešimties metų tyrimų patirtimi, siekia didinti rinkiminės demokratijos 
tyrimų tarptautiškumą dalyvaudama europinėje Monitoring Electoral Democracy (MEDem) mokslinių 
tyrimų infrastruktūroje. Narystė šioje infrastruktūroje leis Lietuvai sutelkti ir susieti tarptautinius duomenų 
apie demokratijos veikimą šaltinius, atlikti kokybiškesnius lyginamuosius rinkiminės demokratijos tyrimus, 
kurti duomenų rinkimo ir analizės standartus ir priemones bei prisidėti geriau suprantant ir sprendžiant 
šiuolaikinių liberalių demokratijų iššūkius.

MTI POREIKIS IR PASKIRTIS

Liberalioji demokratija susiduria su krize dėl mažėjančio pasitikėjimo institucijomis, populizmo, 
dezinformacijos, technologinių inovacijų ir kitų iššūkių. Lietuvoje, kaip ir kitose Europos Sąjungos šalyse, šie 
iššūkiai dar labiau sustiprėja dėl išorinių grėsmių saugumui. MEDem LT infrastruktūra būtina siekiant giliau 
suprasti šias liberalios demokratijos problemas ir ieškant jų sprendimų. MEDem LT tikslas – dalyvaujant 
tarptautinėje MEDem infrastruktūroje, vykdyti išsamią, nuolatinę, inovatyvią, tarpdisciplininę, tarptautiniu 
mastu palyginamą rinkiminės demokratijos stebėseną, informuoti visuomenę ir sprendimų priėmėjus bei 
prisidėti prie demokratinių praktikų kokybės didinimo.



96  |Atgal į turinį 96  |Atgal į turinį

Nuotraukos šaltinis – Valstybės pažinimo centro ekspozicija, LRPK, Robertas Dačkus.

MTI VEIKLA IR PASLAUGOS

MEDem LT veikla apima rinkėjų elgsenos ir nuostatų, partijų, kandidatų ir parlamentinio proceso, viešosios 
erdvės ir politinių kampanijų tyrimus, taip pat visuomenės informavimą ir demokratinių praktikų stiprinimą. 
2025–2030 m. laikotarpiu numatomi keli didelio masto tyrimai, įskaitant apklausas po rinkimų, interviu su rinkėjais, 
politinių kampanijų analizę, rinkiminių pažadų įgyvendinimo stebėseną, Seimo narių balsavimų analizę ir kita. 
Infrastruktūrai priklausantys tyrėjai turės galimybes tobulinti metodinius įgūdžius, gauti reikalingas kolegų iš 
užsienio konsultacijas. MEDem LT taip pat plėtos pagalbos rinkėjams įrankį manobalsas.lt, teiks ekspertinius 
komentarus žiniasklaidai, kurs atvirus duomenų rinkinius, teiks rekomendacijas politikos formuotojams.

MTI TARPTAUTINIS BENDRADARBIAVIMAS

MEDem LT siekia aktyviai dalyvauti tarptautinėje rinkiminės demokratijos tyrimų bendruomenėje, nes 
tik tarptautinio masto tyrimai gali padėti geriau suprasti ir spręsti šiuolaikinės demokratijos problemas. 
Dalyvavimas europinėje MEDem tyrimų infrastruktūroje Lietuvos mokslininkams leis prisidėti prie didelį 



97  |Atgal į turinį

LIETUVOS MTI

potencialą turinčių suderintų tarptautinių duomenų kūrimo ir panaudojimo, atlikti didelio masto tyrimus, 
lyginančius įvairių valstybių demokratinius procesus. Taip pat Lietuvos rinkiminės demokratijos tyrėjai, 
įskaitant jaunuosius jų kolegas, įgis galimybę bendradarbiauti su užsienio mokslininkais, plėsti gebėjimus 
specialiuose mokymuose, gauti reikalingas profesines konsultacijas. Visa tai padės stiprinti Lietuvos mokslinių 
tyrimų ir inovacijų potencialą bei konkurencingumą.

MTI URL nuoroda http://www.lnes.tspmi.vu.lt  

Atstovaujanti institucija Vilniaus universitetas 

Dalyvaujančios institucijos Kauno technologijos universitetas, Vytauto Didžiojo universitetas

Pagal pasirengimą dalyvauti 
tarptautinės MTI veikloje

Brandi

Planuojama narystė tarptautinėje MTI MEDem

Tarptautinės MTI nuoroda (URL) https://www.medem.eu  

Pagal veiklos vietą ir organizavimą Jungtinė

Pagal plėtros fazę Veikianti 

3.6.8. Skaitmeninių išteklių ir kalbos technologijų MTI (CLARIN-LT)

Skaitmeninių išteklių ir kalbos technologijų MTI (CLARIN-LT) nacionalinis konsorciumas yra skaitmeninių 
išteklių ir kalbos technologijų infrastruktūra, kuri suteikia Lietuvos ir Europos tyrėjams prieigą prie kalbos 
išteklių, jų analizės įrankių ir ilgalaikio duomenų saugojimo galimybių. CLARIN-LT veikia kaip dalis Europos 
mokslinių tyrimų infrastruktūros CLARIN ERIC, kuri remia socialinių ir humanitarinių mokslų plėtrą, 
užtikrindama prieigą prie skaitmeninių kalbos duomenų ir įrankių įvairiomis kalbomis.

POREIKIS IR PASKIRTIS

CLARIN-LT infrastruktūra svarbi Lietuvos mokslui, ypač humanitarinių ir socialinių mokslų tyrėjams, kuriems 
kalbos ištekliai yra pagrindinis duomenų šaltinis ir tyrinėjimo objektas. Be to, ji aktuali informatikos sričiai, 
nes padeda tobulinti kalbos technologijų priemones, DI sistemas bei kitas žmogaus ir kompiuterio sąveiką 
palengvinančias programas. CLARIN-LT suteikia prieigą prie bendros platformos, kuri leidžia efektyviai kaupti 
ir tvarkyti didelius skaitmeninių tekstų, garso bei vaizdo duomenų kiekius, naudojamus įvairiose mokslo 
srityse. Ši infrastruktūra yra būtina norint palaikyti nuolat augantį mokslinių tyrimų ir technologijų poreikį.

VEIKLA IR PASLAUGOS

CLARIN-LT teikia kalbos išteklių kaupimo, jų pasiekiamumo ir kalbos analizės įrankių prieigos paslaugas.

Narystė CLARIN ERIC suteikia Lietuvos tyrėjams prieigą prie Europos kalbinių išteklių, tokių kaip tekstynai, 
garsynai ir žodynai, kurie yra viešai prieinami per bendraeuropinę infrastruktūrą. CLARIN-LT konsorciumas 
taip pat remia naujų kalbos išteklių kūrimą, egzistuojančių tobulinimą, duomenų kokybės atitiktį FAIR 
principams, kalbos technologijų plėtrą bei tarpdisciplininį ir tarptautinį bendradarbiavimą.



98  |Atgal į turinį

LIETUVOS MTI

TARPTAUTINIS BENDRADARBIAVIMAS

CLARIN-LT yra integruota į tarptautinę CLARIN ERIC infrastruktūrą, kuri sujungia daugiau nei 26 šalis ir suteikia 
prieigą prie daugiau nei 1,2 milijono įvairių kalbų skaitmeninių išteklių. Dalyvavimas šioje infrastruktūroje 
leidžia Lietuvos mokslininkams ir institucijoms dalytis duomenimis su tarptautine bendruomene, verslu ir kitais 
mokslininkais. CLARIN-LT atstovai dalyvauja tarptautinės infrastruktūros valdymo organuose, užtikrina lietuvių 
kalbos išteklių integraciją į europinę platformą ir skatina geriausių praktinių sprendimų įgyvendinimą.

MTI URL nuoroda http://clarin-lt.lt/

Atstovaujanti institucija Vytauto Didžiojo universitetas

Dalyvaujančios institucijos Vilniaus universitetas, Kauno technologijos universitetas, Mykolo Romerio 
universitetas, Klaipėdos universitetas, Baltijos pažangių technologijų institutas

Pagal pasirengimą dalyvauti 
tarptautinės MTI veikloje

Įsitvirtinusi

Narystė tarptautinėje MTI CLARIN ERIC (visateisė narė)

Tarptautinės MTI nuoroda (URL) https://www.clarin.eu/

Pagal veiklos vietą ir organizavimą Jungtinė

Pagal plėtros fazę Veikianti 

Viešo naudojimo iliustracija. Šaltinis – Vytauto Didžiojo universitetas.



99  |Atgal į turinį

PRIEDAI
1 priedas
Mokslinių tyrimų infrastruktūrų komisijos sudėtis
Eil. 
Nr.

Vardas, pavardė Pareigos 
MTI 
komisijoje

Institucija, 
delegavusi į 
MTI komisiją1

Pareigos institucijoje (-ose)

1. Petras Rimantas 
Venskutonis

Pirmininkas LMT Kauno technologijos universiteto Cheminės 
technologijos fakulteto profesorius

2. Laima 
Taparauskienė

Pirmininko 
pavaduotoja

ŠMSM Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto 
ministerijos Studijų, mokslo ir technologijų 
departamento direktorė

3. Liutauras 
Kraniauskas

Narys LMT Klaipėdos universiteto Socialinių ir humanitarinių 
mokslų fakulteto Socialinių pokyčių studijų centro 
vadovas, Lietuvos mokslo tarybos Humanitarinių ir 
socialinių mokslų komiteto narys

4. Aurelijus Leipus Narys EIM Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų 
ministerijos Inovacijų politikos grupės patarėjas

5. Vaiva Lesauskaitė Narė LURK Lietuvos sveikatos mokslų universiteto prorektorė 
mokslui, Lietuvos universitetų rektorių konferencijos 
Mokslo komiteto pirmininkė

6. Artūras Malysis Narys ŠMSM Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto 
ministerijos Studijų, mokslo ir technologijų 
departamen to Mokslo skyriaus vyriausiasis specialistas

7. Justas Nugaras Narys ŠMSM Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto 
viceministras

8. Saulius Olencevičius Narys LRPK Lietuvos Respublikos Prezidento patarėjas

9. Sigitas Rimkevičius Narys VMTIDK Lietuvos energetikos instituto direktoriaus pavaduotojas

10. Virginijus Šikšnys Narys LMT Vilniaus universiteto Gyvybės mokslų centro 
Biotechnologijos instituto profesorius, Lietuvos mokslo 
tarybos Mokslo ir studijų politikos komiteto narys

11. Daiva Žaromskytė-
Rastenė

Narė LRVK Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarijos 
Strateginio valdymo grupės vadovė

1 EIM – Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerija,
  LMT – Lietuvos mokslo taryba, 
  LRPK – Lietuvos Respublikos Prezidento kanceliarija,
  LRVK – Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarija,
  LURK – Lietuvos universitetų rektorių konferencija,
  ŠMSM – Švietimo, mokslo ir sporto ministerija,
  VMTIDK – Valstybinių mokslinių tyrimų institutų direktorių konferencija.



100  |Atgal į turinį

PRIEDAI

Nacionalinės MTI 
akronimas

Nacionalinės MTI pavadinimas Nacionalinės MTI 
sąsaja su tarptauti-
ne (-ėmis) MTI

Kelrodžio išleidimo (projekto parengimo) metai

2011 2015 (2020) 2024

Litgrid-HPC Lietuvos našių skaičiavimų tinklas EGI1

PRACE ERIC4

CERN4

EuroHPC3

• • • •

QUARTIC Atsparumo kibernetinėms grėsmėms mokslinių tyrimų 
infrastruktūra

GÉANT4 •

ACTRIS Aerozolio dalelių, debesų ir žymeklinių dujų mokslinių 
tyrimų infrastruktūra

ACTRIS ERIC4 •

AEROINFRA Aerobiologijos mokslinių tyrimų infrastruktūra EUFAR4

EARLINET-ASOS4

• • • •

AGBC Augalų genetikos ir biotechnologijos centras NPPN3 •

BioDatCom Centre Biologinės ir geologinės įvairovės duomenų 
kompetencijos centras

CETAF DiSSCO4 •

CLIMAGRO LT Klimatui palankaus atsistatančio ir tiksliojo žemės ūkio 
mokslinių tyrimų infrastruktūra  

AnaEE-ERIC4 •

FOREST 4.0 Pažangiosios miškininkystės kompetencijų centras ICOS ERIC4

ILTER / eLTER RI4

LifeWatch ERIC4

Emphasis4

•

INECOM Metabolominės ekologijos mokslinių tyrimų 
infrastruktūra

EMBRC ERIC4 • •

NEMUNIUS-RI Tarptautinio sistemų upė–jūra pažangių tyrimų centro 
Baltijos jūros skyrius

LifeWatch ERIC4 •

2 priedas
Lietuvos mokslinių tyrimų infrastruktūrų kelrodžio raida 

D
U

O
M

EN
Ų

, 
KO

M
PI

U
TE

RI
JO

S 
IR

 S
KA

IT
M

EN
IN

IA
I 

TY
RI

M
AI

AP
LI

N
KA

ENERGETIKA



101  |Atgal į turinį

PRIEDAI

Nacionalinės MTI 
akronimas

Nacionalinės MTI pavadinimas Nacionalinės MTI 
sąsaja su tarptauti-
ne (-ėmis) MTI

Kelrodžio išleidimo (projekto parengimo) metai

2011 2015 (2020) 2024

CossyBio Kompiuterinės, struktūrinės ir sistemų biologijos 
mokslinių tyrimų infrastruktūra 

EMBL1

EMBO/EMBC
INSTRUCT ERIC1

• • •

EBRAINS-LT Europos neuromokslo tyrimų infrastruktūra Lietuvoje EBRAINS4 •

HBRC (buvusi Biobank-LT) Žmogaus biologinių išteklių centras BBMRI-ERIC1 • • • •

MEDWAN Biomedicininių duomenų kaupimo, standartizavimo ir 
analizės mokslinių tyrimų infrastruktūra

„BrainIT“4

EATRIS ERIC4

BBMRI ERIC4

• •

PhenoPlant Augalų fenotipavimo infrastruktūra funkcinio maisto 
tvariai gamybai

EMPHASIS4 •

REIA Eksperimentinių gyvūnų mokslinių tyrimų infrastruktūra INFRAFRONTIER 
ERIC4

• •

RILAD Eksperimentinių gyvūnų MTI ligų modeliavimui INFRAFRONTIER 
ERIC4

•

AChePha Taikomosios chemijos ir biofarmacijos centras 
(klasteris)

•

REFRESH Funkcinių medžiagų tvariai energijai, aplinkai ir 
sveikatai MTI 

CERIC ERIC4 •

Lazerių MTI Nacionalinės ir tarptautinės prieigos didelio 
intensyvumo ir plataus bangų ruožo ultratrumpųjų 
impulsų lazerių MTI  

ELI ERIC1

Laserlab-Europe3

• • • •

INNOCHEM Inovatyvios chemijos centras CERIC ERIC4

EMMC4

ELLIS4

AMi20304

• • •

LDFK Lietuvos dalelių fizikos konsorciumas CERN1 •

MECHATRONIKA Mechatronikos mokslinių tyrimų infrastruktūra •

SV
EI

KA
TA

 IR
 M

AI
ST

AS
FI

ZI
N

IA
I I

R 
IN

ŽI
N

ER
IJ

O
S 

M
O

KS
LA

I



102  |Atgal į turinį

Nacionalinės MTI 
akronimas

Nacionalinės MTI pavadinimas Nacionalinės MTI 
sąsaja su tarptauti-
ne (-ėmis) MTI

Kelrodžio išleidimo (projekto parengimo) metai

2011 2015 (2020) 2024

MNAC Mikro-, nanotechologijų ir analizės atviros prieigos 
centras

EURONANOLAB4 • • •

PTC Puslaidininkių technologijų centras • • •

SPECTROVERSUM Medžiagų ir elektroninių / molekulinių vyksmų 
spektroskopinio charakterizavimo centras

• • •

VU MAO Vilniaus universiteto Molėtų astronomijos observatorija EUROPLANET3

WET3

WEAVE3

• • • •

ULTRATEST Ultragarsinių neardomųjų bandymų, matavimų ir 
diagnostikos centras

• • •

ARUODAI 
(buvusi PITI „Aruodai“)

HSM tyrimų infrastruktūra „Aruodai“ DARIAH ERIC4

ENA4

• • •

CLARIN-LT 
(buvusi „E-Lingua“)

Skaitmeninių išteklių ir kalbos technologijų MTI CLARIN ERIC1 • • • •

ESS LT Europos socialinio tyrimo MTI ESS ERIC1 • • •

GGP LT Gimstamumo ir šeimos tyrimo MTI GGP4 • •

LiDA Lietuvos humanitarinių ir socialinių mokslų duomenų archyvas CESSDA ERIC2 • • •

LIST Lietuvos ilgalaikio socialinio tyrimo MTI •

LTA TR / LFA RI Lietuvių tautosakos archyvo duomenų bazė DARIAH ERIC4 •

MEDem LT Rinkiminės demokratijos stebėsenos MTI MEDem4 • •

SHARE Lietuva 
(buvusi HUMRE)

Europos sveikatos, senėjimo ir išėjimo į pensiją tyrimo 
MTI 

SHARE-ERIC2 • • •

1 MTI, Lietuvos Respublikos Seimo arba Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimu įstojusios į tarptautines MTI tikrosiomis ar asocijuotomis narėmis.
2 MTI, vykdančios stojimo į tarptautinę MTI procesą (2024 m. spalio mėn. būklė).
3 MTI, priklausančios tarpinstituciniam (ne valstybinio lygmens) tarptautiniam MTI konsorciumui.
4 MTI, ketinančios įstoti į tarptautinę arba tarpinstitucinę MTI (pagal paskutinį Kelrodį, į kurį ši MTI buvo įtraukta).

FI
ZI

N
IA

I I
R 

IN
ŽI

N
ER

IJ
O

S 
M

O
KS

LA
I

H
U

M
AN

IT
AR

IN
IA

I I
R 

SO
CI

AL
IN

IA
I M

O
KS

LA
I

PRIEDAI



103  |Atgal į turinį

PRIEDAI

3 priedas
Nacionalinių mokslinių tyrimų infrastruktūrų (MTI) 
įsitraukimo į tarptautines MTI chronologija
Nacionalinės MTI 
pavadinimas

Akronimas Tarptautinės MTI 
akronimas

Metai

veiklos tarptautinėje MTI pradžios

Seimo ar Vyriausybės 
sprendimo jungtis į 
tarptautinę MTI

priėmimo į 
tarptautinę 
MTI

Skaitmeninių išteklių ir kalbos 
technologijų MTI

CLARIN-LT CLARIN ERIC 2008 2014 2014

Europos socialinio tyrimo MTI EST LT ESS ERIC 2008 2013 2013

Kompiuterinės, struktūrinės ir 
sistemų biologijos MTI

CossyBio EMBL, EMBO / EMBC 2014 2019 2020

INSTRUCT ERIC 2017 2020 2020

Lietuvos dalelių fizikos 
konsorciumas

LDFK CERN 1993 2017 20181

Lietuvos našių skaičiavimų 
tinklas

LitGrid-HPC EGI 2018 20222 2023

Nacionalinės ir tarptautinės 
prieigos didelio intensyvumo 
ir plataus bangų ruožo 
ultratrumpųjų impulsų lazerių 
MTI

Lazerių MTI ELI ERIC 2016 2020 2021

Žmogaus biologinių išteklių 
centras

HBRC BBMRI ERIC 2019 2020 2023

Lietuvos humanitarinių ir 
socialinių mokslų duomenų 
archyvas 

LiDA CESSDA-ERIC 2008 2024        –3

Europos sveikatos, senėjimo ir 
išėjimo į pensiją tyrimo MTI 

SHARE 
Lietuva

SHARE-ERIC 2014 2024        –3

1 Asocijuotosios narystės teisėmis.
2 Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro įsakymo.
3 Kelrodžio rengimo metu vyksta stojimo procedūros.



104  |Atgal į turinį

4 priedas

Lietuvos mokslinių tyrimų infrastruktūrų (MTI) teminės 
sritys, MTI statusas pagal brandą ir jose dalyvaujančios 
institucijos
Eil. 
Nr.

Lietuvos MTI 
akronimas

Teminė 
sritis1

Statusas pagal 
brandą2

Atstovaujanti 
institucija

Dalyvaujančios 
institucijos

1. Litgrid-HPC DKST Įsitvirtinusi VU

2. QUARTIC DKST Potenciali KTU

3. REFRESH FIM Brandi KTU

4. BioDatCom Centre Apl Brandi GTC

5. CLIMAGRO LT Apl Brandi Slėnis „Nemunas“ VDU, LAMMC, LSMU

6. FOREST 4.0 Apl Potenciali VDU LAMMC

7. CossyBio SvM Įsitvirtinusi VU LSMU, NVI

8. EBRAINS-LT SvM Brandi LSMU KTU, VDU, LSMUL KK, LSMU KL

9. PhenoPlant SvM Potenciali LAMMC VDU

10. RILAD SvM Potenciali VU LSMU, IMC

11. HBRC SvM Įsitvirtinusi NVI VUL SK, VU, IMC, LSMU, LSMUL KK

12. Lazerių MTI FIM Įsitvirtinusi VU FTMC

13. INNOCHEM FIM Brandi FTMC VU

14. LDFK FIM Įsitvirtinusi VU KTU, LSMU, LEI

15. MNAC FIM Brandi KTU

16. VU MAO FIM Brandi VU

17. CLARIN-LT SH Įsitvirtinusi VDU VU, KTU, MRU, KU, BPTI

18. GGP LT SH Brandi VDU LSMC, STRATA,VDA

19. LiDA SH Brandi KTU

20. LIST SH Brandi VU KTU, VDU, STRATA, VDA

21. LTA TR / LFA RI SH Potenciali LLTI

22. MEDem LT SH Brandi VU VDU, KTU

23. SHARE Lietuva SH Brandi VU KTU, LSMC, VDU

24. ESS LT SH Įsitvirtinusi VDU
 

1 DKST – duomenų, kompiuterijos ir skaitmeniniai tyrimai; Energ – energetika; Apl – aplinka; SvM – sveikata ir maistas;  
  FIM – fiziniai ir inžinerijos mokslai; SH – socialiniai ir humanitariniai mokslai.
2 Lietuvos MTI padėtis 2024 m. Lietuvos MTI kelrodyje pagal pasirengimą dalyvauti tarptautinės MTI veikloje.

PRIEDAI



105  |Atgal į turinį

5 priedas

2024 m. Lietuvos mokslinių tyrimų infrastruktūrų 
kelrodžio parengimo sąnaudos
Kelrodžio parengimo darbai Darbų kaina, 

tūkst. Eur

Paraiškų dėl MTI įtraukimo į Kelrodį vertinimo proceso teisinės terpės parengimas  
(7 narių darbo grupė)

1,5

Kelrodžio pirmos ir antros dalies parengimas (11 narių darbo grupė) 8,5

Du vieši renginiai-diskusijos, skirti Lietuvos MTI ekosistemai ir Kelrodžio projektui aptarti 1,9

Slenkstinis ekspertinis paraiškų vertinimas (8 ekspertų komisija) 2,8

Išsamusis ekspertinis paraiškų vertinimas (25 ekspertų komisija) 12,0

Leidinio redagavimas ir maketavimas 1,3

Iš viso 28,0

PRIEDAI

Atliekant leidinio maketavimo darbus, 2024 m. lapkričio 
19 d., nacionalinė Lietuvos MTI SHARE Lietuva (Europos 
sveikatos, senėjimo ir išėjimo į pensiją tyrimo MTI) 
buvo priimta į tarptautinį Sveikatos, senėjimo ir išėjimo 
į pensiją Europoje mokslinių tyrimų infrastruktūros 
konsorciumą (SHARE-ERIC).

Atsakomybę už nuotraukų naudojimą, dirbtinio intelekto 
rezultatus, su jų pateikimu susijusias rizikas ir jų valdymą 
prisiima infrastruktūros. 



Leidėjas
LIETUVOS MOKSLO TARYBA
Gedimino pr. 3, LT-01103 Vilnius
Tel. +370 670 32 435
info@lmt.lt
https://lmt.lrv.lt/lt/

Leidinio viršelio, stiliaus ir maketo kūrimas
LĮ „KRIVENTA“
V. Pietario g. 5-3, LT-03122 Vilnius
Tel. +370 682 47 899
kriventa@kriventa.lt
www.kriventa.lt

Lietuvos mokslinių tyrimų infrastruktūrų kelrodis 2024. Vilnius: Lietuvos mokslo taryba. 107 p.

ISBN 978-609-462-252-6

Leidinį sudaro trys pagrindinės dalys. Pirmoje dalyje apžvelgiama Lietuvos mokslinių tyrimų infrastruktūrų 
(MTI) raidos istorija, reikšmė ir klasifikacija, supažindinama su jų įvairove bei strategine svarba šalies mokslinių 
tyrimų ir eksperimentinės plėtros sistemos pažangai. Antroje dalyje apibūdinama MTI ekosistema, kuri 
nagrinėjama pagal šešias temines sritis, aptariamos jų vystymosi galimybės, identifikuojamos pagrindinės 
spragos bei iššūkiai.  Trečioji dalis aprašo nacionalines MTI, kurios ekspertinio vertinimo metu buvo suskirstytos 
pagal pasirengimo lygį dalyvauti tarptautinių MTI veikloje. Leidinys yra nacionalinis strateginio planavimo 
dokumentas, pateikiantis rekomendacijas politikos krypčių ir investicijų planavimo bei tarptautinio 
bendradarbiavimo plėtros.



107  |Atgal į turinį


